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glasilo zveze združenj borce'l novfnzveze rezervnih vojaških starešjnslovenije 

Obroč so naredili ljudje 
Tako kot med vojno je bila 

Ljubljana minulo soboto znova 
v obroču. Tokrat je niso obdaja­
li sovražnikovi bunkerji in bo­
deča ~ca, ampak ljudje, ki so 
tako počastili spomin na juna­
ški boj našega glavnega mesta. 

Na letošnjih prireditvah »Po 
poteh partizanske Ljubljane,« ki 
so bile že _sedelJlindvajsete po 
vrsti, je sodelovalo sto tiseč lju­
di iz vse Slovenije, zamejstva in 
drugih krajev Jugoslavije. Ta 
velika reka ljudi. je iz šestih 

startnih mest krenila po različ­
no dolgih poteh proti središču 
mesta. Na Vego;vi ulici so se ko­
lone združile v mogočen vele­
tok, ki se je ustavil na Trgu 
osvoboditve, kjer je naše glavno 
mesto prvič pozdravilo prvo slo­
vensko vlado in prvič poslušalo 
tovariša Tita. 

Foto: Dragan Arrigler · 

Udeležencem proslave, med 
katerimi so bile tudi vse sloven­
ske partizanske brigade, je spre­
govorila predsednica skupščine 
mesta Ljubljane Tina Tomlje. 

B. K. 

Obletnica ustanovitve 
Medtem ko so po naši domovini še divjali boji, 

ko so partizanske enote f,e obračunavale s sovraž­
nikom, so 5. maja 1945. v osvobojeni Ajdovščini 
ustanovili prvo slovensko narodno vlado. V spo­
min na ta dogodek slavijo prebivalci ajdovske 
občine svoj praznik. 

V dvorani prve slovenske narodne vlade je bila 
slavnostna seja občinske skupščine in družbena­
političnih organizacij občine Ajdovščina. Zbra­
nim je spregovoril predsednik republiškega izvrš­
nega sveta Janez Zemljarič. V govoru je razčlenil 
zgodovinski pomen prve slovenske narodne vla­
de. »Ustanovitev prve slovenske vlade je znova 
pokazala resnično, demokratično vsebino nove 
oblasti ter nastajajoče socialistične državnosti slo­
venskega naroda. Pomenila je izpolnitev svobo­
dne odločitve ljudskega odposlanstva slovenske­
ga naroda v oktobru 1943 v Kočevju, ki je zraslo iz 
volj~ slovenskih ljudskih množic. Na svojevrsten 
način je hkrati potrdila zavestno odločitev sloven­
skega naroda, da živi, vidi svojo prihodnost in 
razvoj v skupnosti enakopravnih in svobodnih 
narodov in narodnosti Jugoslavije. In še nečesa ne· 
smemo prezreti ob 38. obletnici prve slovenske 
narodne vlade. Ustanovljena je bila na tleh Slo­
venskega primorja, ko je bilo to že povsem osvo­
bojeno. Svetu je bilo tako še erikrat jasno poveda­
no, da si vsa svobodna Slovenija odpira novo 
stran zgodovine v skupnosti svobodnih in enako­
pravnih jugoslovanskih narodov in narodnosti in 
izključuje vsako drugačno rešitev prihodnosti te­
ga dela Slovenije.« 

Ko je Janez Zemljarič govoril o liku Borisa Ki­
driča, je med drugim dejal, da je Boris Kidrič s 
svojim razmeroma kratkim, a po vsebini izredno 
intenzivnim ustvarjalnim, teoretičnim in praktič­
nim delovanjem neizbrisno prispeval k našemu 

· razvoju, graditvi socialistične demokracije. V za­
kladnico njegovih misli in delovne vneme bi se 

Na slavnostni seji je zbranim v dvorani prve 
slovenske narodne vlade spregovoril predsed­
nik republiškega izvršnega sveta Janez Zemlja­
rič 

tudi danes, 30 let po njegovi smrti, morali pogoste­
je vračati in jo uporabljati pri ustvarjalnem mark­
sističnem snovanju in revolucionarni družbeni 
praksi. 

Slavnostne seje ob ajdovskem občinskem praz­
niku, 38. obletnici ustanovitve prve slovenske na­
rodne vlade in 30-letnici smrti Bqrisa Kidriča so se 
udeležili tudi predsednik CK ZKS Andrej Marinc, 
predsednik skupščine SR Slovenije Viriko Haf­
ner, član sveta federacije dr. Joža Vilfan, povelj­
nik Ljubljanskega armadnega območja Branko 
Jerkič in člani prve slovenske narodne vlade dr. 
Marijan Brecelj (podpredsednik), Vida Tomšič 
(minister za socialno politiko) in dr. Zoran Polič 
(notranji minister). Na seji so podelili tradicional­
na petomajska priznanja, Zgomjevipavski četi pa 
domicilno listino. 

Janez Alič 

Priznanja mesta heroja 
Plakete in nagrade Ljubljane 

Petega maja jo ~ina mesta Ljubljane na predlog svoje 
komisije za odlikovanja sprejela sklep o podelitvi letošnjih zlatih 
plaket ilegalca, srebrnih priznanj OF ter nagrad mesta Ljubljane. 
· Zlate plakete ilegalca so prejeli: Stane Cimperman, Viktor Stopar, 
Miloš Kobal, Milan Osredkar, Ladislav Riba-Tomaž, Franc Lubej­
Drejče ter družini Bizjak in Trtnik-Polk. Srebrna priznanja OF je 
MK SZDL podelila: Janezu Erženu, Francu Fortuni, Anici Mi­
horko, Andreju Perku, Juriju Pretnarju, Janezu Rantu, Antonu 
Remsu, Stanetu Vlaju ter mestni Zved prijateljev mladine, ki 
letos praznuje tridesetletnico ustvarjalnega delovanja. 

Nagrade mesta Ljubljane pa so za 1983. leto prejeli: dr. Bogomir 
Skerget. Ivan Zidar, Janez Gorišek, Planinsko društvo Ljubljana­
Matica in Mednarodni grafični bienale pri Moderni galeriji v Ljub­
ljani. 

Najlepše praznovanje -
nove delovne zmage 

Kadar zavijajo sirene vozil prve pomoči, nas vedno stisne pri srcu. 
Spet je v nevarnosti človeško življenje. Vsak dan je več prometnih 
nesreč, vsak dan je več nesreč v kmetijstvu pa tudi v proizvodnji. 
Vozila hitijo po mestnih ulicah, vse se jim umika, da bi prispela 
pravočasno na cilj. 

Cilj? To je najpogosteje prav Univerzitetna travmatološka klinika 
Univerzitetnega kliničnega centra v Ljubljani. To je tam, kjer že 
petintrideset let dela eden letošnjih prejemnikov nagrade mesta 
Ljubljane dr. Bogomir Skerget. 

Uradna obrazložitev za nagrado je kratka. » V svoji petindvajset­
letni izključno tramvatološki službi je ves čas deloval kot kirurg 
travmatolog in kot izreden organizator pri reševanju organizacij­
skih in strokovnih vprašanj. Njegova velika zasluga je, da je prav 
travmatološka klinika dosegla visoko strokovno raven in je znana 
kot vodilna institucija v Jugoslaviji in tudi v Evropi.Je redni profe­
sor na medicinski fakulteti, predstojnik katedre za kirurgijo in avtor 
številnih publikacij.« 

Za temi podatki se skrivajo leta študija, boj za boljše delovne 
razmere na področju travmatologije, boj za kadre, za medicinske 
naprave, ki so v svetu vrtoglavo napredujoče tehnike vsak dan bolj 
izpopolnjene. Vse skupaj pa je boj za človeška življenja in največ-. 
krat boj s časom. 

še pred leti, ko ni bilo zadosti zdravnikov na travmatologiji, ko so 
bile Llaprave zastarele in ko ni bilo tako brezhibno delujočega team­
skega dela, kot je danes, je ugasnil.o prenekatero življenje. Danes, 
nam je povedal profesor Skerget, rešijo veliko večino. Poleg tega 
osnovnega, velikanskega napredka pa danes univerzitetna travma­
tološka klinika v Ljubljani posreduje neposredno znanje novim 
zdravnikom, bodočim zdravnikom in je odprta za vse novosti iz 
travmatologije v svetu in pri nas. Pretok in izmenjava strokovnja­
kov sta redna praksa, simpoziji na ožje strokovne teme se vrstijo, in 
ni nikakršno naključje, če so prav včeraj pripeljali v Ljubljano 
delavca z raztrgano nogo iz Sarajeva, da bi jo rešili tukajšnji trav­
matologi in drugi zdravniki. Ne gre le za reševanje golih življenje, 
gre tudi za to, da rešujejo zdravje mnogim mladim, ki JJ<ta/p'evanju 
spet lahko normalno sedejo na prejšnje delovno mesto. To;IJE menil v 
našem kratkem pogovoru dr. Skerget, je njihovo vodilo. Kako pa 
vsak dan izpopolnjevati, izboljševati tehnike in metode dela, je 
nenehna naloga tamkajšnjih zdravnikov. Biti dober, biti najboljši, 
iskati inovacije in lastne izboljšave ter obenem nesebično dajati 
pridobljeno znanje mlajšim, to je velikansko delo in nenazadnje tudi 
veliko veselje. 
Včasih napačno mislimo, da so veliki strokovnjaki za posamezna 

področja ozko usmerjeni le v svojo stroko in jih ne zanima prav nič 
drugega. Ob pogovorih z njimi se ta podoba vedno znova podira. 
Takšno nam je zagodel tudi dr. Bogomir Skerget, ko nam je v bežnem 
ekskurzu skozi svoj življenjepis pripovedoval o partizanščini, o več­
kratni udeležbi na delu v mladini:kih delovnih brigadah, o veselju 
nad filatelijo, o domačem mizarjenju •.• Pri tem pa vendar nismo 
mogli mimo podatka, ki si ga je bil zdravnik nekoč izračunal za šalo: 
v petintridesetih letih dela je bil vsega skupaj kar sedem let od 
doma. Bojana žokalj-Jesih 

Odlikovanja revolucionarjem 

V četrtek, 5. maja, je bila v prostorih predsedstva CK ZK Slo"venije slovesnost, 
na kateri je pet zaslužnih l'iružbenopolitičnih delavcev in revolucionarjev prejelo 
visoka državna odlikovanja. 

Z redom jugoslovanske zastave z lento je predsedstvo SFRJ odlikovalo: 
Branka Babiča, Staneta Bobnarja, Eda Brajnika in Pavla žavcerja, Franca Perov­
ška pa z redom zaslug za narod z zlato zvezdo. 

Odlikovancem je odličja izročil prydsednik CK ZK Slovenije Andrej Marinc in 
ob tem poudaril, da so se odlikovanci s svojim požrtvovalnim in nesebičnim 
delom že v zgodnji mladosti zapisali naši revoluciji. Njihov delež v NOV in v_ 
desetletjih družbenega delovanja je neprecenljiv. Ustvarili so si velik ugled ne le 
med sodelavci in soborci, temveč tudi med rodovi, ki so zrasli v novi, svobodni in 
demokratični družbi, za katero so se tudi sami zvesto zavzemali. Jože Čurin 
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Svet za tradicije pri RK SZDL o vzgoji 
predšolskih otrok 

Rana ura, zlata ura 
Otrokov odnos do sveta in okolja se oblikuje i.e v naJbolj zgodnjih letih 

V zadnjem desetletju se je ·število pred­
šolskih otrok v vzgojno-varstvenih ustano­
vah potrojilo. Pred petnajstimi in še pred 
desetimi leti sistematska priprava predšol­
skih otrok na šolo še ni bila razvita. Pred­
šolska vzgoja otrok je v teh letih s pospeše­
nimi koraki stopala naproti. vse večjemu 
številu tistih, ki jih je zajela 

Do kolikšne mere naj otrok na predšolski 
stopnji spozna nekatere pojme, kot so mir, 
vojna, sovražnik, domovina, so razpravljali 
na minuli seji sveta za razvijanje revolucio­
r;uunih tradicij in tradicij NOB pri RK 
SZDL Slovenije, ki ji je predsedoval pred­
sednik tega sveta Albert Jakopič-Kajtimir .. 

Vsekakor občutljiva tema, ki zahteva 
izreden posluh vseh, ki z otroki kakorkoli 
delajo, veliko znanja iz psihologije, sociolo-
gije pa tudi znanja zgodovine. · 

Otrokov spoznavni krog je v ranem otroš­
tvu ozek. Vendar mu je že na tej stopnji 
mogoče in nujno vcepiti pozitiven odnos 
do družine, do najbližjega okolja, prijate­
ljev. Na nevsiljiv način se že lahko izpostav­
ljajo spoštovanje, tovarištvo ter bratstvo in 
enotnost. čustvovanje je v tej otroški dobi 
daleč močnejše od razumskega zaznavanja 
stvari, zato je vse delo pač treba podrediti 
čustvenemu otroškemu svetu. Jasno je, da 
vzgojno-varstvena ustanova ne more dati 
otroku vsega. Družina mora prispevati 
svoje. 

Današnja povprečna slovenska družina 
ima dva otroka in oba zaposlena starša. Ti 
podatki nam govorijo o zmanjšanem vplivu 
družine na otroke, čeravno še vedno po­
udarjamo, da je ta vzgoja osnova, vzgoja v 
vzgojno-varstvenih ustanovah pa le dopol­
nilo. Kakor so ugotavljali za starše, je tudi 
vzgojiteljski kader pretežno mlad, in se mo­
ra poučiti o svojem ožjem okolju, kjer delu­
je vzgojno-varstvena ustanova. Za to, da 
lahko otrokom preda osnovno vedenje o 
kraju, o okolju, kjer živi, mora vzgojitelj 
sam to okolje dodobra spoznati in si prido­
biti osnovne podatke tudi o tamkajšnji lo­
kalni zgodovini narodnoosvobodilnega bo­
ja. Splošni podatki o partizanskem bojeva­
nju so za otroka premalo konkretni, v pove­
zavi z vedenjem o najožjem okolju pa ga 
lahko sprejemajo nemoteno. 

Nadvse natančno je zadela žebljico na 
glavico misel Mihe Potočnika, ki je dejal, 
da so pre~ večini majhnih otrok zabava 
predvsem"televizijske risanke, ki spodbuja­
jo nasilje. V tridesetih letih, da še nismo 
uspeli v novi Jugoslaviji ustvariti partizan­
skega, narodnega junaka, ki bi bil otrokom 
blizu, ki bi jim na primeren način znal po­
vedati, da vojskovanje ni zato, da bi »kdo 
koga ustrelil«, ali zato, kdo bo koga prema-

gal. Tak junak bi moral znati otrokom poja­
sniti, da se je naš• boj bil zato, da bi bil 
čimprej mir! To je osnovno poslanstvo, ki 
ga moramo vcepiti v otroke, da jim ne bi 
ostajalo v predstavi, da je bil smisel parti­
zanskega boja v streljanju. Sem sodi tudi 
učenje etičnih vrednot. Da se otroci naučijo 
dano besedo izpolniti ... 

Vsi v razpravi, med njimi tudi Ivan Križ­
nar, pa so opozarjali, da je treba skrbno 
paziti, da te vzgoje in spoznavanje zgodovi­
ne ne bi otrokom posredovali iztrgano od 
vsega drugega. Otroku, so menili, je treba 
pobliže predstaviti življenje v naravi, treba 
mu je vcepiti ustvarjalen odnos in spošto­
vanje do dela ter nenazadnje, treba mu je 
predstaviti življenje otrok med vojno in tu­
di danes v deželah, kjer je še vedno lakota, 
kjer otroci niso svobodni in kjer ne rastejo 
v skrbi celotne družbe. 

Socialna tematika v mladinskih umetni­
ških delih je preskromno zastopana, so si 
bili edini, hkrati pa so ob vseh naštetih še 
neizkoriščenih možnostih poudarjali, da ni­
so za nikakršno indoktrinacijo na tem po­
dročju vzgoje, vendar odločno proti vsakrš­
nji težnji, ki bi hotela apriorističrio tako 
etiketirati vzgojna prizadevanja. 

Ker je skoraj ves čas razprave tekla bese­
da o vzgoji predšolskih otrok, ki so zajeti v 
vzgojno-varstvenem sistemu, so. nekateri 
vzgojno-varstveni delavci opozorili na po­
datek, da kljub naglemu naraščanju odstot­
ka otrok v vrtcih, ostaja zunaj sistematične 
vzgoje kar petdeset odstotkom malčkov. 
Pri teh slednjih prevzame vzgojo »kdor 
prvi pride«, to pa pomeni, da je treba storiti 
vse, da bi tudi ti otroci prišli v enakopraven 
položaj z drugimi. 

» ... Da ne bi prišlo še kje do tega kot v 
neki osnovni šoli, ko je tovarišica razlagala 
o izdajalcu, škofu Rožmanu, pa so jo otroci 
(vsi po vrsti, razen peščice) opozorili, da 
mož ni bil izdajalec, ampak samo proti ko­
munistom .. .!« 

Že vsaka otroška igra vsebuje vzgojne · 
elemente za prepoznavanje osnovnih člove­
ških vrednot in vzgojitelji si prizadevajo, da 
bi jih nenasilno, čimbolj naravno vpletli v 
vse svoje delo z otroki. Res pa je, so menili, 
da je treba v prihodnje več pozornosti po­
svetiti tudi marksističnemu izobraževanju 
vzgojiteljskega kadra - že v šolah. 

Naj na koncu zapišemo še misel iz razpra~ 
ve: Kljukec, mladinski junak pred leti, bi 
tudi v današnjem času lahko otrokom po­
vedal marsikaj iz sodobnega življenja. Bil je 
topel, prisrčen junak, ki so ga nekoč otroci 
že vzljubili in brez dvoma. bi ga imeli za 
svojega prijatelja tudi danes. 

B.Ž.J. 

Poljski maj 
Zadnjih nekaj mesecev je. kazalo, ko da se na Poljskem notranje razmere postopno . 

umirjajo. Ko je šla mimo obletnica uvedbe vojnega stanja - razglasili so ga, k~t je 
znano, 13. decembra 1981. leta - so z:ačele prihajati od vlade obljube in napovedi, da 
bodo izredno stanje vojaške oblasti postopno odpravljali, hkrati ko se bodo kazala 
znamenja pomiritve in politične normalizacije. Kajpada je bil pogoj z:a te vrste normali­
z:acije odprava sindikata Solidarnost, katerega voditelji so se večinoma umaknili v 
ilegalnost, kolikor se niso znašli po z:aporih in koncentracijskih taboriščih. Razpustitev 
sindikata je hkrati spodbudila prizadevanja državne oblasti, da bi odvrnili delavstvo od 
prepovedane sindikalne organizacije z ustanovitvijo novega sindikata, ki naj bi bil 
povsem samostojna, od vladne neodvisna organizacija. No, izkazalo se je, da tak, od 
zgoraj ustanovljen sindikat, ne najde kdovekaj z:aupanja med delavci. 

Vlada Jaruzelskega si je hkrati štela v uspeh to, da je sicer bolj zgrda kot zlepa -
· onemogočila nekajkrat napovedane množične stavke delavcev ".'" ~ogih polj~Jd!1 
· mestih. Pri tem se je kaz:aa dokaj očitna nedoslednost vladne politike do vseh tistih 
delavcev, ki so še naprej kazali nez:adovoljstvo in skušali to nezadovoljstvo tudi jaVJ?o 
pokaz:ati. Oblasti so tako po eni strani izpuščale iz taborišč in z:aporov določeno število 
članov prepovedanega sindikata, hkrati pa so - spričo ponavljajočih se nemirov - ta 
fJ:lborišča spet in spet polniJi z novimi z:aporniki. Veliko pozornost je vzbudila po 
evropskih deželah odločitev vlade, da izpusti nekdanjega voditelja Solidarnosti_Lecha 
Walenso in mu celo omogoči delo v gdanski ladjedelnici, vse to seveda pod pogo1em, da 
se bo izogibal vsaki politični dejavnosti, pa so z:ato vrata ječe ostala pripravljena, da se 
vsak hip vnovič odpro. 

Nekajmesečno obdobje relativnega z:atišja je v resnici dajalo vtis, ko da se politična in 
družbena kriza na Poljskem postopno umirja. K temu je dodati še to, da je prav v tem 
času vlada generala Jaruzelskega utrdila svoj mednarodni položaj. Iz Moskve niso več 
prihajali tako hudi očitki kot pred uvedbo vojaške diktature in še pozneje. Poljska je v 
tem času dobila tudi izdatnejšo gospodarsko pomoč od Sovjetske zveze, Nemške 
demokratične republike, Madžarske in drugih vzhodnoevropskih držav. Tudi zah~e 
države so se izkazale zelo razumevajoče z:a poljske gospodarske težave, pa do odložile 
z:a daljši ali krajši čas roke odplačil poljskih dolgov in obresti. Končno bi kazalo dodati 
š'e dejstvo, da so obstajala vedno bolj očitna znamenja zbliževanja Poljsk_e z: Vatik~om 
in izboljšanja - ali vsaj težnje po izboljšanju - odnosov med oblastJo In katoliško 
cerkvijo. Skoraj povsem je že bilo domenjeno glede prihoda pafX:ža _P~vla JBJ?ez:a -?a 
obisk na Poljsko, kar bi seveda utrdilo položaj vlade med katoliš1:fuu ~ožicanu. v 
deželi. Očitno je bilo tudi, da vodstvu cerkve ne gre z:a obnovo in z:a izbruh takih 
političnih napetosti, kakršne so bile vse od stavkovnega poletja 1980. 

Zdaj sta pa pred kratkim nastopile dva dogodka, ki sta dokaj močno razblinila prazne 
upe glede resnične normalicacije razmer na Poljskem. 'lak dogodek je bila proslava 
obletnice vstaje v varšavskem getu proti koncu druge svetovne vojne, drugi dogodek 
pa je bila dvojna, uradna in »opozicijska« proslava prvega maja. Obakrat so se vnovič 
pojavili po ulicah poljskih mest pripadniki prepovedanega sindikata Solidarnost in 
2Ilasti značilno je, da je oblast z:aukazala policijskim silam, naj na najbolj grob način 
z:atro »opozicijske« sile, ki so pripravile in sodelovale tako na proslavah obletnice 
vstaje kot na proslavah prvega maja. Močne policijske sile so z vodnimi curki iz vseh 
hidrantov in s pendreki brezsrčno in grobo razganjale udeležence množičnih demon­
stracij. 

Očitno je torej, da se na Poljskem v bistvu ni nič spremenilo. Povsem se je vnovič 
potrdilo, da z nobeno prisilo ni mogoče odpraviti korenin nez:adovoljstva. Vsekakor 
ostaja z:ato z:a Poljsko še naprej kot ena bistvenih značilnosti sedanje družbene gospo-

. darske in politične krize globok prepad med državno oblastjo in partijskim vrhom ter 
delovnimi množicami. Vsi dosedanji ukrepi vojaške vlade niso mogli - in očitno je, da 
ne ·bodo mogli tudi v prihodnje - vzpostaviti z:aupanja poljskega delovnega ljudstva v 
državno in partijsko vodstvo. Dogodki okoli prvega maja so vnovič potrdili, da globoko 
nezaupanje, ki je pred tremi leti sprožilo družbeno krizo, ostaja ša naprej kot ena izmed 
b~tvenih prvin poljske krize. 

Drago Košmrlj 

.L..l ____ n_a_s_ ... _1ci_o_m_e_n_t_a_, ___ __,, 

Težavam bo težko kljubovati 
Pri osebni in investicijski porabi smo segli do meje, ki 

ogroža enostavno reprodukcijo in možnosti širjenja 
izvoz:a. Znašli smo se v položaju, ki je približno tak kot 
pred desetimi leti. Življenjski stroški rastejo veliko hitreje 
od družbenega proizvoda, ki je na voljo z:a osebne do­
hodke. Moram odkrito povedati, da se politični položaj 
zaradi tega v SR Sloveniji poslabšuje. 

To je dejal predsednik centralnega komiteja Zveze ko­
munistov Slovenije Andrej Marinc na z:adnji seji central­
nega komiteja Zveze komunistov Jugoslavije. Ce se v 
vseh republikah in pokrajinah ne bodo odločili z:a izvoz na 
konvertibilno območje, bomo težavam, ki nas čakajo, 
težko kljubovali. Odločilni so zlasti uspehi, ki jih bodo 
dosegli na Hrvatskem, v Srbiji ter Bosni in Hercegovini. 

Skoraj gotovo je, da Slovenija v izvozu na ·zahodna 
tržišča nima več veliko rezerv. Njen delež v skupnem 
jugoslovanskem izvozu na to območje znaša zdaj že četr­
tino in ga bo zelo težko še povečevati. Po oceni Andreja 
Marinca so možnosti večidel izčrpane. Zdaj je bistveno 
predvsem to, kaj bodo na tem področju dosegli v drugih 
delih države. 

To pa nikakor ne pomeni, naj Slovenija drži roke kri­
žem. Pomembno mesto pri uresničevanju stabilizacije 
imajo vse republike in celotno združeno delo. Toda napo­
čil je čas, ko bo treba opraviti direfenciacijo, ko bo treba 
jasno povedati, kdo se dogovorov drži in kdo ne. Kdo je z:a 
stabilizacijo le načelno, kdo pa žanje uspehe. Brez tega 
očitno ne bo šlo več. 

Razčistiti bo treba tudi, kakšna je vloga federacije pri 
urejanju skupnih z:adev. To predvsem zaradi tega, ker 
nanjo vse pogosteje pritiskajo, naj prevzame naloge, ki ji 

\ 
po ustavi nikakor ne gredo. Zaradi tega se dogaja, da 
delujejo upravni organi pa tudi banke in drugi mimo 
sistema. · 

Mnogi se sprašujejo, kako je mogoče, da se nekatere 
stvari vračajo na to raven, saj je povsem jasno, da bi o njih 

, morali imeti poglavitno besedo delovni ljudje v združe­
nem delu, v samoupravnih interesnih skupnostih in dru­
god. Nekateri -ne tako redki -zahtevajo od federacije, da 
plača nekakšne račune z:a stare grehe. 

Očitno.je, da hočejo socializirati $tare dolgove in jih 
prenesti na ramena drugih. Takšni politiki bi se morali 
upreti. Zavedati bi se morali, da jo sproža zlasti inflacija, 
ki je v državi nismo z:ajezili in ki. še naprej vpliva na 
čezmerno trošenje sredstev, z:a katere pa se potem izkaže, 
da jih z rednimi dohodki ni mogoče pokriti. 

Na z:adnji seji centralnega komiteja Zveze komunistov 
Jugoslavije so zato znova predlagali, naj bi odgovornost 
z:a vse oblike porabe prevzele republike in pokrajine in 
naj to ne bi bila stvar federacije. Pokazalo se je, da je z 
zvezne ravni posamezne oblike porabe izredno težko 
usmerjati. V zvezni resoluciji, denimo, piše, naj bi naložbe 
v vseh republikah letos skrčili z:a 20 odstotkov. Toda to je 
nemogoče, saj· je Slovenija to obliko porabe že poprej 
zmanjšala in se potemtakem letos tega napotila ne more 
držati. Veliko ustrezneje bi zaradi tega bilo, da bi se v 
federaciji dogovorili z:a skupno politiko na vsem po­
dročju, ki bi jo zvezna uprava nadzorovala, z:a katero pa bi 
odgovornost prevzele republike. Slovenija je to predla­
gala že ob razpravah o zvezni resoluciji z:a letošnje leto, 
vendar njenih predlogov tedaj niso sprejeli. Zdaj kaže, da 
so se stvari vendarle spremenile. Nekaj podobnega velja 

tudi z:a tuja posojila. V z:adnjih dneh je bilo na številnih 
mestih slišati, da bi nekateri želeli kredite porabiti celo z:a 
finansiranje negospodarskih dejavnosti, z:a nerazvite in 
podobno. Na seji centralnega komiteja Zveze komunistov 
Jugoslavije so znova poudarili, da bi bilo to popolnoma 
nesprejemljivo. 

Ce dodatnih sredstev, ki jih bomo dobili na tujem, ne 
bomo porabili za povečanje proizvodnje z:a izvoz, bomo 
z:apravili veliko priložnost, saj se potem ne bomo izkopali 
iz težav. Pri. tem je treba - kot je bilo rečeno - izključiti 
tudi opremo, ki jo še vedno uvažamo v znatno večjih 
količinah, kot je bilo dogovorjeno. Nekateri člani central­
nega komiteja so resno zahtevali, da tisti, ki. to dovolju­
jejo, z:a neizpolnjevanje nalog prevzamejo konkretno od­
govornost. Pozornost pa so zbudile tudi razprave o delu 
komisije z:a stabilizacijo zveznih družbenih svetov. Neka­
teri člani centralnega komiteja so menili, da dela prepo­
časi in da bi morali čimprej dati celoten program razvoja 
države. 

Slišati pa je bilo tudi drugačna mnenja. Programa ne 
kaže ponuditi z:a vsako ceno. Ce bo površen, če ne bo 
upošteval ustavnih in drugih rešitev, potem je z njim bolje 
počakati, kot pa ga sprejemati na vrat na nos. 

Kljub temu je bilo na seji dano zagotovilo, da bo ta 
pomembna razvojna listina kmalu nared. Dotlej pa bi 
vseeno kazalo marsikaj postoriti. Z reševanjem žgočih 
gospodarskih in drugih nalog ni treba čakati, saj čas ni na 
voljo. Tega niso poudarili samo na z:adnji seji jugoslovan­
skih komunistov, marveč tudi drugod. 

Darko Marin 
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' Seja sveta za ohranjanje in razvijanje revolucionarnih tradicij pri RO ZZB 
NOV Slovenije 

Tradicije .v periodiki za pionirje 

Na dan pred 38 leti 
V spomin na boje 15. in 18. divizije pred 

38 leti in padlim borcem je bila v nedeljo na 
Orljem spominska slovesnost, ki so se je 
udeležili številni krajani viške občine, 
predstavniki družbenopolitičnih in borčev­
skih organizacij, JLA in mladina. Zgodovi-

Svet za ohranjanje revolu­
cionarnih tradicij pri · RO 
ZZB NOV Slovenije je na 
svoj). seji 20. aprila med dru­
gim obravnaval tudi tradici­
je v periodiki za pionirje. Po­
leg članov sveta so se seje 
udeležili uredniki mladinske 
periodike: Kurirčka, Ciciba­
na, Pionirja, Pionirskega li­
sta, Našega delavca in TV-15 
Naš tovariš ter nekaj men­
torjev pionirjev-dopisnikov. 

štirinajstega leta starosti na­
menjena zadovoljiva količi­
na gradiva, ki obravnava re­
volucionarne tradicije, da je 
zadovoljivo tudi po vsebin­
ski plati, tako iz literarnega, 
informativnega in znanstve­
nega vidika. Prikazovanje 
časa narodnoosvobodilnega 
boja ni črno-belo, predvsem 
pa je pomembno, da pionirji 
ne sprejemajo zgolj zgodb o 
bojih, in to pasivno, pač pa 
tudi sami zapisujejo in svoje 
sestavke pošiljajo v svoje ru­
brike v periodičnem tisku. 
Pomembno je, da se primiti­
vistično pojmovanje tradicij 
širi na dogajanje v ciqnaš­
njem času in da je velik pou­
darek namenjen predvsem 
gojenju vrednot, ki so se ro­
dile med narodnoosvobodil­
nim bojem. 

no tega območja Ljubljane je orisal general 
su je že čutiti pomanjkanje major Vlado Kocjan, ki je tudi odkril spo­
kvalitetnih literarnih pri- minsko obeležje. Na njem ..so vklesane tele 
spevksv o narodnoosvobo- _ 
tlilnem boju. Zato so na seji 
menili, da je treba vzpodbu­
diti pisce, ki se ukvarjajo s to 
tematiko za mladino. 

Kot drugi tak problem, ki 
bi mu morali posebej name­
niti pozornost, so na seji pri­
sotni ugotovili pereče ob­
dobje od štirinajstega leta 
dalje. To pa je že snov za raz-»Ohranjanje tradicij je ena 

naših temeljnih nalog,«, je 
na začetku poudaril Lado 
Pohar. »Borci si prizadeva. 
mo, da bi širjenje tradicij po­
stalo stvar vse družbe, pred­
vsem pa mladine. Veliko vlo­
go pri tem odigrajo tisk, ra­
dio in televizija. Posebno na­
loge v zvezi s tradicijami pa 
imajo v svojih programih 
sveti RK ZSMS in ZPMS.« 

Na seji so ugotovili, da je 
obdobju najmlajših tja do 

Seveda, pojavlja se tudi 
nekaj problemov oziroma te­
žav, na primer v zadnjem ča-

. pravo, ne le periodike, tem­
več tud dnevnega tiska, ra­
dia in televizije, torej za po­
svet na temo tradicije in mla­
dina v širšem pomenu bese­
de, pri čemer naj bi sodelo­
vali tudi strokovni delavci: . 
pedagog, psiho!~, socilog. 
Zlasti pa bi morali osvetliti z 
vidika sprejemnika, kako 
namreč učinkuje to, kar po­
sredujemo. 

živaDrole 

Zborovanje na Javorovici 
V počastitev spomina na 

padle borce 4. bataljona 5. 
SNOUB Ivana Cankarja je 
bilo l. maja na Javorovici 
zborovanje nekdanjih bor­
cev, mladine, predstavnikov 
družbenopolitičnih in bor­
čevskih organizacij dolenj­

. skih občin pa tudi iz Ljublja­
ne ter krajanov Šentjerneja, 
ki so te dni praznovali svoj 
krajevni praznik. 

nost za povračilni ukrep. S 
pomočjo domačih izdajalcev 
je bila Javorovica v zgodnjih 
jutranjih urah 16. marca 

domobranstva 
V spomin na ta dogodek 

pred 39 leti je vsako leto na· 
praznik dela - l.maja slove-

Brigada Ivana Cankarja je 
bila ustanovljena sredi veli­
ke italijanske ofenzive 28. 
septembra 1942 leta. v Lapi­
njah na Kočevskem. Brigada 
se je bojevala na Dolenj­
skem, v Beli krajini, Žum­
berku in Gorskem kotarju. 
Cetrli. bataljon legenaarne 5. 
SNOUB Ivana Cankarja in je 
v neštetih bojih dokazal svo­
jo sposobnost, saj je zadal so­
vražniku hude udarce in po­
raze, toda 16. marca 1944. le­
ta se je nemškemu in domo­
branskemu poveljstvu v No­
vem mestu ponudla prilož-

"t>barvana s krvjo borcev ba­
taljona ·Cankarjeve brigade. 
Iz sovražnikovega obroča se 
je uspelo rešiti le desetini 
borcev, ki so še danes žive 
priče grozodejstva nemške 
soldateske in slovenskega 

snost v počastitev padlim, na 
tokratnem zborovanju je 
zbranim spregovoril nekda­
nji borec Cankarjeve brigade 
Vekoslav Jakopič. 

Jožečurin. 

Z osme seje predsedstva RK ZRVS Slovenije 

Konferenca bo 19. m~ja 
Predsedstvo republiške konerence 

ZRVS, je na seji 25, aprila sprejelo sklep, da 
bo konferenca zasedala 19. maja letos. Po­
leg tega je predsedstvo sprejelo predloga 
poročil o delu Z veze rezervnih vojaških sta­
rešin Slovenije in revije Naša obramba za 
lansko leto ter vsebinsko zasnovo TV-15 
Naš tovariš. Clani so sprejeli tudi finančno 
poročilo ZRVS in se strinjali s finančnim 
poročilom revije Naša obramba. 

družbi. Obravnavali so tudi statutarna 
vprašanja, republiške in pokrajinske zako­
ne o SLO in DS ·ter nekatera druga vpraša­
nja. Janez Japelj je tudi poudaril, da so sejo 
zveznega predsedstva pripravili v Sloveniji 
'zato, da bi predstavniki rezervnih vojaških 
starešin iz drugih republik in pokrajin vide­
li, kako delujeta sistem SLO in DS ter 
usposabljanje za obrambne naloge. Med 
drugim so si ogledali tudi izobraževalni 

. 
Predsednik zvezne konference ZRVS Djuro Lončarevič, član predsedstva ZRVS 

Jugoslavije Sretan Zarič in član zvezne konference ZRVS Ivan Dolničar so v sprem­
stvu predsednika republiške konference ZRVS Janeza Japlja obiskali Podravje, kj~r 
so se seznanili z delom rezervnih vojaških starešin. V izobraževalnem centru za SLO m 
DS v Pekrah jih je predsednik OK ZRVS Maribor-Tabor Ivo Gradišek seznanil z 
deležem rezervnih vojaških starešin pri podružbljanju SLO in DS. 

Predstavniki zvezne konference ZRVS Jugoslavije so se drugi dan obiska v Podravju 
sešli v domu družbenih organizacij v Mariboru s predstavniki družbenopolitičnih 
organizacij. Ti so jih seznanili z obrambnimi in samozaščitnimi pripravami v Podravju. 
Predsednik medobčinskega sveta ZRVS Branko Vasa jim je orisal delo tega telesa. 
Gostje so obiskali tovarno Tam in se sešli tudi s političnim aktivom občine Ftuj ter se 
pogovarjali o vlogi organizacije ZRVS v konceptu SLO in DS. 

Predsednik Janez Japelj je člane seznanil . 
s potekom zasedanja predsedstva zvezne 
konference ZRVS, ki je bila v republiškem 
obrambnem centru v Poljčah. Po njegovih 
besedah so največ pozornosti namenili po­
svetovanju o mestu in vlogi ZRVS v naši 

M.K. 

center organov za notranje zadeve v Tacnu. 
Tam jih jE! namestnik .republiškega sekre­
tarja za notranje zadeve Edo Kranjčevič 
seznanil z zgodovinskim razvojem narodne 
zaščite v Sloveniji. Nekateri člani zveznega 
predsedstva so odkrito priznali, da šele zdaj 

besede: »Ljubljana, Ljubljana, Ljubljana! 
Za. zadnji boj roko nam daj, pa bomo v zarji 
vstali«. •Spominsko obeležje je sprejela v 
varstvo krajevna skupnost Lavrica. 
Učenci osnovne šole Oskar Kovačič z Ga­

ljevice so pripravili pester kulturni pro­
gram, pripadniki JLA iz vojašnice Maršal 
Tito iz Ljubljane pa so s častno salvo še 
enkrat počastili spomin na zadnje boje tik 
pred osvoboditvijo Ljubljane. 

Na Blegošu 3.000 
ljubiteljev gora 

J.č. 

Letošnji pohod je potekal v znamenju 
počastitve dneva zmage, 40-letnice ustano­
vitve Prešernove brigade in 31. divizije ter 
90-letnice organiziranega planinstva v Slo­
veniji. Pripravili so ga požrtvovalni člani 
planinskih društev Sovodenj, Gorenja vas 
in Žiri. Sobota pa je bil dan pohoda za 
pionirje planince. Več kot 500 se jih je sku­
paj s svojimi mentorji povzpelo na 1562 
metrov visoki Blegoš. V nedeljo, čeprav je 
ves dan deževalo, je okrog 3000 ljubiteljev 
gora, med njimi · so bili tudi udeleženci 
NOB, kljubovalo vremenu. Na slovesnosti 
pred kočo Gorenjskega odreda je zbranim 
spregovoril predsednik Planinske zveze 
Slovenije Tomaž Banovec. Med drugim je 
spregovoril tudi o nalogah planincev in pla­
ninske organizacije, ki so povezane tudi z 
ohranjanjem revolucionarnih izročil. 
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razumejo bistvo osvobodilne fronte in na­
rodne zaščite. Nekateri člani zveznega 
predsedstva so odšli tudi na Štajersko. Kot 
je dejal Janez Japelj, so bili zadovoljni, ker 
so se prepričali, da je v naši republiki 
ZRVS trdno vpeta v vsakdanje življenje. 

V nadaljevanju so člani predsedstva RK 
ZRVS Slovenije obravnavali problem 
usmerjanja mladih v vojaške in obrambne 
poklice. Predsednik koordinacijskega od­
bora za usmerjanje mladih v te poklice pri 
predsedstvu ~ SZDL Alojz Hren je pou­
daril, da se kljub precejšnjim naporom šte­
vilo kandidatov za vojaške in obrambne 
poklice iz naše republike še vedno zmanj­
šuje. Nekaj občin redno pošilja kandidate v 
vojaške šole in akademije, veliko pa je takš­
nih, ki že več let niso poslale nobenega 
fanta v te šole. Nekoliko je grajal tudi slo­
venska sredstva javnega obveščanja, da 
premalo prikazujejo v svojih zapisih o živ­
ljenju v oboroženih silah celo vrsto pokli­
cev, za katere se lahko odločijo prihodnji 
starešine. Predsedstvo je sklenilo, da bo 
priporo'čilo občinskim konferencam 
ZRVS, naj se aktivno vključijo v akcije za 
pridobivanje mladih za vojaške in obramb­
ne poklice. 

Predsedstvo je obravnavalo tudi infor­
macijo o dejavnostih članov in organizacij 
ZRVS na mladinskih delovnih akcijah. Do­
govorili so se, da naj bi na dvanajstih zvez­
nih in republiških delovnih akcijah v naši 
republiki, organizacije ZRVS skupno z 
drugimi zagotavljale strokovno pomoč in 
udeležbo svojih članov. pri izvajanju . 
obrambne in samozašč\tne vzgoje, neposre­
dno pa so odgovorne za pripravo in izvedbo 
obrambnega dne. 

Bojan Kuntarič 
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R. ADIO ŠE POMNITE 
-TOVARIŠI 
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Med NOB so partizani uporabljali različna 
»transportna« sredstva. Ker je bilo na Slo­
venskem kolesarstvo že pred vojno močno 
razvito, so tudi kolesa prišla partizanskim 
borcem še kako prav. Največ so jih uporab­
ljali kurirji. Delovali pa sta tudi doslej znani 
kolesarski bojni četi: prva poleti 1942 do 
roške ofenzive na Notranjskem, ki ji je pove­
ljaval France Korošec-Miha, druga pa v se-

·• stavu Tomšičeve brigade, ustanovljena je 
bila v Ribnici. Kot piše Stanko Semič-Daki 
v knjigi »Najboljši so padli«, ji je poveljaval 
narodni heroj Martin Kotar. Na spomenik 
padlim kolesarjem v NOB, ·ki zdaj stoji ob _ 
Vodnikovi cesti v Ljubljani (poprej je bil 
nad kamno1omom v Podutiku), pa je vklesa­
nih 28 imen predvojnih športnikov kolesar­
jev, ki so padli v boju, bili ustreljani kot talci 
ali so umrli in bili umorjeni v taboriščih. O 
tem bo spregovorila oddaja »še pomnite, 
tovariši«, ki bo na sporedu v nedeljo 15. 
maja 1983, brž po poročilih ob 9. uri na • 
prvem programu Radia Ljubljana. Oddajo 
pripravlja Stane Škrabar. 

Ocena in 
napotilo 

Sosvet RTV Ljubljana za radijske in tele­
vizijske oddaje s področja ohranjanja in ne­
govanja tradicij NOB je konec aprila obrav­
naval vsebino oddaj, ki so bile na spored.J,1 v 
tem let~ ter program oddaj za vnaprej. 

Ena osnovnih ugotovitev fe bila, da so 
bili pri sestavljanju programov oddaj upo­
števani predlogi članov sosveta in da je 
program zajel raznovrstnost tematike iz 
NOB. Premalo pa je v teh oddajah poudar­
jena izdajalska vloga enega dela duhovšči­
ne, ki je sodelovala z okupatorjem, o čemer 
obstajajo neizbrisljivi zgodovinski doku­
menti. V preteklosti so oddaje »še pomni­
te, tovariši ... « obravnavale pretežno voja­
ške cilje, medtem ko je bilo letos že precej 
oddaj posvečenih dejavnosti aktivistov. na 
terenu. Pri obravnavanju tistih vojaških ak­
cij, ki so zahtevale veliko žrtev med borei 
NOV, bi bilo potrebno povedati, da so bile 
tako imenovane tragedije nekaterih bata­
ljonov le izjeme, saj so partizanske enote 
izbojevale veliko zmag. Tako je na primer 
televizijska oddaja o tragediji Prešernove­
ga bataljona na Pokljuki po navedbah ne­
katerih članov sosveta sprožila pri mladini 
številna vprašanja o vzrokih, ki so pripeljali 
do tragičnega dogodka na Pokljuki. Ti 
vzroki so bili v oddaji nemara premalo 
osvetljeni. 

Pri obravnavanju pomembnih bojev in 
bitk enot narodnoosvobodilne vojske proti 
okupatorjem in kvislingom se iz leta v leto 
ponavljajo oddaje samo o najbolj znanih 
bojih, o posameznih dogodkih večkrat go­
vorijo eni in isti ljudje, oddaje pa so preveč 
posvečene obletnicam raznih dogodkov iz 
narodnoosvobodilnega boja. 

Novinarji, ki pripravljajo oddajo »še po­
mnite, tovariši ... « in druge oddaje, bi po 
mnepju članov sosveta pri svojem delu mo­
rali bolj uporabljati zelo bogato literaturo, 
upoštevati, da zgodovina odkriva nove 
stvari, ki bi morale imeti svoj odsev v teh 
oddajah. Oddaje o 2. zasedanju AVNOJ so 
si, na primer, iz leta v leto podobne, pri 
čemer je zanemarjen velik mednarodni po­
men tega zasedanja za uveljavitev nove Ju­
goslavije na mednarodni sceni. Dobra, a 
premalo uporabljena oblika. obravnavanja 
tematike NOB so pogovori z avtorji zgodo­
vinskih knjig. 

Lojze štradjot 

Topovi grmite, naš prapor 
nesite ... 

V enoti Miroslava Liliča, ki nadaljuje tra­
dicije prve slovenske artilerijske brigade, so 
minulo soboto slavnostno proslavili 39-let­
nico te partizanske enote. 

Proslave se je udeležil tudi poveljnik 
Ljubljanskega annadnega območja general­
polkovnik Branko Jer kič, ki je pozdravil vse 
zbrane. Miroslav Lilic pa je govoril o uspe• 
hih, ki jih je dosegla enota pri usposablja­
nju, ter pozdravil predstavnike družbenopo­
litičnih organizacij občin Ribnica in Kočev­
je ter delegacijo odbora prve SAB. 

Ob koncu pa so vojaki, mladina in pionirji 
pripravili priložnostno slovesnost. 

Franci žvipelj 
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Kaj delajo borci, člani ZZB NOV Maribor Rotovž 

Obramba in zaščita 
najbolj aktivno 

-

S predsednikom tega ob­
činskega združenja Jožetom 
Cerkovnikom smo sprego­
vorili o delu in članstvu. 

V občinski organizac111 
Maribor Rotovž je včlanje­
nih 1788 nekdanjih borcev, 
aktivistov, internirancev in 
drugih udeležencev NOB. 
Večina jih je že upokojenih 
in le manjši del je še vedno v 
delovnem razmerju. Pred­
sednik občinskega odbora je 
na zastavljena vprašanja o 
njihovem delovanju odgo­
varjal takole: 

Kje se vključujejo člani te 
organizacije? 

Iz ankete o vključenosti v 
obrambne in zaščitne aktiv­
nosti po krajevnih skupno­
stih je razvidno, da deluje 45 
članov v komitejih za SLO in 
DS, 37 jih dela v komisijah 
za SLO in DS, 101 član je 
aktiven v narodni zaščiti ter 
civilni zaščiti. in kar 359 čla­
nov je hkrati tudi članov 
ZRVS. Tako predvidevamo, 
da je v naši občini na področ­
ju SLO in DS aktivnih kar 
petdeset do šestdeset odstot­
kov članov. 
Kako je s stanovanjskimi 
problemi borcev? 

Stanovanjske zadeve so bi­
le zvečine vse rešene tako, 
da ni več prosilca, ki ne bi 

imel svojega bivalnega pro­
stora. Pri tako imenovanih 
nerešenih zadevah gre pred­
vsem za željo po boljšem sta­
novanjskem okolju, za pre­
selitve iz stanovanj brez cen­
tralne · kurjave v taka s cen­
tralno, za preselitve iz višjih 
nadstropij v nižja in podob­
no. Odobrili smo tudi tri po­
sojila za adaptacije zasebnih 
hiš. 
Kaj pa priznavalnine? 

Le te prejema sedaj 72 na­
ših članov. Najnižja prizna­
valnina znaša 1000 dinarjev, 
najvišja pa 5000 dinarjev. 
Vse se odmerja glede na pov­
prečni dohodek na družin­
skega člana. 

Za potrebe pomoči social­
no ogroženim in za tako ime­
novano organizirano sosed­
sko pomoč je skupščina me­
sta Maribora dodelila 14 kra­
jevnim organizacijam ZB 
169.060 dinarjev. Predvsem, 
ko govorimo o sosedski po­
moči, moramo poudariti de­
lo ostarelih članov. V prihod­
nje bo prav tem treba posve­
titi več pozornosti in skrbi, 
da bi jim olajšali jesen življe­
nja. 

Kaj lahko poveste o ohra­
njanju revolucionarnih tra­
dicij pri vas? 

Posebn6 komisijo imamo 

za delo na tem področju. Kar 
dvaintrideset tovarišic in to­
varišev je »evidentiranih za 
pripovednike o dogodkih iz 
narodnoosvobodilnega bbja 
na osnovnih in srednjih šo­
lah. Ta komisija je pripravila 
tudi predlog programa za po­
stavitev novih spominskih 
obeležij NOB in predvojnega 
revolucionarnega. delavske­
ga gibanja na območju seda­
nje občine Maribor Rotovž. 
Skupaj s koordinacijskim 
odborom za razvijanje in ne­
govanje revolucionarnih tra­
dicij pri OK SZDL je bil iz­
delan tudi seznam pomni­
kov revolucije pri nas. 

Kako so aktivni nekdanji 
interniranci in izgnanci? 

Komisija za internirance 
in izgnance ter politične za­
pornike pri 00 ZZB NOV 
uspešno evidentira vse te ra­
zlične skupine udeležencev 
NOV in bo predvidoma svo­
je delo končala do letošnje 
jeseni. Uspešno je organizi­
rala srečanje izgnancev ob 
dnevu izgnancev ter tudi po­
tovanje na proslavo na Lju­
belju (z dvema avtobusoma). 
Na priporočilo te komisije 
tudi vse več krajevnih bor­
čevskih organizacij organizi­
ra izlete v kraje, kot so Brest­
nica, Kumrovec in druge, 

Živahno delo po komisijah · 
Ob koncu aprila se je se­

stal svet za ohranjanje in raz­
vijanje tradicij NOB pri RO 
ZZB NOV. Poleg tradicij v 
periodičnem tisku za pionir­
je, ki je bil glavna tema te 
seje (več o tem na mladinski 
strani TV-15), so člani obrav­
navali delo posameznih ko-

. misij. Ugotovili so, da teče 
delo po komisijah živahno 
po začrtanih smernicah. 
Realizacija knjižnega pro­
grama se približuje planu 
(Založba Borec je od 35 načr­
tovanih knjig za letošnje leto 
do sedaj izdala že 11, Parti-

zanska knjiga pa od 40 načr­
tovanih 10). Pripravljena je 
bibliografija slovenske lite­
rature na temo NOB in socia­
listična revolucija ter prevo­
di v tuje jezike. Svet je sesta­
vil komisijo, ki bo ugotovila, 
kaj še manjka v izvirnem in 
kaj v prevodnem delu. Mala 
knjižnica NOV in POS ima v 
pripravi za tisk nekaj bese­
dil. 

Na likovnem področju (pri 
upodabljanju narodnih hero­
jev) gre delo že proti koncu. 
Seznam vseh upodobljenih 
bodo poslali občinskim ZZB 

NOV. Poleg tega za to odgo­
vorna komisija pripravlja 
seznam likovnih del s tema­
tiko NOB ip revolucije. Pri­
pravlja pa .še razstavo male 
plastike na temo NOB. 

Komisija, ki skrbi za glas­
beno področje, sporoča: 
ZKO je izdala prvi zbornik 
partizanskih pesmi za moški 
zbor. Tiskana je že pesmari­
ca lani nagrajenih in natis­
njenih revolucionarnih pe­
smi. Pripravljajo izdajo žep­
nih monografij partizanskih 
skladb. Skrb je prevzela Dr-

povezane z zgodovino NOB 
ter izseljenstva in internaci­
je. Del prispevka članov iz 
vrst izseljencev, interniran­
cev in političnih zapornikov 
je tudi pisanje spominov. 

Nedolgo tega ste sprejeli 
akcijski program občinske­
ga odbora za leto 1983/84. 
Kaj lahko poveste o tem? 

Pripravili smo prav podro­
ben program akcij in nalog. 
Poudarek je v krepitvi samo­
upravljanja, podružbljanju, 
negovanju in razvijanju re­
volucionarnih tradicij in 
vključevanju borcev v vse 
oblike družbenopolitičnega 

delovanja v krajevnih skup­
nostih ter tudi v tozdih. Po­
sebno skrb bomo seveda po­
svečali zdravstvenemu sta­
nju članstva ter njihovemu 
socialnemu položaju. Zbirali 
bomo podatke o razvoju 
NOB na posameznih ob,moč­
jih krajevnih skupnosti. Te­
koče bomo obravnavali var­
nostno-politične razmere in 
se nenazadnje vključevali v. 
akcijo »vsak član naročnik 
»TV 15«. Zasledovali bomo 
usodo naših pobud, stališč in 
predlogov ter tudi zahtev. 
Končno pa bomo tudi v po­
drobnostih razčlenili aktiv­
nosti v akciji NNNP 83, ki ne 
more biti samostojna enkrat­
na akcija, ampak stalno in 
sistematično delo na najra­
zličnejših področjih in v so­
delovanju z vsemi struktura­
mi, tako v KS kot tudi v toz­
dih. Spremljali bomo aktiv­
nosti pri postavljanju novih 
pomnikov in tudi skrbi za 
vzdrževanje obstoječih, v 
skladu z družbenim dogovo­
rom. 

M. K. 

žavna založba. Revolucija in 
glasba ter festival Kurirček 
pa sta sprotno delo komisije, 
Sodelovanje z obema je kon­
tinuirano. 
. V prip~avi je še monografi­
Ja partizanskega novinar­
stva. Glede poteka akcije 
Gradnja muzeja ljudske re­
vol~cije so člani sveta pove­
dali, da samoupravni spora­
zum ni podpisan le še z nekaj 
občinami. Sicer pa gradnja 
ne bo potekala v tem kritič­
nem obdobju, pač pa bo leta 
1985 položen temeljni ka­
men, v naslednjem srednje­
ročnem planu · pa bo zrasla 
stavba. Tudi odkritje obelež­
ja v Podsmreki je preloženo 
na prihodnje leto. 

ŽivaDrole 
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Celje - Borci ZB Dušan Kraigher 

Sestali so se po več kot enoletnem premoru, tokrat že 
N februarja. Program dela je bil popolnoma zapolnjen ude-
1-1 ležba pa odlična 
~ Iz predsednikovega poročila je bilo razbrati, da je orga-

0
..... nizacija dobro delala, v skladu s sprejetim delovnim načr­

tom. Svojo aktivnost so člani kazali na vseh'področjih < družbenopolitičnega dela, zlasti pa z aktivnostjo v krajevni 
N skupnosti Center in v njeni sekciji za obrambo m zaščito. 
1-1 Bolni in ostareli, osamljeni člani niso ostali zares sami. 
~ Obiski tovarišev so jim tako na domu kakor tudi v bolniš-
...._ nici lajšali težave in jih predvsem navdajali z zavestjo, da 

V razpravi je članstvo zanirriala poleg drugega tudi 
zdravstvena problematika in nenazadnje stanovanjska 
kreditna politika. želijo si tudi tesnejše medsebojne stike, 
ki bi jih gojili predvsem na izletih, lahko kar v najbližjo 
mestno okolico. 

Kar enajst članov tega celjskega borčevskega združenja, 
ki so umrli med obema konferencama, še ni bilo zelo 
starih. Le eden, Jože Horvat je še kot rdečeannejec v 
sovjetski armadi srečal Lenina 

Poljšica-Gorje-Podmžbljanje skrbi 
r.a spomenike 

v.z. 
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TOVARIS 

Iz mednarodne borčevske aktivnosti 

Protest - zaman 
Zvezni odbor ZZB NOV Jugoslavije je izrazil nezado­

voljstvo spričo namere, da dovolijo na avstralski paradi 
veteranov druge svetovne vojne sodelovati tudi ostankom 
nekdanjih četniških enot. Ob novici je zvezni odbor ZZB 
NOV posredoval ligi vojnih veteranov Avstralije protestno 
noto, v kateri je med drugim zapisano: 

»Vaš namen, da tudi letos omogočite sodelovanje četni­
škim enotam - pripadnikom kvizlinških sil, na nacionalni 
manifestaciji - na paradi ob priključitvenem dnevu, izziva 
veliko negodovanje jugoslovanskih borcev, ki so do dobra 
spoznali zločine te sovražne grupacije, katere predstavniki 
so se aktivno bojevali proti zaveznikom v drugi svetovni 
vojni na ozemlju Jugoslavije. To nas še tem bolj boli zaradi 
tudi vam dobro znanega dejstva, da so ob razpravi o statusu 
borcev v vašem parlamentu pripadniki narodnoosvobodilne 
vojske Jugoslavije izenačeni s pripadniki rednih zavezni­
ških armad, medtem ko so bile četniške in druge kvizlinške 
formacije označene kot del agresorskih fašističnih sil! 

Ponovno omogočanje javnega nastopa četniškim enotam 
skupaj s priznanimi borci za svobodo, ki so žal, dobile 
zatočišče v vaši državi, bi pomenilo izenačenje teh dokaza­
nih kolaboracionistov z ostalimi uglednimi vojnimi vete­
rani, česar ni mogoče razumeti kot izraz »demokratičnih 
svoboščin.« Njihova prisotnost na državni paradi avstral­
skih veteranov bi bila lažna predstavitev in goljufanje vaše 
javnosti, ki visoko ceni načela svobode in pravice. Vedno je 
obsojala vojne zločince ter se upirala teorističnim akcijam, 
ki so jih ti destruktivni elementi uporabljali v vojnem in 
povojnem času. 
Upoštevajoč načela svetovne federacije nekdanjih borcev 

(FMAC), ki ji pripadamo od ustanovitve in kjer skupaj z 
vami koristno sodelujemo, pričakujemo, da boste kot orga­
nizacija vojnih veteranov zavezniške države, upoštevajoč 
resnična zgodovinska dejstva o zločinski vlogi četniških 
enot, odločno storili potrebne korake za onemogočanje nji­
hovega javnega nastopa.« 

Epilog: Na omenjeni paradi je vendarle, kljub jugoslovan­
skim uradnim protestom, sodelovalo 88 nekdanjih četnikov! 

ZZB NOV - delegacija na obisku 
pri francoskih borcih 

Delegacija ZZB NOV Jugoslavije, ·ki jo je vodil Zvonko 
Grahek, predsednik komisije za mednarodno sodelovanje 
pri zveznem odboru ZZB NOV, je obiskala francosko zdru­
ženje nekdanjih deportirancev in internirancev (FNDIRP). 
Ob tej priložnosti so se pogovarjali tudi o sodelovanju ZZB 
NOV Jugoslavije in francoskih borčevskih organizacij 
(UFAC, ARAC in ANACR). 

IZ DELA. BORČEVSKIH ORGANIZA1 
ne gre za malomarnost dispanzerja. Menili so še, da je ~ 
preveč zamotan postopek za uveljavljanje tako imenova-
nega nadaljnjega zdravljenja, saj mora zdravnik posredo- 9 
vati predlog pristojni občinski komisiji v Kranj, ki ima 1..~..1 

odločujočo besedo. t"" 
V komisiji, ki je ocenjevala urejenost njihovega življenj- > 

skega okolja in predvsem grobišč, je bil tudi član borčev­
skega združenja iz Gorij. Gorjansko borčevsko pokopali­
šče je dobilo odlično oceno (že vrsto let je vzorno vzdrže­
vano), medtem ko je komisija ugotavljala, da je pravo 
nasprotje vaško pokopališče v Gorjah. ' 

Ob koncu konference so se tudi gorjanski borci dogovo­
rili za zvišano letno članarino (50 din) ter za pridobivanje 
novih naročnikov »TV 15«. 

J.A. 

Novo mesto - Tako sodelujejo z mladimi 

Na nedavni letni konferenci ZZB NOV v Straži so med 0 
drugim ugotovili, da je pohodna enota Cankarjevega bata- ~ 
ljona ena najboljših v novomeški občini. Primer potrjuje, lo4~ 
da se mladina rada koristno organizira, če lahko z veseljem > 
v praksi podoživlja in prenaša tradicije iz let NOB. Letne Ng 
proslave Cankarjevega bataljona potekajo brez denarnih ...., 
sredstev: ženske prinesejo hrano na kraj mitinga v jerba-
sih, kot med vojno. »Užaljene bi bile, če bi bilo drugače!« > 
so lani julija znova povedale organizatorjem srečanja v ~ 
Drganjih selih. Tudi tam vsa vas sodeluje pri srečanju z 
nekdanjimi partizani. C: 

Na letni konferenci so tudi v Straži prizadevno razprav­
ljali o razmerah v družbi in spomnili na potrebo po nene­
hni budnosti vseh članov organizacije. 

Tg. 

Maribor - Bračičevcem knjigo' o njihovi enoti g niso ostali pozabljeni. Z denarno podporo, čeprav skro-
.,.. mno, pa so podprli vse tiste člane ZB Dušan Kraigher, ki ti:, 
O 

so jih najbolj trle denarne skrbi Lepa je bila tudi novo- Združenje, ki v Gorjah na Gorenjskem šteje 179 članov Izročiti borcu knjigo o enoti, v kateri se je bojeval, je še O 
letna obdaritev (s skromnim darilcem) vseh mater in vdov (74 žena), je imelo svojo redno letno konferenco že marca tako dragocen spomin 7.godovine. Tako sta premišljala (")t.l 

! 
padlih borcev. Obravnavali so vprašanja o izpolnjevanju zastavljenih na- pododbor partizanske brigade Mirka Bračiča za Koroško f!W 

Nadvse samokritično pa je izzvenela tista točka v pred- log v minulih dveh letih. Volitev letos ni bilo, ker man- in občinski odbor ZZB NOV na Ravnah na Koroškem, ko 
sednikovem poročilu, v kateri je skušal strniti, kaj so borci ~~ doba sedanjemu odboru še ni potekla. Zato pa je sta načrtovala to akcijo. Oba sta po delovnih organizacijah, · t!l 

00 te krajevne organizacije storili za ohranjanje revolucionar- štiri?eset odstotkov navzočega članstva ugotavljalo, da so kjer so bili ti borci zaposleni (morda je kje še kdo), pri tem < 
:;,.. nih tradicij. Premalo, skoraj nič, se je izkazalo! Borci se še v rmnulem obdobju odkrili štiri spominska obeležja: na našla veliko razumevanje. Družbenopolitične organizacije, 00 
r~, niso odzvali mladim k tako imenovanim »živim 7.godovin- ~ti pod obronki Mežakle, v Spodnji Radovni, na Zatr- samoupravni organi in celo posamezniki so·· podprli tako !J:! 
~ skiri:l uram«, čeprav ima vsak od njih kaj povedati, ·in_ niku in na Poljšici. Prejšnja in nova obeležja prevrema v pobudo. Vsi skupaj so zbrali toliko denarja, da bodo bor- ;:;.č 
~ čeprav je jasno, da bi mladi takšne pripovedi/radi slišali. svojo skrb krajevna skupnost, ki jih daje v neposredno cem te enote brezplačno podarili knjigo Ladislava Kiaute tJ:: 

O
.,.. Tudi o tem bi jim lahko pripovedovali, kakšno io bilo varstvo posameznim šolam in delovnim organizacijam. Bračičeva brigada. Knjiga je izšla pri Partizanski knjigi v 

partizansko šolstvo, kako velika je bila želja po ~ju in ~ed drugim .so bili zavarovani pred nadaljnjim propada- Knjižnici NOV in POS. O = kako malo sredstev je bilo na voljo. . . Nobena knjiga, nJem tudi ostanki ene požganih hiš v Srednji Radovni. V krog obdarjenih so vključili vse borce Bračičeve bri- ~ 
noben film in televizijska nadaljevanka ne morejo dati Varstvo nad tem spomenikom vojne je preV7.el Zavod za gade, ki živijo na območju občin Ravne na Koroškem, O 

~ otroku toliko neposrednega kot prav živa pripoved tistih, spomeniško varstvo iz Kranja Dravograda in Radelj ob Dravi. >~N 
- ki so vojno doživeli na svoji koži. Krivda, da takšnih Ker so obravnavali tudi delovanje borčevskega dispan- Prek občinskega odbora ZZB NOV Ravne na Koroškem 
(;l;l srečanj z mladim še ni bilo, je menda na obeh straneh. zerj~ na Bledu, ki ga vodi dr. Borut Rus, so ugotavljali, da so pred kratkim tovarišem, ki so se bojevali v brigadi 
"'"' Krajevna organizacija je še premalo povezana z vodstvi ta dispanze_ r_ kliče__ na zdravstvene preglede člane ZB po Toneta Tomšiča in živijo na tem območju, podelili pregled 
::: šol, le-te pa zaradi prenapolnjenosti šolskih in izvenšol- ~. ki so Jih posredovale krajevne borčevske orga- spominskih obeležij. ~ 
~ skih programov najbrž težko najdejo še nekaj ur. . . IllzaCIJe. Ce so napake, oziroma če koga izpustijo, nikakor Drago Miklavec n 

.. IZ DELA BORčEVSKIH ORGANIZACU IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACU ·IZ DELA 80RčEVSKIH-OIWA. 
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Jubilej partizanskega igralca, 
režiserja in scenarista 

bom (Bosna fihn), Družinski 
dnevnik (Viba film), Onkraj 
(Filmska radna zajednica 
Beograd) in Pustota (Viba 
film). 

Zelo uspešno je režiral 
vrsto mladinskih filmov pri 
Triglav filmu; Kekec, Sreč­
no, Kekec! in Kekčeve uka­
ne. Njegov prvi Kekec je pre­
jel srebrnega leva na medna­
rodnem filmskem festivalu 
za otroke v Benetkah (1952), 
za film Srečno, Kekec pa 
bronastega leva na istem fe­
stivalu in še nagradi Minervo 
D'Argento in Premio san 
Giorgio (1964). Slovita me­
dnarodna priznanja so bila 
več kot zaslužena nagrada za 
vzorno delo pri mladinskem 
fihnu. Pa tudi doma so kriti­
ki sprejemali njegove film­
ske režije s priznanji. 

Spominska knjiga 
kot priročnik 

Res je po vojni izšla že kar nepregledna množica dobrih, 
ali še več nepopolnih, mozaičnih in zato nezanesljivih kro­
nik o naši veliki osvobodilni dobi. To nas ne opravičuje, da 
bi smeli gledati na to slovstvo, kot da ga ne kaže brati in ne 
upoštevati, češ da je nepristno, zgolj poljudno zgodovinsko 
gradivo. Na žalost smo premalo pozorni, ko izide med mno­
žico »spominskih« knjig takšna knjiga, kakršna je »Na le­
vem bregu Save«, s podnaslovom. Delavsko gibanje in naro­
dnoosvobodilni boj v občini Ljubljana Bežigrad To delo, ki 
je izšlo v nakladi 5000 izvodov (!), je napisal na podlagi 
Jožeta Ravbarja-Josta in prispevkov drugih borcev in akti­
vistov NOV publicist France Šušteršič. To nikakor ni le 
nekakšna občinska kronika ozemlja, ki je bilo pred vojno 
zunaj mestnih mej; to so predmestne vasi, iz katerih so izšli 
številni proletarci, ki so se nekateri razvili v prave revolucio­
narje. Zato v dodatku knjige beremo tudi življenjepise štirih 
narodnih herojev s tega razmeroma majhnega področja: 

Na vsto prihajajo naši pal"­
tizanski sedemdesetletniki. 
Za Matejem Borom, o kate­
rem smo pisali v TV-15 v 
aprilu, praznuje svoj jubilej 
Jože Gale, ki se je rodil v 
Grosupljem 11. maja 1913. 

Mladi nadobudni dolenj­
ski študent se je od vsega 
začetka odločil za gledališče, 
malo kasneje tudi• za film. 
Leta 1938 je v Pragi diplomi­
ral iz gledališke režije in igre. 
Od leta 1938 do odhoda v 
partizane je bil angažiran kot 
dramski igralec v ljubljanski 
Drami. V narodnoosvobodil­
no vojno se je vključil 1941. 
leta. Bil je med prvimi akti­
visti Osvobodilne fronte v 
ljubljanski Drami. Leta 1942 
so ga Italijani aretirali sku­
paj z Bojanom Stupico in ga 
zaprli v belgijsko kasarno. V 
ječi je čakal na svojo negoto­
vo usodo kot O P (Ostaggio 
politiko-politični talec) vse 
do pomladi 1943. Potem ko 
je nekaj časa preživel v jetni­
ški bolnišnici, so ga izpustili 
iz zapora zaradi pomanjklji­
vih dokazov o njegovem ile­
galnem delu. Ob kapitulaciji 
Italije je odšel najprej v Can­
karjevo brigado, nato je bil 
vključen v kulturniško sku­
pino na Riglju, kjer so pri­
pravljali Klopčičevo enode­
janko Mati za Zbor odpo­
slancev slovenskega naroda 
v Kočevju. To je bila prva 
večja partizanska gledališka 
manifestacija. Med jesensko 
ofenzivo 1943 je bil· spet v 
Cankarjevi brigadi na Ilovi 
gori, nato v propagandnem 
oddelku štaba 14. divizije, v 
gledališki skupini Jasa in 
končno v Slovenskem naro­
dnem gledališču v Crnomlju, 
ki ga je ustanovil SNOS. 

Pokazal je vse svoje umet­
niške in organizacijske spo-

sobnosti. Bil je med organi­
zatorji odrskega tečaja za 
mlade odrske talente, kjer je 
bil tudi predavatelj in učitelj 
dramske igre. 'S tečajniki je 
režiral skeč Vitomila Zupana 
Punt in v partizanskem gle­
dališču je nastopal med vo­
dilnimi igralci. Njegova naj­
prodornejša vloga je bil Fer­
lež v Borovih Raztrgancih. 
Igral je negativni lik izvajal­
ca, ki so ga gledalci na osvo­
bojenem ozemlju, zlasti pa 
borci, ki so gledali to Borovo 

priljubljeno partizansko 
dramsko uspešnico, iskreno 
zasovražili. To pa je bil tudi 
neizpodbiten dokaz, kako 
pristno in polnokrvno ga je 
Gale odigral. Pozneje sem vi­
del še več predstav Raztr­
gancev, tudi po osvoboditvi, 
toda tako sijajnega in živega 
Ferleža ni bilo vse do danes. 
Gale je v partizanih uspešno 
odigral še Andreja v Klopči­
čevi Materi, Maksa v Kralju 
na Betajnovi, Lomova v 
Snubaču Cehova, Vičo v Nu­
šičevi Sumljivi osebi, Jerišo 
v Borovi Težki uri in Purgo­
na v Namišljenem bolniku. 
Poleg Lojza Potokarja, Fran­
ceta Presetnika, in Jožeta Ti­
rana je bil med ključnimi 

Likovna razstava ob devetem maju 

Partizanske domačije 
na Koroškem 

»Od tistih težkih dni, ko vsak dan je pomenil tisočletje, je preteklo 
štirideset let. Grobove je prerasm· trava, domovi so ponosno znova. 
vstali v njih svoboden rod živi in z njim spomini na ponosne dni 
upor~ . .. « Tako je zapisal ob pastelih koroških domačij Franca Bošt­
jana Mitja Sipek. Mi pa pristavimo, da je razstava Boštjanovih J)!lSte­
lov obogatila likovno ponudbo Ljubljane ravno pred praznikom 
osvoboditve mesta, v galeriji Delavske enotnosti, na Tavčarjevi ulici 
št. 5. 

Slikar Franc Boštjan se je rodil leta 1930 na Prevaljah, 
šolo za oblikovanje je končal v Ljubljani. Za delo na 
likovnem področju je leta 1981 prejel Vorančevo pla­
keto, pr~ kulturne skupnosti Ravne na Ko~ 
škem; udeležil se je s svojimi deli številnih razstav 
doma in v tujini. Razstava njegovih pastelov v galeriji 
Delavske enotnosti v Ljubljani 'bo odprta do 15. maja. 
Dvanajst najlepših izbranih motivov iz tega cikla bo 
objavljenih v stenskem koledarju Partizanske doma­
čije na Koro$kem za leto 1984. 

Slovenska Koroška pod Peco, Uršljo goro in Strojno, domovina 
Prežihovega Voranca, je ena najbolj privlačnih slovenskih pokrajin. 
komaj še kje se je ohranilo toliko etnoloških lepot, starih naselij, 
samptnih in slikovitih gorskih kmetij in kajž. Tem hišam, tem kaj­
žaJp, ki so ostale trdna opora uporu proti sovražnikom in potujc!eval­cem. v najhujših dneh, je slikar Franc Boštjan z Raven na Koroškem 
posvetil vso svojo likovno pozornost. Kmečke domačije je v svojih 
likovnih kompozicijah povezal z okoljem in pogosto poudaril le tiste 
njihove dele, ki so mu bili likovno najbolj privhlčni in slikoviti. Tako 
poudari zdaj gumno pri Nadverju nadRavnami, potem leseno kaščo 
pri Navršniku in tretjič spet preprosto hišo pri Haderhlpu poveže s 
pogledom na Koprivno ... Kolorit je neločljiva prvina Boštjanovih 
del. To velja za olja in akvarele pa tudi za pastele na ljubljanski 
razstavi, ki so si jih v nabito polnem razstaviščnem prostoru ob -
otvoritvi ogledali številni gostje. Maks Burgar 

igralci v moškem ansamblu 
partizanskega gledališča in 
med tistimi redkimi sloven­
skimi poklicnimi dramskimi 
igralci, ki so zapustili okupi­
rano Ljubljano in prišli v 
partizane pomagat ustanav­
ljat svobodno slovensko gle­
dališče. 

Po osvoboditvi je sicer 
odigral še vrsto vlog v ljub­
ljanski Drami in mestnem 
gledališču ter nekaj vlog pri 
fihnu, vendar je postalo nje­
govo glavno umetniško po­
dročje režija. Režiral je sprva 
v gledališču, kasneje pa sa­
mo še pri filmu. Znane so 
njegove dramske režije v 
Ljubljani, Trstu, Kranju, Ce­
lju in na Ptuju. (Audrey »So­
ledad«, Giraudoux »Trojan­
ske vojne ne bo«, Brecht 
»Dobri človek iz Sečuana«, 
Plautus »Dvojčka«, Cankar 
»Martin Kačur«, Bor »Raztr­
ganci, »Pajčolan iz meseči­
ne«, Sartre »Zaprti v Altoni«, 
Shaw »Pokopljite mrtve«, 
Javoršek »Odločitev«, De 
Fillipo »Filumena Martura­
no«, Potrč »Krem«, Rattigan 
»Globoko sinje morje«, Mi­
heličeva » Veverica ne more 
umreti«, Shafer »Zasebno 
uho-javno oko«, Hochhuth 
»Namestnik božji«, Albee 
»Vrt« itd. 

V svojem filmskem ob­
dobju je od 1947., ko se je 
vrnil iz Prage, kjer je opravil 
filmsko specializacijo, do da~ 
nes zrežiral vrsto dokumen­
tarnih in igranih celovečer­
nih filmov. Med dokumen­
tarci, za katere je napisal tu­
di scenarije, sta pomembnej­
ša Trideset let slovenske dra­
me in Partizanski dokumen­
ti. Za prvega je prejel zvezno 
nagrado, Med igranimi filmi 
za odrasle so bili, Tuja zem­
lja (Bosna fihn), Vrnil se 

Med revijami 

V tako kratkem sestavku 
ni mogoče strniti in omeniti 
vsega njegovega dela na po­
dročju gledališča in filma, 
saj je bil tudi ploden scena­
rist (napisal je okrog 17 sce­
narijev, med katerimi jih ne~ 
kaj še ni uresničenih) in pu­
blicist ter vzgojitelj na aka­
demiji za igralsko umet­
nost. V tej umetniški ustano­
vi je pustil krepek delež svo­
jega mnogostranskega udej­
stvovanja; bil je prorektor, 
rektor, predstojnik katedre 
in oddelka za fihnsko in tele­
vizijsko režijo in igro ter pre­
davatelj teoretičnih osnov 
filmske režije in igre. 

Ce je v obdobju med vojno 
dal prednost ilegalnemu de­
lu za osvoboditev, v parti­
zanih delu za partizansko 
gledališče, v katerem je delo­
val kot organizator, pedagog, 
igralec in režiser, potem lah­
ko zapišemo za obdobje po 
vojni, da je bil predvsem re­
žiser, s posebnim poudar­
kom na filmski režiji. V zgo­
dovino slovenskega filma se 

. je zapisal kot pomemben in 
izviren režiser in scenarist. 
Kot igralec pa se je najbolj 
sprostil v partizanskem gle­
dališču, v katere[Il je ustvaril 
nekaj nepozabnih likov. 

Dušan Mevlja 

Maks Pečar, Janko Bizjak, Rezka Dragar in Franc Ravbar­
Vitez. Med narodne heroje pa Črnučani štejejo tudi Vinka 
(Ceneta) Štuparja, čeprav mu ta naslov ni bil uradno priz­
nan. 

Na 20 straneh knjige je zapisanih nešteto imen, ki so pač 
mnoga tudi vklesena v številne spomenike NOV na ob­
močju sedanje Ljubljane. Prav ta imena že sama upraviču­
jejo to knjigo. Povojni rodovi, ki prihajajo, naj vedo, da 
živijo v krajih, ki njihovo simbolno skupno ime »na levem 
bregu Save« pomeni nekaj častnega, velikega - pač zaradi 
deleža tistih predvojnih in medvojnih borcev, katerih imena 
je treba spoštljivo prebrati v tej knjigi. 

V kronološkem zaporedju je zbrano toliko gradiva iz pre­
dvojnega delavskega gibanja, o delovanju Društev kmečkih 
fantov iri deklet, o Svobodi in Vzajemnosti, o celicah pre­
dvojnih komunistov, o začetkih oborožene vstaje, zlasti na 
slavnem območju Rašice, kjer je okupator požgal prvo slo­
vensko vas, pa o neštetih hudih spopadih z nemškim okupa­
torjem, da vsega tega pač ni bilo mogoče nadrobneje opisati. 
Toda posebna vrednost knjige je prav v tem, da nam ponuja 
pregled strnjeno skorajda vsega, česar je vredno spomin­
skih in zgodovinskih pričevanj o krajih in ljudeh na levem 
bregu Save, pravzaprav na mostišču, kjer so okupatorji na 
ljubljanski Savi in.Ljubljanskem polju presekali ter razmr­
cvarili slovensko ozemlje na »nemško« in »italijansko«. 
Prav v tem je izreden pomen ozemlja »na levem bregu 
Save«, saj so tu, na najbolj izpostavljeni in nevarni meji naši 
ljudje neštetokrat s svojo krvjo izpričali, da so Slovenci in 
revolucionarji. Zato pa je ta' knjiga o vsem tem pričevanje 
(tudi z nekaterimi dokumenti in dragocenimi ilustracijami) 
in priročnik, ki je kar nepogrešljiv za kratko zgodovino 
sedanje severovzhodne Ljubljane. 

Kaže, da bodo izšli še nadaljnji zvezki zgodovinske obrav­
nave delavskega gibanja v bežigrajski občini (ki se pač 
razprostira tudi na desnem savskem bregu), saj je ta knjiga 
l. zvezek obsežnega kronističnega dela. 

Nove knjige pri založbi Borec 

Ivo Zorman za otroke 

Fr. Slokan 

4.-številka Borca 
Na nedavni tiskovni konfe­

renci naše založniške hiše so 
uredniki predstavili štiri nove 
knjige za mladino pisatelja Iva 

mi Matjaža Vipotnika, z nevsi­
ljivimi, v pretanjeno risbo uje­
timi ilustracijami Marjance Je­
mec-Božič, v nakladi 5000 
izvodov. Tokrat lahko v reviji Borec 

med drugim za pokušino 
preberete nekaj pesmi nika­
ragovskega pesnika Ernesta 
Cardenala, ki odsevajo mno­
go tistega, o čemer prav te 
dni tako pogosto poslušamo 
iz poročil - o dogajanjih v 
Južni Ameriki. »In neki člo­
vek upa ... « pravi Cardenal, 
»da se bo ponoči pretihotapil 
čez mejo. Ime tega človeka je 
neznano. Mnogo drugih ljudi 
je zakopanih v jami ... « 

Mihailo Lalic nas z vsakim 
svojim novim literarnim de­
lom priteguje z izredno moč­
jo besede. Tudi z odlomkom 
njegovega najnovejšega ro-. 
mana »Do koder gora zeleni« 
je tako. 

» Po seriji briljantnih ro­
manov· s tematiko vojne in 
revolucije, kot so Svatba, 
Pomlad nad breznom, Pre­
lom in Hajka, se mi zdi nor­
malno in neobhodno, da se 
je Lalic usmeril v preteklost 
in da je minule zgodovinske 
svetove in njihova dramatič­
na dogajanja pričel primerja­
ti s tistimi iz vojne, jih prika­
zovati vzporedno in to na na­
čin, da jim je zmanjšal di­
stanco in jih posodobil ... « 

Tako uvodoma uokvirja svo- Zormana, sicer vsem znanega 
jo oceno tega najnovejšega avtorja številnih romanov 
Lalicevega romana ocenje- (mnogih med njimi z vojno te­
valec Milivoje Markovic, ki matiko). Z novimi Zonnano„i­
svojo misel o tem delu še raz- mi deli za otroke se brez dvo­
širi in razčleni, Za literarno ma zapolnjuje tista vrzel v mla­
delo, ki naj bi ga šele vzeli iz dinski literaturi, ki so jo na ra­
knjižne police, vsekakor pri- zličnih sestankih svetov za tra­
merna predstavitev: odlo- dicije označili za »pomanjka­
mek in ocena. nje nadaljevanja predstavlja-

V četrti številki Borca lah- nja socialne tematike« in tudi 
ko preberemo tudi oceno področje, ki je blizu odraščajo­
knjige italijanskega avtorja čim, torej tistim, ki se iz sveta 
Pieva Aniga Carniera » Lo brezskrbnega otroštva že selijo 
sterminio mancato«, ki je v svet odraslih in na tem pre­
izšla lani pri založbi Mursia v hodu doživljajo vse muke in 
Milanu, -in govori o proble- radosti odraščanja. · 
mu tržaške Rižarne. Knjiga Na senčni strani mesta, 
je med Primorci že ob izidu Gnemo sršenov, V sedemnaj­
zbudila hudo kri in ogorče- stem in Rosni zaliv so dela, v 
nje, zdaj pa tudi ocenjevalec katerih si pisatelj skuša skozi 
Boris Mlakar potrjuje, da pogled svoje generacije pribli­
skuša to besedilo na kvazi žati in razbrati doživljajski svet 
znanstvenih osnovah doka- sodobnega otroka in mladost­
zovati, da Rižarna ni bilo nika. Na senčni strani ulice in 
uničevalno taborišče, čerav- Gnezdo sršenov sta deli, ki go­
no je bilo dokazq.no nasprot- vorita o generaciji avtorjeve 
no, da je bilo v njenih krema- mladosti, nekako na prehodu 
torijih sežganih vsaj 300 pro- so Nedeljska jutra, medtem ko 
tifašistov slovenske, hlva- romana v Sedemnajstem in 
ške, italijanske in židovske Rosni 7.aliv že trdno stojita v 
narodnosti in so njeni zidovi današnjem času ter se soočata 
v svojih nedrih skrili še šte-. 1- vprašnji današnjih mestnih 
vilne druge grozote. mladostnikov. Dela so izšla v 

B. ž. J. vezani »obleki«, mikavni opre-

PartiW1Ski pevski zbor v Bolgariji 

Devetega. maja je PPZ iz Ljubljane odpotoval na gostovanje v 
Bolgarijo, kjer bo gost svetovno znanega pevskega zbora Kaval iz 
Sofije. S tem zborom je PPZ povezan še več let. To je ž.e drugo 
srečanje pevcev PPZ v Bolgariji, kjer so pred 16 leti imeli zelo velik 
uspeh. 

Na tej turneji čaka pevce PPZ prvi nastop v mestu Stanke Dimi­
trov, kjer bodo bolgarski festival »Glasbeni večeri« naši pevci skle­
nili s samostojnim koncertom. Naslednji dan pevci odpotujejo v 
Velingrad in Septembri. že 13. in 14. maja bodo pevci nastopili ob 
črnomorski obali v mestih Burgas, Nesebar in Dozopol. Gostovanje 
bo končano s koncertom v veliki dvorani »Balkan« v Sofiji. 

Pred odhodom na turnejo po Bolgariji je imel Partizanski pevski 
zbor celovečerni koncert v dvorani doma JNA v Beogradu. ČE 

Med Kubo in Indijo 
Z zares kratkim odlomkom 
smo vam že predstavili novo 
delo s področja svetovne poli­
tike Med Kubo in Indijo avtor­
ja Janeza Cučka. O neuvršče­
nih med dvema konferencama 
je beseda, beseda novinarja, ki 
nas v strnjeni, ponekod prav 
napeti pripovedi se~ja s 
številnimi preizkušnjami in iz­
zivi, s ·katerimi so se v omenje­
nem obdobju srečevali neuvr­
ščeni. 

Hkrati so nam v knjigi na 
voljo tudi najnujp.ejši podatki 
o članicah gibanja neuvršče­
nih, ki zajemajo geografske, 
demografske, ter nekatere sta­
tistične značilnosti posamez­
nih držav. Ob koncu knjige je 
še pridatek na štirih straneh o 
riedavno končanem sedmem 
vrhu v New Delhiju. 

Knjiga je izšla v 3000 izv~ 
in je ž.e druga (po Lipuščkovi 
Iran proti Iranu) s tega področ­
ja, pri čemer založniki ratrjuje­
jo, da bodo z izdajanjem takš­
nih, del, ki se odvzivajo na so­
dobna svetovna politična do­
gajanja, nadaljevali. B. ž.J. 
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V Podravju so člani ZRVS delavni na vseh podr~čjih 

Ustanovili bodo več aktivov 
Rezervni vojaški starešine v podravskih občinah so v 

zadnjem letu razvili živahno dejavnost na vojaško-stro­
kovnem in idejnopolitičnem področju. Rezultati tega dela 
so vidni in se kažejo v večji obrambni pripravljenosti, 
boljši strokovni usposobljenosti, množičnosti in drugod. 
Zaradi tega smo obiskali predsednika medobčinskega 
sveta ZRVS za Podravje Branka Vaso in mu postavili 
nekaj vprašanj. 

Kakšna je pravzaprav na­
loga medobčinskega sveta? 

»Osrednja naloga medob­
činskega sveta ZRVS, ki ga 
sestavlja deset občinskih or­
ganizacij in mestna v Mari­
boru, je usklajevanje dela v 
podravskih občinah. Njego­
va naloga je tudi povezova­
nje z republiško konferenco 
ZRVS in izvajanje njenih 
sklepov in sklepov pred­
sedstva. Dogovarjamo se o 
enotni kadrovski politiki, 
vzpostavljamo stike s sosed­
njimi občinskimi konferen­
cami na Hrvaškem. Občasno 
prirejamo tudi regijska tek­
movanja v orientacijskih po­
hodih in drugo«. 

Kaj so pokazale letne pro­
gramske konference ZRVS 
v Podravju? 

»Pokazale so, da je bilo 
Opravljeno ogromno dela in 
da so organizacije in člani 
prispevali pomemben delež 
pri strokovnem usposablja­
nju in podružbljanju SLO in 
DS. Za letos so si zastavili 
tudi ambiciozne programe. 
Člani ZRVS delajo tudi v 
obrambnih krožkih in komi­
tejih za SLO in DS, vključu-

jejo se tudi v akcije, ki jih 
pripravljajo mladina in dru­
ge družbenopolitične organi­
zacije. Letos bodo ustanovili 
večje število aktivov ZRVS v 
delovnih organizacijah«. 

Letos bo srečanje ZRVS 
Slove~ije in Hrvaške tu pri 

Kot pravi Branko Vasa, 
tudi v Podravju ugotavlja­
jo, da sedanje ime organiza­
cije ne ustreza več. Mislijo, 
da bi se morala imenovati 
Zveza starešin splošne ljud­
ske obrambe in družbene 
samozaščite. 

vas. Povejte nekaj več o tem 
srečanju! 

»Letošnje srečanje rezerv­
nih vojaških starešin Slove­
nije in Hrvaške bo na gradu 
Štatenberg, in sicer 22. julija, 
ob dnevu vstaje slovenskega 
naroda. Občinska konferen­
ca ZRVS Slovenska Bistrica 
organizira to srečanje, hkrati 
pa je tudi organizator osred­
nje občinske proslave. Tako 
bodo srečanje povezali z 
osrednjo občinsko proslavo 
ob dnevu vstaje. Želimo, da 
bi se rezervni starešine iz Hr­
vaške ob tej -priložnosti ~ez­
nanili z našim praktičnim 
delom pri .. usposabljanju. 
Obiskali bocio tudi nekatere 
delovne organizacije, se po­
govarjali z našimi člani in z 
qjimi izmenjali izkušnje. Re­
zervni vojaški starešine iz 
Hrvaške si bodo ogledali tu­
di zbirko NOB v Srecah pri 
Makolah«. 

nejših oblik dela. Mlade bo­
mo morali voditi na praktič­
ne vaje in jilr seznanjati z 
uporabo orožja in vojaške te­
hnike. V organizacijo bomo 
vključili tudi nekatere tova­
riše in tovarišice, ki nimajo 
čina, opravljajo pa pomemb­
no dolžnost v SLO in DS. 

Ali so rezervni starešine 
dovolj cenjeni kot družbe­
nopolitični delavci? 

.»Tam, kjer so organizacije 
ZRVS delavne, cenijo delo 
članov ZRVS kot aktivnih 
družbenopolitičnih delav­
cev, saj jih v nekaterih obči­
nah vključujejo tudi. v poli­
tične koordinacije. V nekate­
rih občinah pa še vedno ni 
tako. Dosti je odvisno od ak­
.tivnosti posameznih vod­
stev. Nasploh pa se je odnos 
do rezervnih vojaških stare­
šin v občinah v zadnjem ča­
su izboljšal«. 

Koliko članov iz Podravja 
Katere pa so najponiemb- se bo udeležilo letošnjega 

nejše naloge medobčinske- zveznega srečanja ZRVS? 
ga sveta v letošnjem letu? 

» Ena od osrednjih nalog je 
poživitev dela obrambnih 
krožkov na osnovnih in sred­
njih šolah. V vsakem bo 
mentor član ZRVS. Mladino 
bomo zainteresirali za 
obrambno ·in samozaščitno 
dejavnost. Pomagali bomo 
pri kadrovanju v šole za re­
zervne starešine in vojaške 
šole. Delo obrambnih krož­
kov bomo morali popestriti z 
uvedbo nekaterih privlač-

»Zveznega srečanja, ki bo 
4. julija v Novem Sadu, se bo 
iz Podravja udeležilo 11 dele­
gatov. Iz vsake občine bo od­
potoval po en član. Podprli 
smo pobudo republiške kon­
ference ZRVS Slovenije, da 
naj bi iz vsake občine v naši 
republiki šel en delegat. Mi­
slim, da je ravnanje republi­
ške konference v skladu s 
splošnimi prizadevanji za 
varčevanje in stabilizacijo«. 

Marjan Kos 

V nekaterih OK delo nazaduje stično dobro napisan, je na 
seji medobčinskega sveta 
doživel precejšnje pripombe 
zaradi premajhne natančno­

Iz uvodnega poročila, ki ga 
je podal predsednik medob­
činskega sveta ZRVS sever­
noprim<;>rske regije · Stojan 
Blaj na nedavni seji v Ajdov­
ščini, razberemo, da so re­
zervni starešine v tem delu 
naše .republike v minulem 
letu · namenili pozornost 
predvsem · izpopolnjevanju 
znanja svojih članov. Prav 
tako pa so veliko časa name­
nili obrambnemu usposab­
ljanju šolske mladine in mla­
dine na mladinskih delovnih 
akcijah Posočje in Kras 82 
ter družbenopolitični dejav­
nosti rezervnih starešin. 

Na seji so ugodno ocenili 
dosedanje sodelovanje ter 
delo in pri tem zlasti ugoto0 

vili najboljši uspeh v ajdov­
ski občini. Občinska konfe­
renca ZRVS Ajdovščina je 
dosegla najboljše sodelova­
nje z občinskim vodstvom 
družbenopolitične skupno­
sti in družbenopolitičnih or­
ganizacij. S skupnimi moč-

mi so razrešili vse probleme. 
Sedaj skupno razrešujejo 
probleme poslovanja, ki je 
nastal z restrikcijami prj za­
poslovanju upokojencev, 
kar je prav, vendar gre za do­
ločene posebnosti. 

Dotaknili so se še nekate­
rih drugih perečih vprašanj. 
V Idriji še vedno niso rešili 
vprašanja obstoja občinske 
organizacije ZRVS. Najbolj 
boleče je to, da občinska or­
ganizacija ZRVS Idrija nima 
finančnih sredstev niti za 
kritje osnovne dejavnosti. 
Sekretarju niso izplačali OD 
za triurno dnevno delo za 
pretekli dve leti, ker nimajo 
denarja. To pa se močno ka­
že tudi v delu občinske orga­
nizacije ZRVS v celoti. V tol­
minski občinski organizaciji 
ZRVS imajo sredstva, a nji­
hova aejavnost nazadnje, 
ker ne dobijo soglasja za za­
poslitev sekretarja, brez tega 
pa delo organizacije iz dn.eva 
v dan vse bolj peša. To suh-

Več pozornosti varnostnemu položaju 
Tako kot v drugih občinskih konferencah ZRVS po naši 

republiki so tudi v Slovenj Gradcu že začeli nov k.rog voja­
ško-strokovnega in idejnopolitičnega izobraževanja. Pred­
sednik občinske konference ZRVS Ivo čerče pravi, da bo v 
skladu s sprejetimi usmeritvami izobraževanje teklo tako, 
da bodo člani ZRVS pripravljeni za svoje vojaške dolžnosti 
ter naloge pri delovanju v vseh bivalnih ter delovnih okoljih, 
kjer bodo vključeni tudi v reševanje najpomembnejših 
družbenopolitičnih in gospodarskih vprašanj. Da bi izobra­
ževanje in usposabljanje doseglo svoj namen, mora potekati 
v okoljih, kjer rezervni starešine delajo in živijo. Hkrati 
morajo dajati možnost usposabljanja vsem delovnim ljudem 
in občanom, da se starešine usposabljajo na praktičnih va­
jah, dq zagotovijo individualno preučevanje gradiv in zago­
tovijo preverjanje znanja. 

Letos bodo rezervni vojaški starešine v Slovenj Gradcu 
poslušali predavanja o varnostno-političnem in gospodar­
skem položaju v Jugoslaviji. Na drugem predavanju bodo 
obravnavali varnostno-politični položaj v občini, ozdih in 
krajevnih skupnostih. Nato se bodo seznanili z oblikova­
njem blagovnih rezerv v miru za potrebe preskrbe oborože­
nih sil in prebivalstva v vojni ter ob drugih hudih nesrečah 
in kriznih obdobjih. V četrti temi pa bodo obravnavali proti­
požarno zaščito. Vse teme bodo obravnavali po krajevnih 
organizacijah v sodelovanju z družbenopolitičnimi organi­
zacijami v KS in komiteji za SLO in DS. 

· Adolf Ankon 

jektivne občinske sile ne bi sti. Svet je sprejel sklep, da 
smele dovoliti. bomo dostavili pripombe in 

Ugotovili so, da kadrovski dopolnitve v pismeni obliki 
problemi pestijo, razen no- predlagatelju z željo, da jih 
vogoriške, vse občinske kon- vtke v predlog pravil tekmo­
ference ZRVS sevemopri- vanja. 
morske regije, zato je vpraša- Udeleženci seje so se do• 
nje kadrovanja tehničnih se- govorili, da štiričlansko dele­
kretarjev OK ZRVS eno od gacijo sestavijo iz vrst naj­
najbolj pomembnih za bolj delovnih razervnih voja­
uspešno delo OK ZRVS in ških starešin, ki se bodo ude­
ga je treba nemudoma rešiti. ležili 12. srečanja bratstvo in 

enotnost, ki bo letos v Vojvo-
U godno so ocenili tudi so- dini. 

delovanje ZRVS na občin- Po daljši razpravi o infor­
skem, medobčinskem in me- mativno-propagandni dejav­
dregijskem tekmovanju ter nosti so ugotovili, da je bila 
srečanju ZRVS Jugoslavije najoolj uspešna v novogori­
v Črni gori. Letos se medob- ški in tolminski občini. 
činsko sodelovanje nadalju- Dejavnost medobčinske­
je tudi pri izvajanju letnih ga sveta ZRVS severnopri-
programov dejavnosti ,,-morskih občin ter medob-
ZRVS. činsko sodelovanja je ugo-

Na seji so podrobno obrav- dno ocenil tudi član republi­
navali osnutek pravil tekmo- škega in zveznega pred­
vanja ZRVS in aktivnih oseb sedstva ZRVS Slovenije in 
JLA ob vsakoletnem dnevu Jugoslavije Marino Bastjan­
JVM. Čeprav je osnutek pra- čič. 
vil ZRVS reške regije stili-

V počastitev občinskega pramika 

Mile Gojkovic 

Tekmovanje, ki ga v počastitev občinskega praznika vsako 
leto pripravlja OK ZRVS Ljubljana Vič-Rudnik, postaja tradi­
cionalno. Letos so se ekipe, ki jih sestavljajo člani ZRVS in 
ZSMS pomerile v streljanju, topografiji in kegljanju. 

V streljanju s pištolo je bila najboljša ekipa kO ZRVS Peruzzi, 
druga je bila ekipa KO ZRVS Brdo, tetje mesto pa je zasedla 
ekipa kO ZRVS Barje. Pri reševanju topografske naloge je zma­
gala ekipa z Vrhovcev, pred ekipo KO ZRVS Horjul in ekipo KO 
ZRVS Velike Lašče. V kegljanju pa so bili najboljši člani ekipe 
KO ZRVS Rožna dolina. Drugo in tretje mesto sta zasedli ekipi 
KO ZRVS Malči Belič in Vič. 

V skupni uvrstitvi pa je bila najboljša ekipa KO ZRVS Malči 
Belič pred ekipama z Brda in Vrhovcev. Vse tri ekipe so dobile 
na proslavi ob občinskem prazniku pokale, zmagovalna ekipa 
pa še veliki prehodni pokal. J;tudi Furlan 

Proslavili praznika 
' Krajevne družbenopolitične organizacije, krajevna konfe­
renca Zveze rezervnih vojaških starešin in kulturnoprosvetno 
društvo Lipa iz KS Konpvo v Titovem Velenju so v počastitev 
dneva OF in l. maja pripravile priložnostno slovesnost. O po­
menu obeh praznikov je govorila predsednica KO SZDL Majda 
Naglost. Ob koncu pa so zaslužnim krajanom podelili bronasta 
znamenja OF, delovnim rezervnim starešinam priznanja ZRVS 
Slovenije in zlata ter bronasta znamenja Ivana Napotnika za 
delo na kulturnem področju. 

T.S. 
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Slovesno zaprisegli 
V večini vojašnic v vsej Jugoslaviji so konec aprila zapri­

segli mladi pripadniki JLA. Tega slovesnega dejanja so se 
udeležili tudi starši, prijatelji, mladina, pionirji, predstav­
niki družbenopolitičnih organizacij in seveda b~rci. 

še posebej slovesno je bilo v Vipavi. Slovesnosti ob zapri­
segi mladih vojakov so se udeležili tudi borci slavne Gradni­
kove brigade. Po slavnostnem govoru nekdanjega borca te 

partizanske enote generalpolkovnika Franca Tavčarja-Roka 
so se borci Gradnikove in tudi drugih brigad pomešali med 
vojake in oživeli so številni spomini na neštete juriše in boje. 
Vojaki so prislunnili izkušnjam, ki bodo lahko prišle prav 
tudi njim. Borce, vojake in druge zbrane pa je pozdravil tudi 
poveljnik Ljubljanskega armadnega območja generalpol-
kovnik Branko Jerkič. Vito Avguštin 

* 
Stalna oblika dela 

Tudi v Titovem Velenju je bil mesec namenjen pripravi in 
izvedbi obrambnih dni na osnovnih in srednjih šolah. Ker se 
zavedajo, da sami ne bi mogli uspešno pripraviti takšnih 
akcij, so povabili k sodelovanju zunanje sodelavce iz vrst 
borcev NOV rezervnih vojaških starešin, mladine in druge. 
Takšno sodeiovanje naj bi postalo stalna oblika pomoči pri 
obrambnem usposabljanju mladih. 

Vrhunec obrambnega usposabljanja šolske mladine pa je 
bilo občinsko tekmovanje v znanju in veščinah s področja 
SLO in DS, ki so ga pripravili na območju krajevnih skup­
nosti Konovo in Paka. Na tekmovanju so se zbrale po dve 
eieipi iz osmih osnovnih šol in ekipa izvenšolske mladine. 
Pomerile so se v reševanju pismih testov, streljanju, pozna­
vanju pehotnega orožja, reševanju topografske naloge, pro­
metne ter požarne varnosti, nalogah civilne zaščite, prvi 
pomoči in poznavanju tematike NOV. Prvo mesto je zasedla 
druga ekipa OŠ Veljko Vlahovic pred drugo in prvo ekipo 
OŠ Anton Aškerc. 

Pri izvedbi tekmovanja so uspešno sodelovali člani ZZB 
NOV, ZRVS, radioamaterskega kluba Hinko Košir, občin­
ske~a štaba TO ter CZ in drugi. Martin Slatinšek 

* 
Skrajšanje ne sme vplivati na kakovost 

V republiškem centru za obrambno usposabljanje v Poij­
čah je bil pred nedavnim enodi\evni posvet o obrambn~m m 
za.ščitnem usposabljanju izvenšolske mladine. OsrednJa po­
zornost je veljala izkušnjam, pridobljenih na lanskem 
obrambnem in zaščitnem uposabljanju izvenšolske mla­
dine, ki je potekalo po novem učnem načrtu Republiškeg~ 
sekretariata za ljudsko obrambo. V Poljčah so se zbrali 
odgovorni za organizacijo . in izvajanje učnega načrta 
obrambe in zaščite za mladino, ki ne obiskuje šol srednjega 

usmerjenega izobraževanja. V uvodni besedi je republiški 
skretar za ljudsko obrambo Martin Košir poudaril pomen 
obrambnega in zaščitnega usposabljanja. V nadaljevanju pa 
so o pridobljenih izkušnjah spregovorili predstavniki občin­
skih sekretariatov za ljudsko obrambo. Poudarili so pred­
vsem eno prednost novega učnega načrta, ki je zdaj precej 
pridobil z razširitvijo praktičnega dela. To novost je mladina: 
tudi zelo dobro sprejela. Dogovorili so se tudi, da bo letošnje 
usposabljanje nekaj krajše, trajalo naj bi skupaj 20 dni, 
zaradi stabilizacijskih razlogov, vendar pa to ne bi smelo 
vplivati na izvedbo celotnega učnega načrta. To so poudarili 
tudi predstavniki nekaterih občin v referatih, saj so menili, 
da z dobro organizacijo in pripravo kadroy učni načrt lahko 
v celoti uspešno izvedejo tudi v krajšem času. 

Bok 
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Ob prazniku varnostnih organov vem usposabljanju za oprav­

ljanje nalog narodne za­
ščite«. 

Varnostni položaj je skupek 
različnih pojavov in stanj 

Za uspešno delo in reše­
vanje zapletenih nalog, ki 
jih pred organe za notranje 
zadeve postavlja današnji 

. čas, je potrebna tudi visoka 
strokovna usposobljenost. 
V okviru izobraževalnega 
centra ONZ deluje tudi viš­
ja šola. Ali bi lahko opisali 
njen nastanek in razvoj? 

nje višje strokovne izobra­
zbe s področja notranjih za­
dev in varnosti, v sodelova­
nju in na podlagi sklenjene­
ga samoupravnega sporazu­
ma s Pravno fakulteto v 
Ljubljani pa je tudi odgovor­
na za organiziranje izobraže­
vanja po programih za prido­
bitev visokošolske izobra­
zbe, ki so oblikovani po na­
čelu stopnjevanja kot nada­
ljevanje ustreznega poprejš­
njega programa za pridobi­
tev višješolske izobrazbe. Pripadniki naših varnostnih organov bodo jutri, 13. maja, slovesno obeležili svoj 

praznik. Tako se spominjajo dneva, ko je vrhovni poveljnik narodnoosvobodilne vojske 
in partizanskih odredov Jugoslavije maršal Tito v Drvarju podpisal ukaz o ustanovitvi 
Oddelka za zaščito naroda ali s kratico OZNA. 

Ob prazniku smo obiskali višjo šolo za notranje zadeve. želeli smo jo podrobneje 
predstaviti, saj je šriši javnosti skoraj neznana. Pri dekanu Petru Jegliču pa je bil ravno 
na obisku namestnik republiškega sekretarja za notranje zadeve Edo Kranjčevič, ki je 
hkrati tudi predsednik sveta šole. Zato smo priložnost izkoristili tudi za nekaj vprašanj, 
ki se sicer ne nanašajo na delo višje šole za notranje zadeve. 

Prazniki so ponavadi tudi 
priložnost, da pregledamo, 
kaj smo naredili v minulem 
obdobju. Ali bi lahko opisa­
li glavne značilnosti dela 
organov za notranje zadeve 
od lanskega pa do letošnje­
ga praznika? 

dejavniki družbene samoza­
ščite, svojemu strokovnemu 
usposabljanju, štednji, racio­
nalizaciji opravil in ne na­
zadnje drugačnemu načinu 

ostalih področjih. Ce pa gle­
damo varnostne razmere ož­
je, to je iz vidika neposredne 
ogroženosti družbenopolitič­
nega sistema, osebne ih pre-

»že med narodnoosvobo­
zacijami, vključno z ZZB dilnim bojem in vse do da-
NOV in ZRVS in še posebej · · 
z borci, mladimi in stare1· ši- nes smo posvečali veliko po-

zornost strokovnemu in 
mi pripadniki narodne zašči- družbenopolitičnemu izo­
te in drugimi. Borci in aktivi- braževanju naših delavcev. 
sti pa so glede na svoje iz- Naj omenim, da je od marca 
kušnje iz narodnoosvobodil- 1944 do osvoboditve končalo 
nega boja še danes pomem- osnovno šolanje in usposab­
ben varnostni dejavnik na ljanje za potrebe varnostnih 
terenu:_Lahko bi rekli,_ da s~ služb in vojske državne var­
~ svoJih mo~eh več~ ~J nosti več kot tisoč borcev. 
vsi samozaščitno ~_vi:u, to To je bilo naše kadrovsko je­
pa kot zgled mladini ·m za I dro za varnostno delo nepo­
nepos~o prakso mnogo sredno po osvoboditvi, ko 
pomeru. . . naloge niso bile niti malo 
Nasploh smo zelo zadovol1ru lahke. Kasneje smo naše ka-

dre usposabljali v nižjih in 
srednjih šolah v Sloveniji, 
zahtevnejše profile pa v ofi­
cirski šoli milice in ustrezni 
višji šoli v Beogradu. Z uki­
nitvijo teh šol smo prešli v 
visokem izobraževanju na 
splošne šole, kar pa se ni ob­
neslo, in smo pred kakšnimi 
petnajstimi leti zašli v hude 
kadrovske težave. Zlasti 
nam je primanjkovalo stro­
kovnih profilov z višjo in vi­
soko izobrazbo, zato smo se 
že leta 1973 odločili za po­
novno uvedbo lastnega viš­
jega izobraževanja, tokrat v 
okviru Višje upravne šole v 
Ljubljani, vendar po poseb­
nem vzgojnoizobraževalnem 
programu. Ta sistem je sicer 
zadovoljeval trenutne po~ 
be, ni pa bil dolgoročna reši­
tev, zato smo se odločili za 
specializirano Višjo šolo za 
·notranje zadeve, ki je začela 
delo v študijskem letu 
1981/82 in bo dala letos prve 
diplomante; Višja šola je na 
eni strani članica Univerze 
Edvarda Kardelja v Ljublja­
ni, hkrati pa je vključena v 
Izobraževalni center orga-

Za pridobitev višje stro­
kovne izobrazbe ter strokov­
nega naslova pravnik notra­
njih zadev organizira šola 
študij iz dela in študij ob de­
lu. Traja pa dve leti. študent­
je iz dela bivajo v času študi­
ja v domu za študente, v 
obratu družbene prehrane 
pa jim je zagotovljena tudi 
prehrana«. 

Kdo se lahko vpiše na va­
~šo šolo in kakšni so pogoji 

za vpis v višji letnik? 
» V višjo šolo za notranje 

zadeve se lahko vpišejo de­
lavci organov za notranje za­
deve, vendar morajo izpol­
njevati nekatere pogoje. 
Imeti morajo ustrezno izo­
brazbo, psihično in fizično 
morajo biti sposobni za štu-. 
dij in nadaljnje delo v ONZ, 
da uspešno opravijo spreje­
mni izpit in da imajo ustrez­
no delovno prakso. Pogoji za 
vpis v višji letnik so zelo 
strogi. študentje morajo 
imeti opravljene vse študij­
ske obveznosti. Prav tako so 
tudi zahteve za vpis v posa­
mezne semestre zelo stroge. 
študent pa konča šolanje in 
si pridobi naziv pravnik no­
tranjih zadev, ko uspešno 
opravi vse izpite, predvidene 
s predmetnikom in pozitiv­
no zagovarja· pismeno di­
plomsko nalogo.« 

Tovariš Kranjčevič, kakš­
ni pa so načrti šole za priho­
dnost? 

»Organi za notranje zadeve 
so tudi v preteklem letu pri­
lagajali svoje delo aktualnim 
družbenopolitičnim in eko­
nomskim razmeram tako do­
ma kot v svetu. Kot je znano, 
le-te niso dobre niti pri nas 
niti v svetu, saj smo priče 
prej zaostrovanju kot umir­
janju razmer v mednarodni 
skupnosti. Lahko bi rekli, da 
so se različni pritiski blokov­
skih pa tudi nekaterih dru­
gih hegemonističnih, biro­
kratsko dogmatskih ter na­
.cionalistično iredentističnih 
sil na neuvrščene in druge 
države ter osvobodilna giba­
nja celo povečali. Nadaljnje 
večanje gospodarskih razlik 
med razvitim in bogatim se­
verom ter revnim jugom je 
imelo določene negativne 
posledice tudi pri nas, zlasti 
v zaostrovanju gospodarske­
ga položaja. S tem so se od­
prla vrata tudi za vrsto dru­
gih družbeno negativnih po­
javov, katerih nosilci so v 
glavnem tisti, ki jim proces 
nadaljnje demokratizacije in 
socialističnega razvoja ni pri 
srcu in se ravnajo po načelu 
»čim slabše tem boljše«. žal 
v takih razmerah nismo bili 
vedno na ravni naloge, odpo­
vedali so naša osebna in sa­
moupravna odgovornost, sa-

Namestnik republiškega sekretarja za no­
tranje zadeve Edo Kranjčevič 

. . . nov za notranje zadeve. šola 
Dekan višje šole za notraDJe zadeve Peter · izobražuje delavce iz dela in 
Jeglič ob delu in je po usmeritvi 

» V prihodnje bomo še na­
prej razvijali tako študij na l. 
kot na 2. stopnji in ga po­
glabljali zlasti strokovno. 
Trenutno smo najbolj anga­
žirani pri usposabljanju po­
trebnega strokovnega uči­
teljskega kadra, ki mora iz­
polnjevati potrebne strokov­
ne, pedagoške in znanstvene 
kriterije, in pri pripravi po­
trebne študijske literature in 
učbenikov. V prihodnjih le­
tih pa bi se radi usposobili in 
ustrezno organizirali tudi 
znanstveno raziskovalno de­
lo na področju notranjih za­
dev, za strokovno opravlja­
nje varnostnih nalog in tudi 
za določene segmente druž­
benosamozaščitnih dejavno­
sti. Prepričan sem, da bomo 

Tik pred diplomo pa je Boris 
Rekar iz Ljubljane. Njegova 
pot na višjo šolo za notranje 
zadeve je nekoliko drugačna. 

moupravno razreševanje 
medsebojnih odnosov, 
odnosov do družbenega in 
zasebnega premoženja, spo­
štovanje predpisov in po­
dobno. Takim razmeram so 
organi za notranje zadeve 
prilagajali svojo aktivnost in 
se vse bolj usmerjali v zašči­
to družbenega in zasebnega 
premoženja, v odkrivanje 
zlorab in kršitev predpisov 
ter samoupravno prevzetih 
obveznosti, v zaščito varne­
ga in mirnega počutja obča­
nov in vseh delovnih ljudi in 
ne nazadnje v vzpodbujanje 
vseh ljudi na samozaščitno 
ravnanje in obnašanje. De­
lavci organov za notranje za. 
deve so namenjali veliko po­
zornost tudi preventivnemu 
delu in sodelovanju z vsemi 

opravljanja nalog. Ponovno 
uvajamo dvokolesa in mope­
de namesto avtomobilov, tu­
di konje, kjer je to racional­
no, in podobno. Skratka na-

moženjske varnosti delovnih 
ljudi in občanov, potem smo 
z varnostnimi razmerami 
lahko še kar zadovoljni. In to 
kljub temu, da se nekateri 
družbeno negativni in krimi-
nalni pojavi gostijo. Imamo 

Z milico in organi za notranje nekoliko več tihotapstva in 
zadeve se je srečeval vsak dan, nedovoljene trgovine, nasil­
saj oba starša dela.ta pri njih. niškega obnašanja nekaterih 
Boris je končal gimnazijo in se ljudi, tudi mladih, več je kr­
vpisal na pravno fakulteto. Th- šitev javnega reda in miru, 
ko kot večina mladih ni hotel alkoholiziranih oseb, več je 
biti finančno odvisen od star- tudi uživanja, preprodaje in 
šev, zato je začel prodajati knji- proizvodnje različnih mamil 
ge. Po odsluženem vojaškem in tudi manjših tatvin. Zato 
roku je zaprosil za delo v orga- pa je nekaterih drugih druž-
nih za notranje zadeve. Začel be tivnih · · 
se1·e ""'-..;ati s kriminalistiko. no nega poJavov m ..,.._J obnašanj manj, zlasti tam, 
Kmalu je spoznal, da s srednjo kjer so se v praksi uveljavili 
šolo ne more uspešno delati na . samozaščitna zavest in pre­
tem področju. Ko je izpolnil pričanje, da ,mora vsakdo od 
vse zahteve, je :začel študirati nas kaj storiti tudi za svojo 
na VIB.ii šoli za notranje :zadeve. varnost, varnost svojega so-

O šoli pravi, da je izpolnila seda in seveda tudi družbe.« 
vsa njegova pričakovanja in 
mu je dala še več, kot je priča­
koval. Vodstvo šole si prizade­
va, da bi študentje pridobili ve­
liko uporabnega znanja 

čin dela prilagajamo družbe­
nopolitičnim in ekonom­
skim razmeram.« 

Kakšen pa je danes varnost­
ni položaj v naši republiki? 

» To je zelo relativno vpra­
šanje in se nanj ne da odgo­
voriti na kratko. Eno je ne­
sporno, varnostni položaj ni 
nek samosvoj, od družbenih 
in gospodarskih gibanj v de­
želi in v svetu neodvisen po­
jav; seveda če ga obravnava­
mo v vsej njegovi razsežno­
sti. Torej je nujno odvisen od 
celote vseh pojavov in stanja 
v družbi in v mednarodnih 
odnosih. ·Iz tega zornega ko­
ta tudi varnostni položaj ni 
in ne more biti bistveno ugo­
dnejši, kot pa so razmere na 

Kako pa ste zadovoljni s so­
delovanjem z zdrut.enim de-_ 
lom na področju varnosti? 
Ali so člani zveze borcev še 
samozaščitno aktivni? 

»Sodelovanje z združenim 
delom je v glavnem dobro, 
čeprav še zdaleč niso izkori­
ščene vse možnosti ali dovo­
ljene potrebe, zlasti takrat, 
ko gre za varovanje družbe­
nega premoženja in zaščito 
samoupravnega položaja de­
lavcev. Nekateri odgovorni 
delavci v združenem delu v 
delavcu milice še vse preveč 
vidijo le organ prisile, vse 
premalo pa delavca, ki jim je 
pripravljen in dolžan poma­
gati pri zagotavljanju varno­
sti tako družbenega premo­
ženja, s katerim upravljajo, 
kot na njem temelječih pro­
izvodnih odnosov in samou­
pravnega položaja delavcev. 

Zelo pristno in plodno je 
sodelovanje miličnikov z or­
gani krajevne skupnosti in 
družbenopolitičnimi organi-

glede· sodelovanja naših de­
lavcev z občani in vsemi de­
lovnimi ljudmi. Sem seveda 
ne štejem tistih, ki so se pre­
grešili zoper predpise, dobre 
običaje in sploh samouprav­
ne manire in proti katerim 
moramo ukrepati. Nekateri 
od teh se tudi fizično lotijo 
miličnikov, vendar je tu za­
nemarljivo število. Nekatere 
obrobne težave pri tem sode­
lovanju imamo zaradi zelo 
mladega sestava milice, sko­
raj 75 odstotkov miličnikov 
je mlajših od 30 let, in to le v 
času, dokler se po šolanju ne 
prilagodijo okolju in terenu, 
na katerem delajo.« 

čemu bodq varnostni or­
gani namenili svojo pozor-
nost v prihodnje? · 

»Aktualnim nalogam, ki 
jih bodo vsej strukturi orga­
nov za notranje zadeve nala­
gale varnostne in družbenoe­
konomske ter politične raz­
mere. Vsekakor računamo, 
da te naloge ne bodo niti ma­
lo lahke, zato si bomo v okvi­
ru materialnih možnosti 
družbe prizadevali nadalje­
vati tehnično modernizacijo, 
ker na nekaterih področjih 
že resno zaostajamo, radi bi 
naprej razvijali informacijski 
sistem, da bi posodobili po­
slovanje in omogočili obča­
nom hitro in učinkovito re­
ševanje njihovih zadev in ne 
nazadnje želimo naše delav­
ce strQkovno in družbenopo-

strokovno kadrovska šola, v 
kateri nadaljujejo študij de­
lavci, ki so absolvu-ali sred­
nje usmerjeno izobraževanje 
v organih za notranje zadeve. 
Študijske možnosti so rela­
tivno ugodne, zato pa tudi 
dokaj zahtevne. 

Naj omenim še to, da ima­
mo organiziran tudi usmer­
jeni študij druge stopnje za 
potrebe notranjih zadev v 
okviru Pravne fakultete v 

]jo so ga prestavili na postajo 
prometne milice v Celju. Po 
dobrem letu je odšel v Šentjur, 
kjer je prevzel mesto vodje 
varnostnega okoliša. Pri svo­
jem delu je srečeval najrazlič­
nejše ljudi, od kmetov, delav­
cev pa do vodilnih in vodstve­
nih iz združenega dela. čutil je 
potrebo, da si razširi in poglobi 
znanje. Izredno je bil sicer vpi­
san na višjo pravno šolo v Ma­
riboru, vendar je študij nekoli­
ko trpel zaradi dela v službi. 
Po dveh letih je zaprosil za 
vpis v višjo šolo za notranje 

""' zadeve. Naredil je sprejemne 
Eden najboljših študentov izpite in zdaj končuje prvi let­

prvega letnika višje šole za no- nik. 
tranje zadeve je Miroslav ža- Pravi, da je s študijem zelo 
berl iz Celja. Za miličniški po- zadovoljen. šola daje znanje, 
klic se je odločil zato, ker ga ki je nujno potrebno vsem 
veseli delo z ljudmi. Vpisal se vodstvenim delavcem milice. 
je na kadetsko šolo za milični-' Upa, da se bo po diplomi lahko 
ke v Thcnu. Pripravniško dobo zaposlil v ožji ali širši okolici 
je opravil v Slovenski Bistrici. Celja. Njegova želja pa je, da bi 
Nato je odšel na postajo mejne kmalu nadaljeval študij na 
milice v Šentilj. Na njegovo že- pravni fakulteti. 

litično kar najbolje usposo- Ljubljani. Za študij na tej 
biti za izvrševanje pogosto smeri pa lahko , kandidirajo 
ne najbolj enostavnih in lah- le delavci, ki so se v praksi 
kih nalog. še naprej bomo strokovno že uveljavili. 
naše napore usmerjali h kar Tovariš Jeglič, kakšna je 
najbolj pristnemu sodelova- zdaj naloga vaše šole? Koli­
nju z občani, jih seznanjali z · ko časa traja študij? 
aktualnimi varnostnimi » Višja šola za notranje za­
vprašanji in jim pomagali pri deve izvaja vzgojnoizobraže­
njihovih samozaščitnih pri- valni program za pridobitev 
zadevanjih, zlasti pri njiho- in program za izpopolnjeva-

te cilje kmalu dosegli, saj že 
imamo dokaj zagnano ka­
drovsko jedro. Pričakujemo 
pa še pomoč drugih visoko­
šolskih organizacij in še po­
sebej pravne fakultete, ki je 
imela doslej polno razume­
vanje za naša hotenja in po­
trebe«. 

Pogovor pripravil: 
Bojan Kuntarič 
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Aprila 1941 so se Gorjani prepirali 

Katera okupacija bi bila 
boljša ... 

Konec marca 1941. leta je pet 
Gorjanov dobilo poziv, da se 
morajo priglasiti na orožniški 
postaji Jesenice, ker so vpokli­
cani kot rezervisti k orožni­
kom. Komandir orožniške po­
staje Jože Petrič jim je rekel, 
da se bodo namestili v staro 
čuvajnico Podkočno, v kateri 
stanuje Jože Dežman z druži­
no, a jim bo on začasno odsto­
pil eno sobo. Patruljirali bodo 
ob železniški progi in opazova­
li sumljive osebe, da ne bi priš­
lo do diverzij. Za komandirja 
skupine so določili kmeta Vin­
ka Rozmana, po domače Jur­
jevca iz Zgornjih Gorij pri Ble­
du, tedaj starega petdeset let. 
Petrič ni vedel, da je bil Jur­
'jevc v ruskem ujetništvu in da 
je tam marsikaj videl in doži­
vel. 

V skupini so bili še kmetje 
Janez Zalokar, Kovar, Janez 
Jan, Rpečnek, Franc Vogelnik 
in čevljar Franc Negro, po do­
mače Rusov iz Spodnjih Gorij. 
Vsi so bili stari čez 45 let. Kupi­
li so si petlitrsko kanglo in z 
njo hodili po hrano na Jeseni­
ce. Negro ima še vedno doma 
to kanglo »kot vojno trofejo.« 

V čuvajnici je bil telefon, ki 
je bil tako prirejen, da si ob 
dvigu slušalke lahko poslušal 
vse pogovore med Jesenicami 
in Bohinjsko Bistrico, govoriti 
pa nisi mogel. V četrtek zju­
traj, peti dan vojne, je koman­
dir Jurjevc dvignil slušalko in 
slišal pogovor med šefom jese-

, niške železniške postaje in še­
fom postaje v Bohinjski Bistri­
ci. Jeseniški šef je naročal Bo­
hinjcem, naj pazijo, da ne bi 
kdo začel rušiti železniško pro­
go ali kaj zažgal. Jesenice prav­
kar in brez odpora zasedajo 
Nemci. Gorje vasi, kjer bi stre­
ljali na nemške vojake. 

ških rezervistov, v soboto pa 
naj jim prinesejo hrano. 

V soboto zjutraj sta prišli na 
Obranco dve Gorjanki in pove­
dali, da se vpoklicani rezervisti 
že vračajo domov, vojska je v 
razsulu, Nemcev. in Italijanov 
pa ni še nikjer. Ena od teh je 
bila prejšnji dan dopoldne na 
Jesenicah in je sama videla, da 
v mestu ni nobenih vojakov. 
Ni pa vedela, da so osem ur 
pozneje Italijani prišli na Jese­
nice. 

V soboto opoldne so bili že 
vsi doma, popoldne pa so se 
dobili v gostilni, kakor so se 
dogovorili. Bila je velikonočna 
sobota in gostilna je bila nabi­
to polna gostov. Domačini so 
se prerekali, katera okupacija 
bi bila boljša: nemška ali itali­
janska. Jurjevc se je dvignil, 
prosil za tišino, potem pa mu je 
iz grla zadonelo: »Hočete vede-

ti, katera okupacija bi bila naj­
boljša? Nobena, rečem vam 
nobena in zapomnite si te be­
sede!« 

Omeniti velja še to zanimi­
vost: Cez dobre tri mesece in 
pol je Jeseniška četa na Obran­
ci bila svoj prvi boj, v katerem 
sta padla Ferdo Koren in Vik­
tor Arzenšek, prvi žrtvi upora v 
jeseniškem 9krožju. In to v bli­
žini kraja, kamor so se aprila 
1941. leta umaknili gorjanski 
orožniški rezervisti. 

»Prvi gorjanski partizani so 
se napravili na našem skednju. 
To so bili tisti, ki so morali odi­
ti v ilegalo ali so se izognili 
aretaciji, pa niso upali domov, 
in so jim njihovi sorodniki k 
natn prinesli opremo in hra­
no,« se spominja Franc Negro, 
star 87 let. 

»Pri nas je Andrej Zvan-Bo­
ris (narodni heroj) napisal li-

stek in ga dal Slavki Zalokar, 
da ga nese Belijevemu Primo­
žu, starejšemu v Sp. Graben 
nad Vintgarjem. Boris je vedel, 

,. da ima Primož skrito puško. 
Slavka jo je prinesla podnevi, 
zavito v cementno vrečo. 

Sorodniki in sodelavci prvih 
ilegalcev so k nam nosili hra­
no. Repečnikoy iz Spodnjih 
Gorij nam je poslal škatlo s sto 
pakiranimi cigaretami in nanjo 
napisal: Za zeleni kader. Lju-
dje še niso uporabljali besede 
,gošar.' 

Ko je po zbrano hrano prišla 
žena prvoborca Finžgarja, An­
gela EJ.nžgar iz Kočne, je rekla: 
- Prišfa sem po hrano za zeleni 
kader - Drugič je že vprašala: -
Ali imate kaj hrane za tiste v 
goši? Kmalu smo začeli govo­
riti o ,gošarjih'. Beseda parti­
zan se je pri nas uveljavila poz­
nete. 

Zev bivši Jugoslaviji je bila 
v Sp. Gorjah pri Cernetu orož­
niška postaja iB bilaj tudi 
nemška. šele čez leto dni se je 
preselila v Zgornje Gorje. 

Poleti 1941. je v mojo čevljar­
sko delavnico prišel komandir 
orožniške postaje. Spraševal 
me je o komunistih v:.vasi. Kar 
naravnost me je vprašal, če 
sem komunist. Odgovoril sem: 
Slovenec sem in čevljar. Ko je 
še naprej vrtal, sem mu zatrdil, 
da so v Gorjah le pridni ljudje, 
veselega značaja, o komuni­
zmu pa ne vemo ničesar. 

Konec decembra 1941. leta 
so me aretirali in sem bil v Be­
gunjah dva dni v samici (bun­
kerju) zaradi sUma, da sem ·so­
deloval v decembrski vstaji. 
Toda tepli me niso kot mnoge 
druge. 

Konec julija 1942. leta so me 
drugič aretirali. Vse gorjanske 
vasi so bile obkoljene. Iz hiš so 
izgnali ~ družin, ki so morale 
v izgnanstvo. V Gorjah so ločili 
može in fante od žena in otrok 
oziroma staršev. Na tovornja­
kih smo se že peljali proti.Po­
dvinu. Moški smo se prehitro 
veselili, ker so bile Begunje že 
za nami. Toda šofer ali vodja 
transporta se je zmotil ali pa 
pozabil, da mora tovornjak z 
moškimi aretiranci v Begunje. 
V Podvinu so pomoto popravi­
li in znašli smo se v begunj­
skem zaporu. Petkrat me je za­
sliševal slovenski gestapovec 
Anderle, toda brez grobosti. 

Iz šentvida so žene odpeljali 
v Gunz.enhausen, moške iz Be­
gunj p8.' v taborišče Milldorf. 
Na ženino prošnjo so jo preme­
stili k meni v naše taborišče. 
Bilo je še več takih p~erov 
združevanja družin. Hčerka 
Slavka Zalokar je bila poroče­
na, in je zato niso izgnali. Med 
vojno je bila sekretarka SPZZ 
za Sp. Gorje in ima priznan sta-

po stopin 

Franc Zalec s Toškega čela 

čas, ko je bila svoboda 
močnejša od strahu 

S Francem Zalcem s To- deloval je pri vseh poho­
škega čela pri Ljublani sva dih, 10. junija 1942. leta pa 
se spoznala minuli mesec je že bil v četi pri Sv. Poto­
na redni letni konferenci · ku. Bil je zanesljiv in ko­
ZZB NOV pri krajevni mandir čete Mirko Kranjc 
skupnosti Podutik. Nekoli- mu je zaupal nalogo ko­
ko sramežljivo je pripove- mandirja zasede. V roški 
doval o svojem življenju, ofenzivi je bil tudi ranjen. 
zamolčal pa je, da je .26. Po nekajurnem bivanju v 
marca letos praznoval 75. bolnišnici Bele vode se je 
rojstni dan. Njegovi nekda- vrnil v četo pri Sv. Potoku. 
nji sodelavci in krajani so Vas so Nemci pozneje pož­
odkrili skrivnost, kajti zu- gali, ustrelili njegovega 
nanjost in zagnanost pri brata in še sedem vašča-

nov. 

V takšnih in podobnih 
akcijah mu je nemalokrat 
trda predla. Štirikrat je bil 
že na pragu smrti, le zbra­
nost in iznajdljivost sta ga 
rešili.· Deset tisoč lir nagra­
de so razpisali za Franca. 

Po vojni je bil leta 1946 
demobiliziran. Z ženo se je 
preselil v Radgono, kjer je 
poleg kmetovanja opravljal 
številne odgovorne naloge. 
V članstvo ZK je bil sprejet 
9. januarja 1943. leta, kar 
pomeni 40 let delovanja v 
vrstah ZK. Leta 1966 se je 
vrnil na Toško čelo, kjer si 
je z ženo zgradil dom. šte­
vilnim prijateljem, znan-
cem in nekdanjim sobor­

delu ne izdajata sedemde- cem s ponosom pripovedu-
setletnika. je o svojem življenjskem 

Ro~ se je prede 75 let~ v mozaiku. Tudi med mladi­
ZapudJ1;1 pri rnomlJu. mi je rad. Nemalokrat jim 
Kmalu Je moral J?O sve~u za priskoči na pomoč in seda­
~om. Zaposlil se Je.': -nja generacija to ceni. V 
Mariboru kot .samostoJm krajevni skupnosti l. e 
tesar na železniškem mo- . . 
stu. Bil ·e to 1941. leta opravlJal -~te~lne odgovo;-

o l . ' ne funkc1Je m še danes Je 
kmalu po 1;2:bruhu dru~e član KO ZB NOV Podutik 
svetovne vo1ne. Spoznal Je · 
vse gorje Hitlerjeve solda- »Pet visokih državnih 
teske, in zato je že decem- odlikovanj, ki sem jih pre­
bra istega leta od tam po- jel za svoje delo, ne pome­
begnil v domači kraj, v Za- ni, da moram nehati. še na­
pudje. prej bom delal, kjer bo le 

Jurjevc je šele čez nekaj te­
dnov zvedel, da se je tedaj na 
linijo priključil nemški agent 
in sporočil omenjeno neresnič­
no vest v zasedbi Jesenic v Bo­
hinj. Gorjanci so zapustili ču­
vajnico in sklenili, da se ne bo­
do umaknili z drugimi enotami 
in orožniki na Dolenjsko. Ne­
gro je pohitel domov in rekel 
ženi, da se bodo oni umaknili 
na Obranco na Mežaklji in se 
namestili v Marovtovi planin­
ski koči Oast Jakoba Jana, Ma­
rovta iz Podhoma). O tem naj 
obvesti še druge žene orožni-

. tus borca. Zdaj pa vneto zbira 
·· ·· • podatke o razvoju NOB v na-

Cez zimo je bil doma, mogoče in kjer bosta moje 
spomladi 1942. leta je šel delo in pomoč potrebna!« 
na Kočevsko, kjer je dobil je ob koncu najinega pogo­
zvezo s partizanskimi eno- vora dejal Franc Zalec. 
tarni in se je vključil v Franc Negro iz Sp. Gorij pri Bledu s pomembno vojno šem kraju.« 

trofejo iz aprilskih dni leta 1941 Joie Vidic NOV. Straže, izvidnice. So- Jože Curin 

Izvlečki iz kronike akcij VDV traljezcem prevzela stražo, so drugi pridno 

3 
nalagali gojzarice, gumijaste škornje pa tu­
di žensko in otroško obutev v nahrbtnike. 
Vsi so imeli kaj nositi, ko so se vračali proti 

Napadi iz zased 
Bojne patrulje VDV so odhajale tudi v 

razne preskrbovalne akcije. Treba je pove­
dati, da se patrulje niso togo držale svojega 
naziva in dobljene naloge; če je bilo le mo­
goče, !'iO se takoj spremenile v obveščeval­
ne patrulje ali pa v enote, ki zavzamejo 
položaj v zasedi. V VDV so zaradi značaja 
svojih nalog, oborožitve in relativne manjše 
številčnosti enot, ki so bile porazdeljene na 
terenu, največ teoretičnega in praktičnega 
pouka namenili spoznavanju orožja, še zla­
sti miniranju, razen tega pa delu patrulj, 
zased, preiskavam hiš in drugih objekotv, 
skratka nalogam manjših operativnih enot. 
Veliko časa so posvetili pouku kriminalisti­
ke ter obveščevalnemu delu. Ker je bila 
vsaka patrulja na terenu hkrati obveščeval­
na, je lahko tudi takoj sama ukrepala, ne da 
bi poprej obveščala svoje poveljstvo. Prav 
zaradi tega so imeli vodje patrulj veliko 
odgovornost, da so znali presoditi, če se 
lahko lotijo akcije na svojo pobudo. Pogo­
sto se je namreč zgodilo, da je patrulja na 
terenu morala, poleg svoje osnovne naloge, 
takoj v drugo akcijo. 

Tako se je godilo tudi patrulji iz l. (revir­
skega) bataljona VDV, ki sta jo vodila ko­
mandir l. čete Franc Slapnik-Boris in polit­
komisar Avgust Povše-Dušan. Patrulja, ki 
je štela dvanajst borcev, med njimi pa je bil 
tudi eden najboljših puškomitraljezcev An­
drej Rep z zapljenjenim nemškim »šar­
cem«, je odšla l. decembra 1944 v Revirje. 

Poslal 'jo je komandant brigade Anton Vra­
tanar-Antonesko, da se poveže s poobla­
ščencem OZNA Konradom :Revcem-Zden­
kom, vdre ponoči v Hrastnik in prinese 
večje količine obutve in drugega blaga iz 
trgovine. Začela se je zima in v 3. brigadi 
VDV so zlasti potrebovali obleko in obutev. 
Povrhu pa se je v tem času začela tudi 
znana nemška ofenziva proti osvobojene­
mu ozemlju Zgornje Savinjske doline. 

Patrulja je kljub nemškim enotam, ki so 
se pomikale z vseh koncev proti Savinjski 
dolini, varno prebredla savinjske in zasav­
ske grape in potoke, drče in strmine in 
prišla v hribovje nad Hrastnikom in Trbov­
ljami. Tukaj je našla pooblaščenca OZN-e 
Zdenka, ki je s svojo obveščevalno službo 
pripravil že vse potrebno za nočno akcijo v 
Hrastniku. Od Vavtkarja nad Čečami so se 
že naslednjo noč odpravili proti Hrastniku, 
kamor sta jih vodila obveščevalec Zdenko 
in politkomisar Dušan, ki je bil domačin iz 
Hrastnika. Kljub močnim nemškim posto­
jankam v Hrasntiku se je patrulja skrivaj 
pritihotapila do trgovskega lokala v Meni­
hovi hiši. Prodajalka Mici Grešakova je na­
mreč bila tudi terenska obveščevalka, zato 
je pravi čas poročala o pošiljkah obutve v 
trgovino. 

To noč je močno deževalo, zato so bili 
borci iz patrulje kmalu premočeni do kože. 
Toda dež je po svoje tudi otopil čuječnost 
nemških stražarjev in patrulj v Hrastniku. 
Zato so se borci brez nezgode priplazili do 
dvorišča trgovine, ki so jo kmalu odprli. 
Medtem ko je skupina borcev s puškomi-

Čečam. Tukaj so shranili del obutve, nekaj 
pa so jo odnesli .tudi do Lemevška pod 
Mrzlico, kjer so jo začasno poskrili: Nočna 
akcija je uspela. Obveščevalec Zdenko pa 
je menil, da bi se kazalo naslednjo noč spet 
vrniti v Hrastnik, saj je dobil podatke o 
novih pošiljkah masti, suhega mesa, kon­
serv in salam, ki so jih Nemci spravili v 
prostorih mesarja Senice. Ne glede na to, 
da je bilo treba spet v središče močne nem­
ške postojanke, so borci tudi naslednjo noč 
krenili v Hrastnik, prišli brez nezgod do 
mesarije in opravili delo tako, kot že prejš­
njo noč v trgovini z obutvijo. Borci so do 
vrha naložili nahrbtnike, ki so jih nato 
odnesli proti Cečarn. Med potjo pa jih je že 
čakal voznik iz Čeč, ki ga je angažiral polit­
komisar Dušan, tako da so lahko težke to­
vore odložili na kmečki voz. S Čeč so odpe­
ljali zaplennjeno hrano na Marijo Reko, 
kjer so jo varno skrili v bunker. 

Po k6nčani preskrbovalni akciji se jelah­
ko patrulja vrnila v brigado. Toda ko so se 
4. decembra borci zadrževali pri znani par­
tizanski domačiji Kajtna na Katarini, jih je 
terenski aktivist Matja Bočko prišel obve­
stit, da je opazil pri Ercetu na Jesenovi 
ravni patruljo osmih pijanih gestapovcev iz 
Trbovelj. Komandir in politkomisar pre­
skrbovalne patrulje sta se takoj odločila, da 
jih napadejo. Štiri borce sta pustila pri 
Kajtni, da bi jim varovali umik, če bi bilo 
potrebno. Ostaih osem pa je odšlo v boj z 
gestapovsko patruljo. Trboveljski gesta­
povci so hodili od hiše do hiše, spotoma 
terorizirali domače, pobijali kokoši in si na­
lagali v nahrbtnike slanino, mast, klobase. 

»Za Miklavža bomo vzeli darila,« so se ro­
gali domačim. » Tako ne boste mogli niče­
sar dajati banditom.« 

Patrulja je previdno sledila gestapovski 
patrulji in slednjič obkolila Potratovo kme­
tijo na Cečah. Iz hiše so se oglašali kriki in 
surovo kričanje gestapovcev. Celo živina v 
hlevi je začela umikati zaradi surovega di­
rendaja v hiši. Po dvorišču so frfotale koko­
ši, ki so jih gestapovci spodnašali s poleni 
in pobijali. Komandir Boris in politkornisar 
Dušan sta se odločila, da napadejo gestji­
povce, ko bodo zapustili hišo, da ne bi pri­
zadeli koga od domačih. Borci so se v pol­
krogu razvrstili okrog kmetije in čakali, da 
se gestapovci prikažejo iz hiše. Čez čas so 
se pijani primotali na dvorišče, vpili so in se 
režali, oponašali kokodakanje in petelinje 
kikirikanje. Toda namesto v smeri zasede, 
ki jo je patrulja postavila proti Govejemu 
potoku, so gestapovci zavili še k Crešnarje­
vi hiši. še jim ni bilo dovolj naropanih stva­
ri. Zaseda je počakala, da so zapustil tudi 
Črešnarjevo hišo. Ko so se začeli gestapov­
ci pomikati po vaški cesti, so borci iz zase­
de, ki so se primaknili v tem času bliže k 
Cečarn, udarli po koloni pijanih in zgovor­
nih gestapovcev iz Trbovelj. Takoj po prvih 
rafalih Repovega šarca in strelih pušk in 
brzostrelk sta dva gestapovca klecnila sredi 
kolovoza. Preostalih šest je poskušalo beža­
ti na vse strani. Toda borci v zasedi so jim 
sledili in. kmalu pobili še dva gestapovca. 
Eden od gestapovcev je s svojo brzostrelko 
zavzel položaj pod robom kolovoza, drugi 
je streljal izpod kozolca. 'Zaseda VDV ni 
izpustila piložnosti, skočila je v nagel juriš. 
Gestapovec, ki se je skrival pod kozolcem, 
je poskušal zbežati čez travnik, toda poko­
sila ga je politkomisarjeva brzostrelka. Pod 
kolovozom je še zagrizeno streljal gestapo-
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Gostovanje· smrti Pod bregom nas ·vojaki izpustili. Odhitel 
sem proti domu in se zaril 
globoko v seno. Nisem se 
prikazal ves dan. Skrit sem 
podoživljal dogajanja pod 

diti vdrli v stanovanje in Ro­
so Ledineg, stanujočo v 
Leibnitz Steiermark, na be­
štijalni način umorili. Ledi­
neg je bila v krogih Sloven­
skega prebivalstva znana 
osebnost, ki je ponovno na 
merodajnih mestih za zaprte 
ljudi z uspehom posredova­
la. S tem umorom so komu­
nistične tolpe zopet dokaza­
le, da se tudi takega zločina 
ne ustrašijo. V zadoščenje so 
13. 5. 1943 spodaj navedeni 
banditi, ki so z orožjem v ro­
ki bili zasačeni odnosno so 
sodelovali kot poročevalska 
zveza z banditi ... « 

Trinajstega maja poteka natanko štirideset let od enega 
številnih zločinov, ki so jih na Gorenjskem zagrešili nem­
ški okupatorji. Devet ljudi je moralo takrat dati svoja 
življenja zaradi povračilnega ukrepa, ki so ga izvršili v 
Bitnjah, majhni vasici, ki leži ob stari bohinjski cesti tik 
pred Bohinjsko Bistrico . . 

V vasi je pri takrat svetov­
no znanem čebelarju Janu 
Strgarju živela upokojena 
učiteljica iz Maribora Roza 
Ledinek. Ker je znala tuje je­
zike, je pomagala Strgarju 
pri dopisovanju s kupci če­
beljih matic, ki jih je pošiljal 
v razne kraje sveta. 
Nihče ni slutil, da se v nje­

ni bahavi naravi skriva peto­
kolonaš, ki je takoj po oku­
paciji pokazal svoj pravi 
obraz. V okupatorjevo služ­
bo je vstopila takoj po njego­
vem. prihodu. Organizirala je 
~ensko organizacijo in varijo 
silila bohinjske žene. Pri tem 
je uporabljala tudi resne 
grožnje. Vodila je tečaje 
nemščine in vanje silila do­
mačine. Grozila je banditom 
in njihovim sodelavcem. Po­
nosno je pozdravljala z izteg­
njeno desnico. Ljudje so se 
je izogibali in se je tudi bali. 
Terenski aktivisti so sprevi­
deli nevarnost in opozorili 
na ukrepanje. Sedmega maja 
zvečer je bilo pravici zado­
ščeno. Kazen nad »Šimlo«, 
kot so jo ljudje zaradi njene­
ga obnašanja poimenovališje 
bila izvršena. Da je bila i­
mla velika riba, se je izkazalo 
naslednje dni Nemci so 
krsto iz Bohinja pospremili z 
vojaškimi častmi. šest dni za 
tem pa so izvršili gnusen po­
vračilni ukrep. 

Trinajstega maja se je ob 
svitu porodil lep jasen po­
mladanski dan. Jutranji mir 
je zmotilo brnenje težkih to­
vornjakov. Spanja je bilo ko­
nec. Kamioni se v vasi niso 
ustavili, nismo pa vedeli, da 
so to storili takoj, ko so zapu­
stili vas. In tudi nismo vede­
li, da so iz njih poskakali vo­
jaki in nato v širokem krogu 
obkolili vas. Vse se je umiri­
lo, le tu in tam je zalajal pes. 
Oddahnili smo se. Toda ta 
oddih je bil kratek. 

Kmalu po šesti uri so izza 
bližnjega ovinka po prašni 
cesti prihrumeli novi tovorni 
avtomobili. Ustavili so se 
sredi vasi. Z njih so poskaka­
li vojaki s čeladami na gla­
vah in brzostrelkami v ro­
kah. 

»Pojdi in zapri vrata, nič 
dobrega se nam ne obeta,« je 

oče dejal materi. Mati je za­
pahnila vhodna vrata. Nato 
smo čakali brez besed. Ni 
trajalo dolgo, ko je na vratih 
zaropotalo. »Aufmachen!« 
Spogledali smo se in nekaj 
časa ostali nemi. Zunaj so po 
vratih že razbijali. »Treba bo 
odpreti«, je dejal oče. »Od-
pret grem«. · 

V hišo so planili trije, z na­
perjenimi . brzostrelkami. 
Eden od njih je s prstom po­
kazal na mene in očeta. »Du 
und du, gema, los!« Z ostro 
kretnjo je pokazal proti izho­
du. Zazeblo me je pri srcu. 
Torej smo izdani in zdaj je 
konec. Zenske so zajokale. V 
naju so štrlele cevi. Beg ni 
bil mogoč. Odšli smo skozi 
duri. Morda zadnjič. Oče je 

skoznje hodil oseminštiride­
set let, jaz šel~ štirinajst. 
Spremljal naju je jok doma­
čih in vpitje Nemcev. Gnali 
so naju po ozki poti, ki pelje 
proti vaški cerkvi. Na r,obu 
vasi, pod nizkim bregom 
smo se ustavili. Iz drugih 
smeri so prignali še štiri dru­
ge vaščane. Naše oči so se 
prestrašene in radovedne 
srečale. 

Pod bregom, na katerem 
stoji hiša, v kateri je stanova­
la Simla, je stal v vrsti odde­
lek vojakov s čeladami in pu­
škami. Obrnjeni so bili proti 
bregu. Na koncu vrste je stal 
njihov poveljnik. Nas so ob­
krožali esesovci. V očeh s~·· 
vaščanov je bilo čutiti eno 
samo misel: » Postrelili nas 

bodo«. Bil sem najmlajši - v jutranje sonce in v nas. Ofi- bregom. 
med njimi. Otroško sem cir se je zmagoslavno spre- Nemci so se v vasi zadrže­
upal. Na kaj? Z delčkom oče- hodil poleg žrtev sem in tja. vali še ves dan. Po Bohinjski 
sa sem se ozrl na bližnje hri- Smeje je izvlekel pištolo, jo Bistrici so razglasili, da so na 
be. Napadli bodo, naši bodo domišljavo dvignil v zrak in Bitnjah maščevali Ledineko­
napadli in rešeni bomo. Med pomeril nekam proti soncu. vo in da si morajo prebivalci 
drevjem Matjaževega vrta Kot da je gospodar tudi son- žrtve tudi ogledati. čez dan 
sem tedaj zagledal sprevod, ca. Nato je šel s pogledom od je prišlo le nekaj radovedne­
ki se nam je bližal. Spredaj, enega do drugega, ki smo ne- žev, ki so na tak ali drugačen 
zadaj in ob straneh po en bogljeni čakali, kaj se bo način sodelovali z okupator­
oborožen vojak z naperjeno zgodilo. Nato se je razkoračil jem. 
puško. V sredini drug poleg pred žrtve, ki so ležale na Preden se je zmračilo, so 
drugega zvezana civilista. Šli tleh, pomeril in sprožil. De- esesovci mobilizirali štiri 
so le nekaj korakov mimo vetkrat je tako ustrelil. Ko je najbližje moške, ki so ves 
nas. V spomin se mi je vtisnil opravil tudi to junaško deja- dan razstavljene žrtve morali 
obup, ki je izžareval z obraza . nje, nas je postavil v vrsto in . naložiti na tovornjak. Odpe­
obeh. Njun korak je bil utru- ukazal, da moramo žrtve ljali so jih in jih zmetali v 
jen in opotekajoč. Ko so priš- znositi na cesto. Poskusili skupno jamo, skopano na 
li pod breg, so ju postavili smo, toda ni šlo. Nadutega kaznilniškem vrtu v Begu­
med dve jablani, tako da sta Nemca smo prosili, naj nam njah, od koder so jih tudi pri­
bila obrnjena proti puškinim dovoli prinesti nosila. Dovo- peljali. 
cevem. Esesovski oficir, ki je lil je. S sosedom sva jih pri- Tiste dni smo o dogodku 
stal poleg nas, je v svojem nesla iz bližnje mrtvašnice. velikokrat govorili. Ugibali 
jeziku nekaj zakričal in z ro- Nanje smo položili desko iz smo, kako da so ustrelili de­
ko "pokazal proti jablanam. sosednega kozolca. Vseh de- vet talcev, in ne okroglo šte­
Nekako sem doumel, damo- vet žrtev smo nato prenesli v vilo, kot je bila njihova nava­
ram gledati, kaj se bo zgodi- vas. Devetkrat se je izpod da. ~irile so se različne 
lo. Sledila so rezka povelja. brega pomikal sprevod okoli govorice, da je deseti med 
Videl sem, kako so vojaki Šimline hiše; Iz nosil je cur- prevozom ušel, da je deseti 
dvignili puške in kako se je ljala kri. Krvava sled je vodi- zadnjo noč v celici umrl, da 
zabliskalo. Onadva sta se za- la na cesto. Krvavi smo bili so desetega zadnji hip pomi­
zibala in kot omotična orna- tudi mi. Esesovci so se nor- lostili. Morda bo prava resni­
hnila. čevali. žrtve smo morali po- · ca prišla kdaj na dan. čez 

Po vrtu se je približeval !ožiti eno poleg druge pred nekaj dni smo na plakatih 
nov sprevod z novima jetni- Matičevo hišo, tik ob cesti. prebrali, da so »dne 7. 5. 1943 
koma. Vse se je ponovilo. Ko smo delo opravili, so oboroženi komunistični ban­
Spet so dvignili puške. Sklo-

Ledinekovi, ki ji niti na 
misel ni prišlo, da bi posre­
dovala za zaprte ljudi, so dali 
Nemci tudi s tem razglasom 
svoje priznanje. 

»Brez mrtvih grl šibak je 
živih glas. Ker ni vas več, ste 
vsepovsod, saj smrt vas je 
življenju darovala«, je verz, 
ki je vklesan na spomeniku, 
na katerem so vklesana tudi 
imena žrtev: Milana Gašperi­
na iz Stare fužine, Antona 
Jazbeca iz Vrol, Ivana Jer­
mana iz Dobruše, Rafaela 
Koncilije iz Zgornjega Tuhi­
nja, Antona Mežeka iz Le­
skovca, Aleksandra Oblaka 
iz žirovskega vr~ Maksi­
milijana Sterliča'iz z.irov, Si­
mona Zime iz Grabč in Anto­
na Zupančiča iz Vinj. ' 

Janko Rozman 

nil sem glavo, vendar sem 
isti hip dobil udarec v rebra. 
Esesovec se je zadrl: »Scau 
du hund!« čutil sem, kako se 

Spominska slovesnost v Rižarni 
mi premika di:obovje. V vra- V Italiji je 25. april posvečen proslavlja­
tu me je stiskalo, zmanjkova- nju odporniških vrednot. Vsepovsod se vr­
lo mi je zraka. Megleno sem stijo komemoracije in spominske slovesno­
opazoval dogajanja. Takrat sti. Osrednja tovrstna manifestacija je bila 
nisem niti vedel, kolikokrat v Trstu v prostorih nekdanje Rižarne, edi­
se je ponovil obred. Le to nega koncentracijskega taborišča v Italiji, 
sem opazil, da so v zadnjem ki je bila pred nekaj leti priznana kot dnav­
sprevodu pripeljali le enega - ni spomenik. Rižarna je simbol trljenja in 
jetnika. Z ostalimi je obležal velikega krvnega davka slovenskega, hrva­
v svoji krvi in nad njimi so se škega, židovskega in protifašističnega itali­
v lahnem vetriču pozibavali janskega ljudstva iz teh krajev v mračnem 
prvi pomladanski popki. obdobju nacifašistične okupacije. Na spo-

Tedaj je oficir dal povelje minski slovesnosti, ki jo je priredil enotni 
naši skupini. Krenil je proti protifašistični odbor, se je tudi letos zbrala 
postreljenim žrtvam in mi, velika množica in počastila spomin vseh, ki 
obkroženi z vojaki, za njim. s9 jih požrle krematorijske peči Rižarne. 
Torej smo na vrsti zdaj mi. Prisotni so bili najvišji izvoljeni predstavni­
Dvajset korakov nas je torej ki, župani vseh šestih občin tržaške pokra­
še ločilo od smrti. Misel se je jine in tudi generalni konzul SFRJ v Trstu 
ustavila in obtiCala na edini Drago Mirošič, predstavniki sindikalnih in 
majhni točki upanja .. Zdaj borčevskih organizacij, bivši deportiranci, 
bodo zaregljali s hriba mitra- politični preganjanci, aktivisti in drugi. 
ljezi in rešeni bomo. Pred mikrofonom so se zvrstili štirje go-
Nič takega se ni zgodilo. vomiki, ki so se poklonili spominu toliko 

Ustavili smo se ob žrtvah, ki junaških žrtev za svobodo, obenem pa na­
so skrivenčene, ena ob drugi glasili, da je demokracija dobrina, za katero 
in tudi ena čez drugo ležala se moramo vztrajno in dosledno bojevati 
na travi, ki je bila obarvana s dan za dnem. Nedopustna so zato taka izzi­
krvjo. Zdelo se mi je, da sta vanja, kakršno so pred dnevi nemoteno 
se dve telesi premaknili. Oči izvedli neofašisti. še posebno učinkovit in 
žrtev so brezizrazno bolščale kritičen je bil poseg slovenskega župana 

dolinske občine Edvina šval;)a, ki je ugoto­
vil, da žal ni bila še izkoreninjena naro­
dnostna mržnja in prav v teh dneh nazad­
njaške sile ponovno sejejo strup in sovraš­
tvo iz golega volilnega in političnega opor­
tunizma. Nekateri se vse premalo trudijo za 
to, da bi se v Trstu ustvarilo konstruktivno 
ozračje mirnega sožitja. Med govorom trža~ 
škega župana Cecovinija, voditelja Sloven­
cem nenaklonjene Liste za Trst, je prišlo do 
velikih nasprotovanj. Iz množice se je dvig­
nil velik transparent z napisom: »Župan 
Cecovini, antifašizem je treba dokazovati z 
dejanji in ne s priložnostnimi besedami!«, 
nakar so udeleženci manifestativno zapu­
stili dvorišče Rižarne, tako da je tržaški 
župan ostal osamljen. Na tak način so de­
mokrati pokazali svoje nezadovoljstvo nad 
županovim dejanjem, ki je pred dnevi za­
pustil dvorano občinskega sveta, ko se je 
bilo treba izreči proti javnemu fašistične­
mu izzivanju. Kako torej lahko verjamemo 
iskrenosti besed takega človeka, ki postav­
lja na isto raven fašistične krvnike in proti­
fašistne, ki so osvobodili naše kraje v 
vrstah narodnoosvobodilnega in odporni­
škega gibanja. Vendar si ne smemo delati 
iluzij: ta »lekcija« verjetno ne bo veliko 
zalegla, saj imajo nekateri ljudje dokaj trdo 
kožo. 

Boris Simoneta 

vec z brzostrelko, s katerim pa je opravil 
puškomitraljezec Rep. Iz skednja je skočil 
še en gestapovec, ki je J:liOleril puško v 
hrbet komandirju Borisu. Toda v hipu se je 
znašel ob njem tudi politkomisar Dušan. 
Ker ni smel streljati, da ne bi zadel svojega 
tovariša, je zagrabil policista s krepkimi 
rudarskimi rokami za vrat in ga vrgel na tla. 
Zdaj se je obrnil tudi komandir Boris in z 
rafalom pokončal napadalca. 

povskega zločinca je kmalu obkrožila Re­
virje. Pošteni ljudje So si oddahnili. Doma­
čini so gestapovce odvlekli v gozd in jih 
pokopali brez sledov. Tako so se drugi dan 
ognili ponasilnim ukrepom Nemcev, ki so 
pridrli na Čeče. Nihče ni izdal, kje so gesta­
povci. Takšni kleni ljudje so živeli na Ce­
čah. 

dvorano, drugi pa na vse strani, med njimi 
tudi nekateri Nemci. 

Patrulja se je nato tunaknila na spodnji 
konec Trbovelj. V načrtu je pravzaprav 
imela diverzantsko akcijo. Hoteli so napasti 
kurilnico, razorožiti straže, nato pa dve ru­
dniški lokomotivi z eksplozivom vred pog­
nati proti železniški postaji. Vmes pa je 
prišlo nekaj drugih dogodkov. Na križišču 
pri Dežmanu so v temi naleteli na osebni 
avtomobil z nemškimi vojaki. Takoj so se 
znašli in udarili po njem. V avtomobilu so 
obležali mrtvi trije Nemci, očitno policisti 
in gestapovci, ker sicer ne bi imeli takega 
avtomobila. Patrulja je zaplenila brzostrel­
ko, dve pištoli in še nekaj vojaške opreme 
ubitih Nemcev. Po napadu se je patrulja 
umaknila v Preperče, kjer so borci premiš­
ljali, kako bi napadli kurilnico in uničili 

Borci so streljali na kočijo. Tedaj še niso 
v~eli, ~a so zadeli kočijaža, ki je ranjen 
.pngalopiral v mesto. V trenutku, ko je koči­
Ja za hip zastala, pa je iz nje skočil potnik. 
Med tekom je padel ob betonski škarpi. 
Eden od borcev je skočil, da bi mu pomagal 
na noge. Toda tedaj je začel mož na tleh 
strel~ati. Borec mu je vrnil rafal in ga utišal. 
Vzeli so mu avtomatsko parabelo in še eno 

Borci so pobirali orožje in nahrbtnike 
padlih gestapovcev. Pri hruški se je še zme­
rom v smrtnih krčih zvijal ranjeni gestapo­
vec. Okrog njega so po tleh ležali ~eseni 
prazni naboji iz štirih šaržerjev. Prazna je 
bila tudi njegova pištola, ki jo je držal v 
roki. Toda kljub odporu nL'liče od borcev iz 
patrulje ni bil zadet. Mrtvega gestapovca 
pri hruški so naposled preiskali. Bil je ne­
navadno oblečen, namreč v vermanšaftov­
sko uniformo. Kp so našli njegovo denarni­
co in osebno izkaznico, so se borci iz patru­
lje nemo spogledali. Na tleh je namreč ležal 
eden najbolj nevarnih izdajalcev, gestapov­
skih agentov v Revirjih, pretepač in klavec, 
partizanski dezerter Miro Gračnar. 

Tako je patrulja pravzaprav spotoma 
opravila mnogo pomembnejšo nalogo, če­
prav je šla sicer v nevarno akcijo v hrastni­
ško trgovino. Gestapovca Gračnarja so 
iskale mnoge partizanske patrulje. Napo­
sled ga je dobila patrulja VDV. Na bojišču 
je obležalo sedem gestapovcev, ki so prišli 
iz Trbovelj ropat; enemu, pretepaču in pre­
vajalcu Rudolfu Jakliču, pa je vendarle 
uspelo pobegniti. Ko so hoteli borci iz pa­
trulje vrniti lastnikom pokradene stvari, so 
jih domačini rade volje odstopili patrulji. 
»Ker ste obrnili Gračnarja,« je rekel eden 
od kmetov v imenu vseh, »vam dam še par 
volov.« Novica o zasluženi kazrµ za gesta-

Ni bilo v imenu Moskve 

Nenadne spremembe so pri patruljah 
VDV nastale predvsem tedaj, ko so vdrle v 
središče postojank. Takšne pohode v srše- . 
nje gnezdo so zmogli samo ljudje krepkih 
živcev. Pa tudi dobro so morali poznati 
vsak·kotiček v sovražni postojanki. Podob­
no kot patrulji, ki je šla v Hrastnik, pa je 
potem na Čečah pobila roparsko skupino 
gestapovcev, se je primerilo tudi patrulji v 
Trbovljah. 

Tokrat je vodil patruljo iz l. revirskega 
bataljona Alojz Podbevšek-Lipče. V njej so 
bili pretežno revirski domačini, med njimi 
tudi Franc Grčar iz Zagorja in Samo Logar 
iz Hrastnika. Patrulja, ki ji je kazal pot te­
renski obveščevalec Cene Vrtovšek, je 
opravila že nekaj akcij nad Trbovljami, na­
to pa je -19. marca 1945 - odšla v središče 
Trbovelj, da bi prišla do tobaka. Borci iz 
patrulje so zavili kar mimo osnovne šole v 
gostilno Dragan, kjer so redki gostje obne­
meli od strahu, zakaj v Trbovljah so nekate­
ri prvič videli partizane. Ko so borci zapu­
ščali gostilno, so zagledali ljudi, ki prihajajo 
iz kinodvorane. »Nazaj v dvorano, partizani 
so v Trbovljah, « so se grobo pošalili borci 
iz patrulje. Obiskovalci kinopredstave so 
stvar vzeli zelo zares, nekateri so zbežali v .. 

· rudniške lokomotive. 

Zvečer 21. marca - je patrulja krenila pro­
ti Bevškemu, kjer je postavila zasedo nad 
cesto od Trbovelj proti Zagorju. Domača 
dekleta so prinesla borcem na položaje ve­
čerjo. Ko so odšla in se je že precej zmrači­
lo, so v zasedi zaslišali, da se oglaša peket 
konj in drdranje kočije proti železniški po­
staji. Ker pravzaprav niso predvidevali no­
benega napada na kočijo, ampak so imeli še 
vnaprej v mislih prvotno akcijo, so jo pusti­
li naprej. čez čas so v Trbovljah zatulile 
sirene, ki so naznanjale prelet zavezniških 
bombnikov. Ko so se borci že dvigali iz 
zasede, pa so spet zasli~ali drdranje kočije, 
ki se je vračala od železniške postaje. Štirje 
so stekli nazaj k cesti, da pogledajo, kdo se 
vozi ponoči s postaje. Ko je prišla kočija 
bliže, so jo ustavili: Stoj! Toda kočijaž je v 
tem hipu udaril z bičem po konjih, da so 
planili v galop proti mestu. 

. pištolo, ki jo je imel zataknjeno za pasom. 
Mrtvega napadalca so pustili na cesti in se 
vrnili proti Praperčam. Tukaj so ugotovili, 
da je napadalec izstrelil iz parabele osem 
nabojev, deveti pa se mu je očitno zataknil. 
P:i pregledovanju parabele pa se je zatak­
nJeni naboj sprožil in zadel v roko Sama 
Logarja. Zaradi nezgode razpoloženje med 
borci ni bil? več ~jboljše, še najslabše se je 
seveda godilo ranJenemu ~u. 

Zato pa je bila patrulja toliko bolj prese­
nečena, ko je od domačih aktivistov in mla­
dincev zvedela, da je pokončala Otta Koler­
ja, znanega avstrijskega nacista in glavnega 
direktorja rudnika Trbovlje. Čez dva dni so 
o tem pisali tudi nemški časopisi. V provin­
cialni »marburgerci« so naprimer zapisali 
tudi, da je bil Otto Koller umorjen - auf 
Befehl aus Moskau ... na povelje Moskve. 
Pač domišljava fantazija! Nacist Koller je 
padel po naklučju. Ni namreč hotel, da bi 
mu borec VDV pomagal na noge. Raje je 
streljal. Nikakršnega ukaza iz Moskve ni 
bilo, še iz štaba bataljona ne, kaj šele iz 
brigade. Bila je pač pobuda borcev v patru­
lji. Tako pa so se zadeve pri patruljah spre­
minjale, če si si upal v središče Trbovelj. 
Borci VDV so to velikokrat storili in dose­
gli veliko uspehov. 

Ivan Blažej 



Dejavnost TOZD 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje 
Delo · 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in komercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 WUBLJANA, Titova cesta 35 
p. p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex: 31291 yu dtlj 

Predstavništvo Beograd: 
Moše Pijade 12 
Telefon (011) 336-094 in 335-089 

- stavljenje (fot0, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 
- roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
- ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
- grafična dodelava (knjigoveznica) 

TELEFON: 
H. C. 831-607, 831-610 
KOMERCIALA: 831-027 
TELEGRAM: 

. MENINA KAMNIK 
TEKOČI RAČUN: 
„50140-601-32127 

TOVARNA 
POGREBNE OPREME 

MENINA 
61240 KAMNIK 
Šmarca 32/B 

Natrijev perborat tehnični 
Vodikov peroksid tehnični 

Beli lux 
Sadolin PX 65 S 
Belles impregnacijski grund 
Belinka epal 
Taninski ekstrakti KPN, KPS 

· Furfural 

belinka 
tovarna kemičnih izdelkov, n.o.sol.o. 
ljubljana p. p. 5'-1 
telefon: 061 n. c. 314-1 n 
telex: 31 260 yu bel 
telegram: belinka ljubljana 

CANKARJEVA ZALOŽBA 
WUBWANA 

IZŠEL JE NOVI KRIMI 

Douglas Rutherford 

Morilci v črnem usnju 
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MONTAŽNO 
INDUSTRIJSKO 
PODJETJE 

• 
Ljubljana, Opekarska 13 

. . . 

•TELEFON: CENTRALA: 212-011 ŠEF KOMERCIALE: 21_8-347 TELEGRAM: KIP Ljub-, 
ljana - Tekoči račun 50101-601-23238; TELEX: 31420 YU-KIP 

(1 tozd terme čatež 
Pravocasno poskrbite za svoie zdravie 

,i, Zdruz,te pnJetno s koristnim 
\. - : Povez,te s1stemat1cne preglede z oddihom. 

r;;~;-----------------------,1(-, 
1 PROSIM, POŠLJITE Ml INFORMATIVNO GRADIVO IN CENIK STORITEV 

NA NASLOV: 
1 - . 1 
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utrinki in odmevi 12. maja 1983 11 
še enkrat Novo leto pod zasneže­
nimi smrekami in Nekaj o Rezi­
janskem bataljonu 

V pojasnilo 
in premislek 

Na zapis teh nekoliko bolj natančnih 
podatkov me je navedel članek Nekaj o 
Rezijanskem bataljonu, v 3. letošnji števi­
li, ki je prišel na stran TV-15 kot odmev na 
sestavek Novo leto pod zasneženimi smre­
kami. Pod tem naslovom ~ bil objavljen 
moj pogovor z nov:inarko Zivo Drole. Mo­
ram povedati, da na pogovor nisem bil 
pripravljen, da sem pripovedoval z nagli­
co in bežno. Pri takem pripovedovanju, še 
zlasti ko veš, da moraš na eno stran stlači-

. ti tako dolgo obdobje, se kaj rado zgodi, 
da napraviš nenamerno napako. Zato ne 
bom trmasto in potuhnjeno vztrajal, da 
sem prišel v operativni štab za koman­
danta Rezjanskega bataljona že v začetku 
leta 1945, ampak nekoliko pozneje, v dru­
gi polovici marca. Prizadel pa me je hrup 
bojnega tovariša in povojnega prijatelja 
Gianfrateja v članku Nekaj o Rezjanskem 
bataljonu, saj mu nisem imel namena ško­
dovati in niti ne sebi koristiti. 

Tako sem prišel v operativni štab resnično v 
drugi polovici meseca marca 1945. 

Tretjega marca sem namreč v Gorenji Tre­
buši prišel v nemško zasedo. Takoj sem začel 
streljati, a so iz teme skočili name kot zveri. 
Kljub temu, ·da me je držalo šest nemških 
krepkih rok in da je bilo okrog mene več kot 
50 Nemcev, sem že čez 5 do 10 minut pobegnil. 
Pri tem sem dobil več udarcev in ran ter si 
nalomil nogo. To je bil tudi vzrok, da sem se 
znašel v Cerknem v operativnem štabu. 

Kmalu po prihodu v Cerkno sem spoznal 
Gianfrateja. Ne morem se spomniti, da bi ga 
kdaj prej videl ali šlišal o njem. Najino sreča­
nje je bilo kratko, a sva se vseeno o marsičem 
pogovorila. Še pred ločitvijo sva postala celo 
prijatelja. To sva ostala tudi v povojnem ob­
dobju, saj sva bila precej časa skupaj. Zato je 
tudi svoj dopolnilni članek napisal kot »prija­
telj-prijatelju«. 

Vse to sem obrazložil samo zato, da bi bili 
bralci, posebno pa vojni tovariši seznanjeni, 
kdaj, kje in kako sva _se spoznala in postala 
prijatelja. 

Prevzem Rezijanskega bataljona 
Ko so me določili za komandanta Rezijan­

skega bataljona, sem odšel v vas Sočo, kjer je 
bil bataljon. Z menoj sta šla prav tako na novo 
imenovana politični komisar Stanko Kuralt in 
pomočnik komisarja bataljona Janez Strle .. 
(Ce priimek ali ime nista pravilna, prosim za 
oprostitev in popravek). Skoraj celo vodstvo 
oziroma štab, razen namestnika komandanta 
bataljona Gorazda, ki naj bi še nc1.prej opravljal 
to funkcijo, je bilo zamenjano. Še pred odho­
dom so na nas vse tri hkrati poklicali v štab, 
kjer smo dobili še zadnja navodila. in obrazlo­
žitev o nujnosti zamenjave vodstva Rezijan­
skega bataljona. O nastali spremembi smo s 
seboj nesli pismo operativnega štaba. 

Ob našem prihodu v Sočo, _proti koncu me­
seca marca, morebiti tudi v začetku aprila, je 
bil bataljon v zgradbi, 300 do 400 metrov odda­
ljen od hotela proti Trenti. Stavba stoji še da­
nes ob cesti na desni strani in nekoliko pod 
klancem. Od ceste jo loči le nekaj metrov dvo-

rišča. Prav tu, na tem dvorišču, se je že nasled­
nji dan postavil v vrsto bataljon in pred njim 
smo opravili prevzem in predajo raznih funk­
cij. 

Prav tu se je zgodilo tisto, česar se Gianfrate 
noče spomniti in kar »zgodovinsko« potvarja 
in hoče prenesti v poznejši čas. Od tega trenut­
ka dalje, pred vsakodnevnim dvakratnim ure­
janjem bataljona, ob dvigu in spuščanju zasta­
ve, sam jaz spremljal raport. Hkrati sem reše­
val, po potrebi tudi z drugimi v štabu, vse 
tekoče probleme in naloge. To tudi Srečko 
sam potrjuje že s tem, ko pravi, da je bataljon 
oddal po likvidaciji nemške posadke na Žagi, 
to je 28. aprila 1945. Ce je tako, kot trdi on, 
potem postavljam tale vprašanja: 

• Zakaj so nas poslali v Sočo že mesec po­
prej, če je oddal bataljon šele 28. aprila 1945? 

• Kako je mogel bolan opravljati to dolž­
nost še ves mesec? In kaj smo mi zdravi in na 
novo imenovani morali čakati še cel mesec? 
Morebiti to, da tovariš Gianfrate ozdravi (ali 
zboli)? 

• Nemška posadka na Žagi ni bila likvidira­
na, kot navaja Srečko. Ta posadka ni hotela iti 
z drugimi Nemci, ampak je šla rajši z nami. 

• In še to! Nemci iz postojanke žaga so se 
nam priključili 2. maja 1945, in ne 28. aprila. 

Iz tega se vidi, da je Srečko Gianfrate napra­
vil več napak, in to zadevo tako pomešal, da je 
nobeden ne more razumeti. Sam pravi, »da 
tudi on piše zgodovino«. A le kakšna zgodovi­
na bo to? 

V Soči smo ostali še več dni. Z vojaškimi 
akcijami, ki jih že dolgo ni bilo, srno želeli 
oživiti mrtvilo . .To nam je še posebej naročil 
tudi operativni štab. Toda prišel je ukaz, da 
moramo na pot proti Cedadu. 

Nismo se radi ločili od Soče. Tod in v Trenti 
je bil eden zelo redkih ali morda edini kraj 
miru ali majhne svobode. Po pripovedi doma­
činov so prišli Nemci v vas Sočo samo enkrat, 
in še to le toliko, da so lahl{o požgali vojašnice, 
ki so jih zgradili Italijani. Pri drugem poskusu 
jih je 3. bataljon Soške brigade zavrnil še pred 
vasjo, da jih ni bilo nikoli več. 

Spričo takih -razmer se zelo rado zgodi po­
dobno, kot da bi prišel ves premražen k topli 
peči. Človek postane zaspan, len in celo navi­
dezno b_olan. 

Na poti k svobodi 
Drugi dan po prispelem ukazu smo že kreni­

li na pot. Med potjo smo se ustavili v vasi 
čezsoča, kjer smo si ogledali dramo Dve neve­
sti, ki jo je uprizorila tamkajšnja mladina. Naš 
postanek je bil predolg in je segal že v prve 
jutranje ure. Prehod mimo vasi Žaga, kjer je 
bila nemška posadka, ni bil več možen. Po 
kratkem posvetu v štabu bataljona smo se 
odločili, da pot nadaljujermi in pri nemški po­
sadki s pogajanji dosežemo, da nas pustijo 
nemoteno mimo ali pa da gredo z nami. Oboje 
je bilo verjetno, ker smo v ta namen že prej 
poslali pismo. Računali smo na njihovo uvi­
devnqst zaradi skorajšnjega poraza Nemčije. 
O tej nameri novega vodstva je bil seznanjen' 
tudi Gianfrate, ki je prišel z nami v Cezsočo. 
Zaradi radovednosti se nam je pridružil. 

· V Čezsoški Log, ki je menda manj kot kilome­
ter oddaljen od vasi žaga, smo prispeli že ob 
svitanju. Nekoliko smo se odpočili, a zaradi 
bližajočega se dne srno morali hitro ukrepati. 

Nevarnost nam je pretila tudi z glavne ceste 
Kobavid - B9vec, po kateri bi lahko prišle 
druge nemške enote. V naglici smo določili in 
poslali delegacijo z našo zahtevo. Drugi smo 

jim sledili v razdalji približno sto metrov. 
Okrog zgradbe smo zavzeli bojne položaje za 
morebitni napad. · 

Stražar je naši delegaciji, ki je prišla po glav­
ni cesti, odmaknil oviro (španski jezdec) in jih 
razorožil. Hkrati je zbudil druge vojake in po­
klical komandirja, ki je takoj pretrgal telefon­
sko napeljavo, pa kateri je bil povezan s ko­
mandantom v Bovcu ter z drugimi posadkami. 
S tem je takoj dokazal, da se nam želi pridruži­
ti z vso posadko in se tako izogniti vojnega 
ujetništva, kakor smo mu obljubili v pismu. 
Še preden pa smo se dobro zavedeli, v kakšno 
nevarnost nas vse to lahko pripelje, kajti krite­
ga umika ni bilo, smo že zagledali iz smeri 
Kobarida nepretrgano kolono tovornih avto­
mobilov in drugih vozil, polnih vojaštva. Bilo 
jih je več tisoč. Na čelu je vozil tank. še preden 
je kolona dospela do vasi, me je nemški poroč­
nik obvestil, naj na kolqno ne streljamo, ker je 
spoznal, da smo proti taki moči prešibki. Kar 
najhitreje (šlo je za manj kot minute) sem po 
kurirjih in drugih obvestil naše borce, pred­
vsem tiste v zasedah proti Kobaridu in Bovcu, 
da naj ne streljajo. Tank in nekaj drugih vozil 
je že zavozilo pred vojašnico. Iz enega je stopil 
komandant in povprašal vodjo posadke na Za­
gi, če je kaj novega ali nevarnega za nadaljeva­
nje poti. Ko je dobil zagotovilo, da nevarnosti 
ni, je kolona nadaljevala pot. 

Komaj se je še zadnje vozilo oddaljilo za 
ovinkom proti Bovcu, smo že zagledali novo 
kolono nemškega vojaštva, ki je bila že pri vasi 
Srpenica. Spet je šlo za minute. Skoraj v diru 
smo se spustili navzd9l in vdrli v vojašnico. 
Pobrali in odnesli smo vse koristno, 'kar smo 
mogli. V pomoč so prišli tudi zavedni in pogu­
mni vaščani. Našli in zavzeli smo tudi pismo, 
ki ga je v odgovor napisal poročnik. Tudi nje­
ga je prehitel čas in ga ni utegnil oddati. Kaj 
vse je bilo v njem napisano, se nt spominjam. 
Vem pa zagotovo, da je poročnik napisal o 
pripravljenosti za pogovor. 

Vse to se je dogajalo v dneh okrog l. maja 
1945. Natančnega datuma tudi skupaj z borci 
in aktivisti nismo mogli ugotoviti. Po mojem 
spominu je bilo to 2. maja 1945. 

Tako dodatno natovorjena in z nemško po­
sadko povečana kolona se je naglo oddaljila 
od vasi in nadaljevala pot proti Čedadu. Gian­
frateja ni bilo več z nami. Zato je njegova 
trditev' o oddaji bataljona po likvidaciji nem­
ške postojanke na Žagi premišljeno napisana 
laž. Kako, kdaj (v katerem trenutku hitro beže­
čih in nevarnih minut) in na katerem kraju je 
bil opravljen obred predaje? Tega nobeden ne 
ve, tudi Gianfrate ne. Prav tako bi bilo smešno 
trditi, da se je to zgodilo kar med pohodom 
pred akcijo, ker potem nismo bili več skupaj. 
Saj to vendar ni nekaj, kar lahko narediš kar 
med potjo. To je vendar 100 ljudi, ki jih tudi ne 
moreš kar tako prevzeti kot štafetno palico. 

Srečanje z zavezniki 
Angloameričani 

Po zelo naporni poti čez greben Stola (zapadlo 
je približno pol metra snega) smo prispeli v 
vas Sedlo. Tam smo se nekoliko odpočili, 
Nemce pa prepustili narodni zaščiti. Še istega 
dne pozno popoldne oziroma že proti večeru 
pa je bataljon spet krenil na pot. Ze kmalu po 
odhodu je začelo deževati, zato smo prišli v 
vas Brišča (na glavni cesti Kobarid-Čedad) ze­
lo pozno ponoči popolnoma premočeni. Zara­
di tega smo se ustavili in prenočili v neki 
prazni hiši. Zaradi morebitnega prihoda Nem­
cev smo po cesti poslali patrulje, ob cesti pa 
postavili zasede. Tako so borci preživeli noč, 
ne da bi spali. Prav v tem času pa nas je nekdo 
obvestil, da prihajajo Nemci iz smeri Cedada, 
torej prav od tam, kamor smo bili namenjeni. 
Hitro smo odhiteli na položaje na bližnje vzpe­
tine. Bil je skoraj mrak in se še ni dobro videlo. 

Ni bilo treba dolgo čakati in že so se pojavili 
prvi tanki in druga.oklopna vozila. Hoteli smo 
streljati, a smo v zadnjem trenutku ugotovili, 
da na tankih vihrajo ameriške, angleške, itali­
janske in slovenske zastave. šele tedaj smo 
ugotovili, da so to zavezniki Angloameričani. 
Kmalu smo bili pri njih. Srečni in nasmejani 
smo si podajali doke, nekateri pa so se tudi 
objemali. Zakaj ne? Saj smo šele tedaj razume­
li, da smo dočakali tisto, za kar smo se bojevali 
in tako hrepeneli - svobodo! Ceprav je bilo to 
srečanje zelo kratko, saj za več ni bilo časa, je 
bilo nepopisno lepo in srečno. 

V Cedadu smo se nastanili v gimnazijski 
stavbi. Že drugi dan sem moral razvrstiti bata­
ljon in predati raport zavezniškemu Aleksan­
dru, poveljniku njihovih enot v Italiji. 

Približno čez teden smo morali zapustiti Ce­
dad. Vkrcali smo se na tovornjake, in se odpe­
ljali proti Kobaridu. Med potjo, pri vasi Log, 
so nas ustavili zavezniki in hoteli so govoriti s 
komandantom. Z dži.Qom so me odpeljali do 
njihovega ½:omandanta polkovnika, ki je bil v 
štabu prek mostu na drugi strani Nadiže. 

Zanimalo ga je, kam gremo. Ko sem mu 
povedal, da gremo proti Kobaridu, oziroma 
Mostu na Soči, ni bil več zaskrbljen. Ponudil 
mi je stol in kavo, pa sem to odklonil, rekoč, da 
me čakajo in da nimam časa. še nekaj besed in 
že so me odpeljali k bataljonu. Pot smo nada­
ljevali proti Mostu na Soči. Tam smo se ustavi­
li le nekaj dni, nakar smo bili premeščeni v 
Avče in pozneje v Deskle. Od tam sem moral v 
operativni štab, ki je bil v prostorih hotela v 
Kanalu. V štabu so mi sporočili, da sem pre­
meščen in da mi je dana nova dolžnost. Imeno­
van sem bil za prvega operativnega oficirja 
operativnega štaba. 

Tako sem zapustil Rezijanski bataljon, in ne 
v Cedadu, kot neresnično in namerno navaja 
Gianfrate. 

Gianfrate je v zadnjem odstavku'člopolnilne­
ga članka napidal tudi tole: »Tudi mi pišemo 
zgodovino in NOB, prikazano resnično, z do­
brimi in slabimi stranmi in lastnostmi ljudi, ki 
so to zgodovino ustvarjali.« Zhlrnj sam ponare­
ja resnico? Kaj naj mu še verjamem? Gianfra­
teja tudi sprašujem (tako so mi rekli tudi šte­
vilni borci), ali res ni imel drugačne, bolj tova­
riške, če že ne prijateljske poti za popravo tako 
majhne napake? Ali je res mislil, da bo prav ta 
napaka primerna maska, za katero bo lahko 
skril pravi vzrok? 

Končno pa bi rad povedal, da mojih zaslug iz 
NOB ne more niti najmanj ocenjevati Gianfra­
te, ker me je spoznal samo nekaj mesecev pred 
osvobitvijo, prej pa nisva bila skupaj. še manj, 
ali pa sploh ne more ocenjevati mojega enolet­
nega partizanstva pred njegovim vstopom v 
NOB. Leta 1942 sem prišel že skozi mnoge 
hude boje od Dolenjske prek Notranjske do 
Gorenjske (roška ofenziva). V tem letu sem že 
omrznil in dvakrat krvavel, enkrat že v prvi 
polovici leta z zelo hudo rano. Tudi o tem 
Srečko Gianfrate nič ne ve, ali pa mu tudi to 
tako malo ali celo nič ne pomeni. 

Podobno in prav tako -samo bežno sem že 
večkrat pripovedoval v šolah, pri predvojaški 
vzgoji, mladini, ki je hodila in še hodi po parti­
zanskih poteh, vojakom itd. 

Povsod so radi poslušali in bili hvaležni. In 
zakaj ne bi potem tudi v TV-15 povedal resni­
co in vsaj del tistega, kar sem v treh letih in pol 
preživel v boju, in vsaj del tiste poti širom po 
Sloveniji, ki sem jo obeleževal s krvjo 36 ran. 

Naj povem še, da za moje vojne zasluge ni­
sem še nobenega ničesar prosil ali si predlagal, 
še manj pa zahteval. Odkrito lahko povem, da 
sta se tudi pri tem zgodili marsikatera nepo­
pravljiva napaka in velika krivica. 

LEOPOLD KOŠIR-ZMAGO 

Nezaslišano fašistično izzivanje v Trstu· trebno, da bi posegle in pre­
povedale izzivanje. Predsed­
nik tržaške pokrajine je tako 
v imenu enotnega protifaši­
stičnega odbora prijavil so­
pišču fašistične izzivalce in 
zahteval zaplembo brošure. 
Toda tudi kolesje pravice se 
pomika počasi in takojšnjih 
ukrepov ni bilo. 

čajni »neznanci« poskušali 
ponovno oskruniti spome­
nik žrtvam NOB na: Proseku. 

Zdi se skoraj nemogoče in 
neverjetno, pa vendar. Tako 
ustava italijanske republike, 
ki je nastala na temeljih in 
vrednotah odporniškega gi­
banja, kot tudi trije• navadni 
zakoni izrecno prepoveduje­
jo obnavljanje in delovanje 
fašistične stranke in predvi­
dene so precej hude kazni za 
oživljanje fašizma. Tem ja­
snim zakonskim določilom 
navkljub so neofašisti prejš­
nji teden organizirali javno 
izzivanje, ne da bi jih kdor­
koli oviral pri njihovem oho­
lem in protiustavnem po­
četju. 

To se je zgodilo v Trstu, v 
mestu, sicer odlikovanem z 
zlato medaljo otlporništva, 
ki pa je pod vplivom šovini­
stičnih in nazadnjaških sil. 
Te pogostoma zaigrajo na 
strune narodnostne nestrp-

nosti ter umetno zastrupljajo 
ozračje mirnega in ustvarjal­
nega sožitja, ki ga demokra­
tične sile skušajo ustvariti in 
ohraniti z veliko težavo. 

Fašisti so v znanem trža­
škem hotelu javno predsta­
vili priložnostno brošuro, ki 
objestno poveličuje zločin­
ska dejanja Francesca Giun­
te, znanega voditelja fašistič­
nih škvader, ki je med dru­
gim organiziral požig sloven­
skega Narodnega doma Bal­
kan leta 1920. Obenem knji­
žica, ki so jo nezakonito za­
čeli prodajati v časopimii.h 
stojnicah, daje res svojevrst­
no verzijo o tržaških dogod­
kih v obdobju 1918-1925. Na 
fašistični manifestaciji je bil 
tudi kolovodja in obenem 
soavtor brošurice Almirante, 
ki je bil sicer nekoliko razo­
čaran zaradi bolj skromne 
udeležbe somišljenikov, za-

radi tega pa ni bil nič manj 
objesten. V svojem izrazitem 
predvolilnem govoru je upo­
rabljal že obrabljene fraze o 
potrebi po obrambi italijan­
stva Trsta in je poveličeval 
fašistično strahovlado, opo­
zoril je na nevarnost balkani­
zacije Trsta, ni pa šlo tudi 
brez obsodbe in omalovaže­
vanja tako osimskih spora­
zumov kot sosednje Jugosla­
vije. še več, Almirante je na­
povedal skorajšnjo izdajo še 
dveh brošur o posebnih faši­
stičnih sodiščih in zločinih 
proti slovenskim protifaši­
stom ter o fojbah. Na tak na­
čin hočejo primerno počasti­
ti 100-letnico Mussolinijeve­
ga rojstva. Te govornikove 
blodnje so seveda izzvale bo­
lestno navdušenje neofaši­
stov, ki so fanatično dvigo­
vali roke v rimski pozdrav. 
Po predstavitvi so se fašisti 

podali na tržaške ulice, kjer 
so vzklikali duceju Mussoli­
niju, delili Mussolinijeve sli­
ke in razne publikacije ter 
celo zbirali prostovoljne pri­
spevke. Nadzorstvu policije 
se je treba zahvaliti, da ni 
prišlo do večjih izgredov. 

Takoj ko je bila napoveda­
na fašistična . manifestacija, 
so se spontano uprle vse de­
mokratične sile, od borčev­
skih organizacij pa do demo­
kratičnih političnih sil, sin­
dikatov, okoliških občinskih 
uprav, slovenskih organiza­
cij in slovenskih dijakov. 
Protestne resolucije, telegra­
mi prefektu, notranjemu mi­
nistru in predsedniku repu­
blike, enoten nastop tržaške­
ga protifašističnega odbora. 
V se to ni nič zaleglo, in kljub 
očitno po zakoniku kaznivi 
apologiji fašizma se pristoj­
nim oblastem ni zdelo po-

Pri tem se velja seveda ne­
koliko zamisliti. Ta zadnji 
dogodek samo še potrjuje 
vtis, da v Italiji fašizem vse 
bolj neovirano dviguje gla­
vo, politično in gospodarsko 
nestabilnost ter zmedo izko­
riščajo nazadnjaške sile, ki si 
nesramno dovoljujejo pre­
več izzivalnih posegov, pri­
stojne oblasti pa jim ne sto­
pijo na prste, niti ko gre za 
očitno apologijo fašizma. To 
pa je tudi potuha neofaši­
stom, ki v tem predvolilnem 
obdobju vse bolj cinično za­
strupljajo ozračje, in nič ču­
dnega ni, če so po zgoraj 
omenjeni manifestaciji obi-

Glavna tarča teh izpadov 
so slej ko prej Slovenci in ta 
pesem se ciklično ponavlja, 
saj so na Tržaškem maloda­
ne vsako leto politične ali 
upravne volitve, ko naciona­
listična gonja doseže svoj 
vrh. V tej optiki seveda niso 
najboljši obeti za slovensko 
narodnostno skupnost. V 
tem predvolilnem obdobju 
so tudi nekatere demokratič­
ne sile utilitaristično mlačne, 
in če bi danes parlament iz­
glasoval toliko pričakovani 
zaščitni zakon, bi bil verjet­
no spričo razmer vsebinsko 
tako pomanjkljiv, da je res 
veliko vprašanje, kolikšna bi 
bila resnična stopnja te za­
ščite. Kljub temu pa zamej­
ski Slovenci ne obupujejo in 
so se pripravljeni bojevati se 
še z večjim zanosom za de­
mokracijo in svoje pravice. 

Boris Simoneta 
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OTALEŽ 

Poimenovanje šole 
Gradnikova brigada je med NOB na območju 

Otaleža pri Cerknem utrpela težke izgube. Sa­
mo na domačiji pri Mrzlikarju je v decembru 
1943 padlo 37 borcev te brigade. Da bi se oddol­
žili tem padlim, so v nedeljo, l. maja, poimeno­
vali podružnično šolo v Otaležu po Gradnikovi 
brigadi. Na proslavi so se zbrali številni krajani, 
nekdanji borci te brigade in drugi gosti. Zbra­
nim je spregovoril Anton Kvaternik, nekdanji 
pripadnik Gradnikove brigade. V kulturnem 
programu so sodelovali godba na pihala tovarne 
Eta v Cerknem, domači oktet in šolska mladina. 

JANEZ JERAM 

PODGORA 

Pobratenje borčevskih 
• • • organ1zac1J 

Vodstvo borčevske organizacije ANPI iz Pod­
gore pri Gorici-Italija je organiziralo za svoje 
člane in aktiviste Osvobodilne fronte prisrčno 
srečanje, ki je bilo 25. aprila na dvorišču doma­
čije Mermolja v Podgori. Na povabilo vodstva te 
borčevske organizacije se je srečanja udeležilo 
več kot 50 članov organizacije ZZB NOV »Ra­
stislav Delpin« iz Nove Gorice. V preteklem 
letu sta se organizaciji pobratili. 

Ob tej priložnosti je Ivan Bregant, predsednik 
borčevske organizacije ANPI, podelil listino o 
pobratenju predsedniku organizacije ZZB NOV 
»Rastislav Delpin« Viktorju Makaroviču, kar 
dokazuje, da tovarištvo in bratstvo, skovano v 
skupnem boju za svobodo, še živi in se bo še 
krepilo ter prenašalo na mlajše rodove. Delega­
cija organizacije ZZB NOV »Rastislav Delpin« 
je položila venec pred spomenikom padlim v 
odporniškem gibanju v Podgori. 

V navzočnosti Aleksandra Nikolica, fugoslo­
vanskega konzula v Trstu, in številnih gostov so 
podelili spominski znak OF 1941-1981 števil­
nim aktivistom iz Podgore kot priznanje in po­
zornost za njihovo tvegano in prizadevno delo. 
Domicilni odbor Briško-beneškega odreda paje 
borcem odreda, ki so doma iz Podgore, podelil 
znak odreda. V kulturnem sporedu so sodelova­
li pevska zbora Paglavec in Soča, mladina Pod­
gore in recitator Joško Lukež. 

Udeleženci srečanja so ostro protestirali proti 
ponovnemu divjanju fašizma na Tržaškem. 

MILE GOJKOVIC 

SWVENSKA BISTRICA 

Veselo ob kresovih 
Letos je bilo opaziti ob praznovanju dneva OF 

in delavskega praznika, da je tokrat praznova­
nje precej oživelo. že na večer pred praznikom 
OF je uvodno proslavo pripravil obrat družbene 
prehrane tovarne Impol, združeno z veselim 
srečanjem precejšnjega števila prebivalcev ob 
ognju velikega kresa. Godba tovarne Impol pa 
je s svojo vsakoletno in tradicionalno budnico l. 
maja budila Slovenjebistričane. 

Se posebno pa smo v Slovenski Bistrici lahko 
občutili, da so se na pobudo KS Pohorskega 
odreda v te priprave z veliko vnemo vključile 
vse DPO. Novemu krajevnemu odboru KS Po­
horskega odreda, ki je bil letos pobudnik in 
obenem oragnizator tega prvega skupnega praz­
novanja in ki so se mu pridružile KO ZK, 
SZDL, mladina, borci, ZRVS in druge, je uspe­
lo, da je praznovanje teh dni doseglo svoj na­
men. 

Kresovanje za l. maj pa so priredile tudi dru­
ge KS, še posebno pa zelo prizadevna in aktivna 
mladina v Kovači vasi, Tirgotu, Crešnjevcu, Vi­
solah in druge. 

LJUBLJANA 

Odlikovanja 
marljivim 
Šentvidčanom 

IVO LEŠNIK 

DPO Šentvid nad Ljubljano so pričakale 27. 
april in l. maj z godbo na pihala iz Litostroja. V 
dvorani Svobode Šentvid so namreč ob republi­
škem prazniku podelili državna odlikovanja in 
bronasta priznanja OF. V uvodnem govoru je 
Dušan Humar spregovoril tudi o požrtvoval­
nem delu upokojencev-borcev, ki so še vedno 
pomemben dejavnik DPO. V nadaljevanju pro­
slave pa so mladinci Oš iz šentvida France 
Rozman priredili kratek kulturni program. Med 
odlikovanci je bilo deset borcev NOB in trije 
mlajši tovariši. 

Konec prireditve so popestrili učenci Oš Loj­
ze Kebe s folklornimi domačimi plesi. Za veselo 
razpoloženje pa so poskrbeli s svojim orke­
strom vojaki vojašnice Boris Kidrič. 

V.B. 

'Krajevne organizacije in 00 ZZB NOV sporočajo 

že 1000 novih 
V upravi TV-15 Naš tovariš vestno beležimo vsakega novega naročnika, ki nam ga 

sporočijo krajevne organizacije ali posamezniki in prav v teh dneh smo že zabeležili tisoč 
novih naročnikov, kar je brez dvoma lep uspeh. Akcijo pridobivanja novih naročnikov 
seveda nadaljujemo, saj nam ni odgovorila na naše pismo večina občinskih odborov ZZB 
NOV v Sloveniji, zato danes objavljamo seznam tistih krajevnih organizacij, kjer so se 
občinski odbori najbolj zavzeto lo.tili širjenja časnika TV-15 Naš tovariš. 

To so: KO ZB NOV Bohinjska Bistrica, Begunje, Brestanica, 00 Brežice, KO »Franjo 
Vrunč« Celje, 00 Celje, KO »Franc Rojšek« Celje, KO Dobje pri Planini, Grosuplje, 00 
Hrastnik, Jesenice, KO Drežnica, 00 KOPER, KO Stražišče, 00 Lenart, KO »Nove 
poljane« Ljubljana, Dr. Petra Držaja Ljubljana, KO Ljutomer, 00 Ljutomer, 00 Logatec, 
aktiv ZB Kombinata lesne industrije Logatec, 00 Metlika, KO Mirna Peč, 00 Nova 
Gorica, Ravne na Koroškem, Novo mesto, KO Podgrad, Prestranek, Radovljica, Sloven­
ska Bistrica, Ljubinj, 00 Trebnje, Tržič, K9 Veliki Gaber, Videm - Dobrepolje, 00 
Zagorje ob Savi, KO Zdole, Zgornja Ščavnica in Žiri. -

Medtem ko so nam občinski odbori večinoma poslali naslove svbjih poverjenikov za 
tisk, so se v naštetih krajevnih organizacijah resno lotili zbiranja novih naročnikov. Kot 
vidite, seznam ni obsežen, zato upamo, da bo njegova objava vzpodbuda drugim. 

M.S. 

·. Naročnikom TV-15 Naš tovariš * ·Naročnikom TV-15 Naš· 

»Star naročnik - novega« 
Vedno več je starih, zvestih naročnikov, ki 

nam vsak dan pošljejo naslove novih naroč­
nikov. 

Trenutno je še vedno v vodstvu JANKO 
REPOVŽ in Tržiča, ki je zbral kar 29 novih, 
tesno za njim pa je z 28 JANKO PRISTAVEC 
iz Bohinjske Bistrice. Obema čestitke! 

Sledita FRANC BUTELJ iz Kobarida z 21 in 

DUŠAN RUSTJA iz Novega mesta s 15 novi­
mi naročniki. Ostalih pravtako zvestih sode­
lavcev tokrat ne bomo objavili, ker bomo to 
prihra'nili za konec meseca. 

Znova vas vabimo, da sodelujete v naši 
akciji zbiranja novih naročnikov. Z najbolj 
prizadevnimi se bomo jeseni srečali na 
izletu. M. S. 

----------------------~--------------, 
Naročam tednik 

tv-15naš t~: 
TOVARI". 
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Vabila 

Pododbor relejnih kurirjev Gorenjske in ob­
činska komisija kururjev pri Združenju borcev 
NOV Ljubljana Šiška, skupaj z organizatorjem 
tredicionalnega pohoda »Po poteh Dolomitske­
ga odreda« prireja v počastitev dneva mladosti 
v sredo, 25. maja 1983, ob 9 uri pri osnovni šoli 
Katarina - Topole srečanje relejnih kurirjev Go­
renjske. 

Kurirjem, letnik 1923, bodo podeljene zlate 
plakete. 

Prisotne bo pozdravil tudi narodni heroj 
Franc Avbelj-Lojko. 

Z avtobusne postaje Medvode bo na kraj pro­
slave ob 8. uri odpeljal izredni avtobus. Sicer pa 
je dostop možen z osebnim vozili iz Medvod 
prek Sore in Ločnice ali prek Studenčic. Ker bo 
po proslavi v gostilni na Katarini organizirano 
za kurirje kosilo, naj vsak do 15. maja prijavi 
svojo udeleži:><> (sam, z ženo, itd.) na naslov Loj­
ze Hafner, Suška 43, Škofja Loka ali telefonično 
60-688. 

Kurirji naj na srečanje pridejo v uniformah in 
z odlikovanji. 

* 
Po programu dela (za leto 1983) odbora skup­

nosti borcev letalcev-prekomorcev in v počasti­
tev 40-letnice priključitve Slovenskega primpr­
ja, Istre, Reke, Zadra in nekaterih otokov (Cres, 
Lošinj, Lastovo, P~) k matični domovini 
SR Sloveniji in SR Hrvatski in okviru Nove 
Jugoslavije bo v soboto, 21. maja 1983, ob 16. uri 
v Divači SRECANJE BORCEV LETALCEV­
PREKOMORCEV (l. in 2. eskadrilja NOVJ, LE­
TALSKI ODRED NOVJ pri RAF, mehanična 
četa, padalski bataljon, itd) z odrkitjem spomin­
ske plošče pilotu Stanislavu Vouku, vodji letal­
ske skupine 2. lovske eskadrilje NOVJ, ki je 
•junaško padel 20. oktobra 1944 pri vasi Slano v 
Dalmaciji ob letalskem napadu na nemško mo­
torizirano kolono. Tega dne bodo hkrati poča­
stili tudi 40-letnico ustanovitve l. letalske baze 
NOV in POJ, dan letalstva JLA, 40-letnico upo­
rov v Kasfaretu (Egipt) in Konstantini (Alžirija). 
Nadalje bodo brkati počastili tudi 40-letnico 
ustanovitve prvih prekomorskih brigad in dru- . 
gib prekomorskih enot NOVJ. 

V kulturnem programu bodo sodelovali me­
šani pevski zbor in godba na pihala iz Divače, 
člani ZSMS KS Divača in JLA. 

Vabimo vse nekdanje borce letalskih preko­
morskih enot NOVJ kakor tudi druge občane, 
da se udeležijo srečanja borcev letalcev - preko­
morcev in odkritja spominske plošče v Divači. 

Vse borce prosimo, da pridejo z odlikovanji. 
Odbor skupnosti borcev letalcev-prekomorcev 

* 
Na Brinovem griču pri Crnem vrhu nad Idrijo 

bodo krajevna skupnost in DPO črnovrške pla­
note počastile spomin narodnega heroja Janka 

-Premrla Vojka z odkritjem spominskega obe­
ležja njegovega groba. Odkritje obeležja bo 21. 
maja 1983"ob 11. uri. Zbrali se bodo nekdanji 
vojkovci, preživeli borci in krajani. Navzoče bo­
do tudi delegacije šol, ki nosijo njegovo ime: 
Crni vrh, Spodnja Idrija, Vipava in Koper. 

Udelženci slovesnosti bodo obiskali tudi par­
tizansko kurirsko karavlo 3 (P-5). To karavlo je 
ustanovil Janko Premrl-Vojko decembra leta. 
1942 in je delovala do septembra 1943. Organiza­
tor bo poskrbel, da bodo vse poti na Brinov grič 
markirane, poleg tega bodo na razpolago vodni­
ki. Poskrbljeno bo tudi za prehrano. 

Spominski obeležji je po načrtih Ivana Cuka­
Slavka izdelal idrijski Gostol. Poti bodo označili 
in očistili mladinci iz Idrijskega loga in idrijski 
gozdarji. Do obeležja groba je 800 metrov peš 
poti. Organizator bo pripravil tudi posebno ski­
co vseh obeležij iz NOB na črnovrški planoti, 
posebej pa za Brinov grič. Slavnostni govornik 
bo Alojz Krpan-Aleksander in borec Vojkove 
čete. Vabimo. vse borce, mladino in druge, da 
pridejo 21. maja na Brinov grič, proslava bo ob 
vsakem vremenu. 

Udeleženci bodo lahko obiskali tudi Vojkov 
tabor. 

KS Crni vrh nad Idrijo 

* 
Borci in planinci iz Ljubnega ob Savinji vabi­

jo mladino, planince, borce na 5. tradicionalni 
planinski pohod Travnik, ki bo v nedeljo, 15. 
maja 1983. 

Zbrali se bomo v Ljubnem, odkoder se bomo 
napotili na Rastke in dalje do partizanske javke 
pri Tratniku in Dergovniku. Tu bo ob 10. uri 
krajša slovesnost. Nato bo skupni odhod do 
bolnišnice Celje, ki je stala 1250 metrov visoko 
na Trački planini pod Komnom. že petič bomo 
obiskali kraj, kjer je dr. Peter Držaj zgradil pole­
ti 1944 centralno bolnišnico 4. operativne cone 
in ~er se je do TI. 2. 1945 zdravilo prek 300 
raniencev. 

Organizator posebno vabi borce, ki so se zdra­
vili v bolnišnici, osebje bolnišnice ter borce ki 
so se bojevali na tem območju. ' 

* 
DPO krajevne skupnosti Štjak, partizanski 

kurirji relejne kurirske postaje 2. in P. 14, pod­
bor južnoprimorskih kurirjev 4. brigade VDV 
vabimo nekdanje kurirje Primorske, borce, bor­
ke, kurirke, aktivistke, in vse sodelavce, ki so 
sodelovali med NOV s kurirskimi postajami, 
prav tako mladino in vse druge, da se udeležijo 
odkritja spominskega obeležja 5 padlim kurir­
jem, ki bo ob 40-letnici ustanovitve kurirske 
postaje P. 14 in krajevnem prazniku Štjaku dne 
22. maja 1983 ob 11. uri na »Ocinci« (pri lovski 

" koči) blizu Štjaka. 
DPO Štjak, kurirji in južnoprimorski Qdbor 

partizanskih kurirjev 4. brigade VDV 
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Skupnost borcev 5. slovenskega partizanske­
ga bataljona - l. dolenjskega bataljona, vabi vse 
borce bataljona na 2. občni zbor in 3. zbor skup­
nosti borcev bataljona, ki bo pod pokrovi­
teljstvom družbenopolitičnih organizacij Mirne, 
ob prazniku krajevne skupnosti Mirne, v sobo­
to, 4. junija, ob 10. uri na Mirni. 

Zbor borcev bataljona bo ob 9. uri pred staro 
osnovno šolo, kjer bodo borci, ki še niso prejeli 
spominske metjalje bataljona, to odličje tudi 
prejeli. Delegacija bataljona bo ob odkritju spo­
menika padlim borcem in aktivistom položila 
venec. Sledil bo občni zbor skupnosti borcev 
bataljona. Po kosilu pa bo na Zapužah pri Mirni 
sklep proslave praznika krajevne skupnosti in 
3. zbor bataljona. 

Tovariši borci! Udeležite se občnega zbora in 
zbora skupnosti borcev bataljona na Mirni! 

Odbor skupnosti borcev bataljona 

Obvestilo 

Opisni del knjige »Zapadnodolenjski odred« 
je narejen in na vrsti je ureditev slikovnega 
gradiva, s katerim jo želimo popestriti. Ceprav 
vemo, da je iz časov obstoja tega odreda malo 
fotografij z njegovimi borci, se še nadejamo 
kakšne, in zato prosimo za pomoč vse udeležen­

. ce ZDO, če jih imajo. 
Kdorkoli ima kakšno sliko, na kateri je sam ali 

še z drugimi (soborci, zaščitniki, civilisti), naj jo 
posodi za krajši čas. Dobrodošel je tudi posnetek 
odredovca iz poznejših partizanskih dni, ko je 
bil v drugi enoti ali na terenu. K vsaki fotografiji 
je treba napisati, kdo je na fotografiji ter kdaj in 
kje je bilo posneto. Ce ni natančnih podatkov, 
navedite vsaj približne. Svoje prispevke pošljite 
najpozneje do 30. maja 1983 na naslov: Alojz 
Bele, 61000 Ljubljana, Resljeva 6 a. Z,ivedamo 
se, da so tovrstni slikovni spomini zelo dragoce­
ni, zato bomo nanje skrbno pazili, jih v najkraj­
šem možnem času preslikali in original nepo-_ 
škodovan vrnili lastniku. 

Ob tej priložnosti vse borce ZDO še tele: Poš­
ljite svoje natančne naslove vaši občinski ali 
krajevni organizaciji ZZB, da boste prek nje 
dobili odredovo monografijo-knjigo. Ce mislite, 
da ste že v ~šnemu seznamu, pa ne bo odveč, 
da to prevente. 

Odbor skupnosti borcev ZDO pošilja te dni 
vsem občinskim organizacijam ZZB v SRS pri­
poročilo, da uredijo pregled borcev te enote in 
temu ustrezno zagotovijo število knjig. Te naj bi 
ob slovesni priložnosti podelili udeležencem 
Zapadnodolenjskega odreda, ki imajo do nje 
prvi pravico. 

Odbor skupnosti borcev ZDO 

Popravek in dopolnilo 

V članku Joška Ošnjaka »Beneška Slovenija 
nekoč in danes« je prišlo do nekaterih napak, 
izpadel pa je tudi del besedila. Avtorju se za 
napake opravičujemo. 

Besedilo pod naslovom »Na delo v Avstrijo« 
se pravilno glasi: Leta 1797 je Napoleonova voj­
ska premagala vojsko Beneške republike in 
osvojila ozemlje te države. S campoformiskim 
premirjem, sklenjenim istega leta med Napo­
leonom in Avstrijo, je Beneška Slovenija prišla 
pod avstrijsko oblast, nekaj let kasneje pod 
Francijo in zopet pod Avstrijo. Naposled je 22. 
oktobra 1866 prišla pod Italijo. 

Pod Avstrijo so živeli dedje in pradedje seda­
njih generacij. Njihove družine so živele v pri­
merjavi z življenjem, ki so ga imele pod Bene­
ško republiko, veliko slabše. O tem pričajo tudi 
dokumenti. Toda pri vsem tem ne smemo poza­
biti, da je v tem obdobju, zlasti po 1856. letu, 
veliko beneških Slovencev in še več Furlanov 
(skoraj 50000) iskalo kruh prav v avstrijskih 
deželah in ga tudi našlo. V tem času so gradili 
železniške proge, opekarne, odpirali rudnike in 
druge objekte. Takratna monarho-liberalna Ita­
lija, dasi prežeta z Mazzinijevim duhom, ni ime­
la takšnih možnosti za zaposlitev ljudi, kot jih je 
imela takratna Avstrija. Tri zaporedne vojne za 
neodvisnost (1848, 1859 in 1866) in naposled 
vojna za osvoboditev Rima (1870), so zelo, v 
nekem smislu celo tragično prizadele njeno go­
spodarstvo in finance. Zato se je počasi z veliki­
mi napori in težavami vseh vrst izkopala iz teh 
razmer. Kar pa je pri vsem tem politično po­
membno, je dejstvo, da bivša ·cesarska Avstrija 
ni vodila nikakršne raznarodovalne politike v 
Beneški Sloveniji. In če so se beheški Slovenci 
morali zaposlovati v avstrijskih deželah, so po 
eni strani služili kruh, po drugi strani pa so tisti, 
ki so bili zaposleni v Sloveniji, spoznavali svojo 
domovino in njeno kulturo, ki je bila tudi njiho­
va. Takšni beneški Slovenci so 1866. leta, če so 
volili, prav gotovo volili proti priključitvi Bene­
ške Slovenije k Italiji, in takšnih ljudi je bilo v 
tistem času precej. Znano je tudi, da je volil le 
najbogatejši sloj, morda ena petina vsega prebi­
valstva. 

Pod naslovom !>Moderni janičarji« pa je iz­
padlo besedilo: V učiteljišču v Špetru Slovenov, 
ki so ga zgradili že 1872. leta, so se beneški 
Slovenci učili izključno v italijanskem jeziku, 
čeprav tega jezika niso obvladali. Nalašč zato 
izbrani pedagogi so si neprestano prizadevali, 
da bi v najkrajšem času spremenili beneškega 
študenta v janičarja,. ki naj bi kasneje, ko bi 
postal učitelj, kot vnet in zagrizen Italijan, pre­
pojen do skrajnosti le z italijansko kulturo, so­
deloval pri preoblikovanju beneškega Slovenca 
v Italijana. Seveda so s takšnim načinom vzgoje 
v glavnem dosegli njihov vnaprej določen smo­
ter. Razen izjem je bila na žalost večina učite­
ljev, ki je izšla iztega učiteljišča, takšna, kot si jo 
je želela in še bolj potrebovala italijanska oblast. 

Uredništvo 
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Franc Trkaj 
Marca smo se na 

ljubljanskih Žalah po­
slovili od aktivista OF 
in borca Franca Trka­
ja, rojenega 1910. leta. 
Mlada leta je prživljal 
skromno in spozna­
val, da si v kapitali­
stični družbi delavski 
človek ne more prido­
biti politične enako­
pravnosti. Izoblikoval 
se je v naprednega de­
lavca in se zaposlil v 
tovarni kleja v Ljub­
ljani. Tqkoj v letu 
1941 se je povezal zor­
ganizatorji OF na te­
renu in v tovarni. Bil 
je obveščevalec in ku­
rir' prenašal je litera­
turo in tako postal za­
nesljiv aktivist. Nje­
govo delo ni ostalo 
skrito sovražniku. Av-

. gusta istega leta je bil 
aretiran in zaprt v 
šempetrskih zaporih 
in sodnih zaporih vse 
do 1943. leta nakar je 
bil odpeljan v tabori­
šče na Sicilijo in v Re­
nici. Po kapitulaciji 
Italije je pobegnil in 
pri Verdu pri Ljublja­
ni se je priključil 
Ljubljanski brigadi. 
Bil je dvakrat odliko­
van. 

Ivan Fajt-Jordan 
Od Ivana Fajta-Jor­

dana, rojenega leta 
1923 v Merljakih pri 
Renčah smo se poslo­
vili decembra lani na 
domačem pokopali­
šču. Septembra 1942. 
leta se je priključil ba­
taljonu Simona Gre­
gorčiča, zatem je i:>il v 
Soškem in Severno­
primorskem odredu, 
nazadnje pa v 3. 
SNOUB Ivana Gra­
dnika. Postal je ko­
mandir čete. Bil je 
hraber borec in dober 
starešina. Imel je čin 
rezervnega kapetana 
JLA. Odlikovan je bil 
z medaljo za hrabrost, 
redom za hrabrost in 
redom zaslug za na­
rod s srebrno zvezdo. 

TANJI V SPOMIN 

Silvo Pajk 
Silvo Pajk se je ro­

dil 1920. leta v Višnji 
gori. Takoj po okupa­
ciji se je vključil v 
NOG. Bil je aktiven 
družbenopolitični de­
lavec. Prejel je več od­
likovanj in priznanj. 
Od njega smo se po­
slovili avgusta lani na 
ljubljanskih Žalah. 

Marjan Porenta 
Nepričakovano je 
umrl Dušan Porenta, 
rojen 1922. leta. Od 
1943. leta se je bojeval 
v Cankarjevi brigadi, 
v zaščitnem bataljonu 
7. korupusa, kot po­
klicni tiskar je delal v 
tiskarni Triglav v par­
tizanskem Rogu ter ti­
skarni Slovenija na 
Primorskem. Od nje­
ga smo se poslovili v 
Crnučah. 

Nande Mohar 
Februarja smo se na 

pokopališču na Bledu 
poslovili od Nandeta 
Moharja, ki se je rodil 
pred 67 leti v Trstu. 
Po prvi svetovni vojni 
se je vsa družina pre­
selila v Ljubljano. Ka­
sneje je Nande odšel 
na Bled in se zaposlil 
v železarni, kjer je 
spoznal mnoge revo­
lucionarje. Leta 1941 
se je pridružil osvobo­
dilnemu gibanju. V 
partizane je odšel 
1944. leta na Jelovico 
v minersko četo, nato 
pa v štab Kokrškega 
odreda. 

Lucjan Murovec 
Januarja smo se na 

pokopališču v Tol­
minskem lomu poslo­
vili od terenca in čla­
na ZB ter VI, Lucjana 
Murovca. Jeseni 1942. 
leta se je vključil v 
NOG. Aprila 1943. le­
ta je bil skupaj z ma­
terjo in brati inter­
niran. Po kapitulaciji 
Italije se je vrnil do­
mov in nadaljeval de­
lo. Decembra 1943. le­
ta je bil ranjen. Umrl 
je v 72. letu. 

Janez Mandeljc­
Janko 

Na svoj 69. rojstni 
dan je januarja umrl 
Janez Mandeljc. Kot 
vojaka stare jugoslo­
vanske vojske so ga 
fašisti odpeljali v 
Nemčijo. Iz taborišča 
je pobegnil in peš pri­
šel na Jesenice. Hitro 
je našel zvezo s parti­
zani in 1943. leta se je 
priključil Prešernovi 
brigadi. Bil je kurir. 

Štefan Sonjak 
V gorski vasici Sen­

tanel smo se februarja 
poslovili od Stefana· 
Sonjaka, . rojenega 
1915. leta. Aprila 1943. 
leta je postal obvešče­
valec NOV. Leta 1944 
je vstopil v Koroški 
odred, kasneje je bil v 
Tomšičevi brigadi in 
VDV bataljonu. Bil je 
dvakrat odlikovan. 

preberite 

Ivan Šubic 
Februarja smo se 

poslovili od Ivana Šu­
bica. Rodil se, je pred 
69 leti v Zgornjih Pir­
ničah. Januarja 1944. 
leta se je vključil v 
Gorenjski odred. Ja­
nuarja 1945. leta je bil 
ujet in zaprt v Begu­
njah, od koder so ga 
poslali v taborišče 
Podljubelj. Za aktiv­
no delo je prejel priz­
nanja in odlikovanja. 
Od njega smo se po­
slovili v Smledniku. 

Rudi Burkelc 
V Črnučah smo se 

novembra lani poslo­
vili od Rudija Burke!-. 
ca, rojenega 1919. leta 
v Selcah nad Blagovi­
co. Leta 1941 je bil 
pregnan v Nemčijo in 
1944. leta mu je uspe­
lo pobegniti domov 
Takoj se je vključil v 
NOV v Šlandrovo bri­
gado. Bil je odliko­
van. 

Lipe Drnovšek 
Oktobra lani smo se 

na pokopališču v Za­
gorju ob Savi poslovi­
li od Lipa Drnovška, 
rojenega 1922. leta. V 
NOB je vstopil 1944. 
leta v 9. brigado. Bil je 
ranjen in se je zdravil 
v bolnišnici Jelendol . . 
V eekrat je bil odliko­
van. 

njo iz Boršta na vaško sled njeni dejavnosti miteju KPS je 10. ma-
pokopališče. Pevci proti njihovemu reži- ja 1944 napisala v zah-
vaškega prosvetnega mu in so jo t.e julija. va1o prisrčno pismo, v 
društva Slovenec so 1942 aretirali. Ker pa katerem se je partiji 
pokojni ob 6dprt.em ji niso mogli ničesar 7.ahva1ila za ta spre-
grobu zapeli"nekaj pe- dokazati, so jo kot jem in za veliko delo 
srni, v zadnje slovo pa sumljivo poslali v in- in avantgardno vlogo, 
ji je govorila pred- temacijo v Italijo, od- ki jo ta ima za NOG in 
sednica Združenja ak- koder se je vrnila do- še posebej m Primor-
tivistov NOG na Trt.a.- mov takoj po kapitu- sko. 
škem Neva Lukež in laciji Italije septem- Zaupane so ji bile 
ji v imenu borcev bra 1943. vedno pomembnejše 
NOG izrekla še zad- Povmitvidomovse naloge. Tako je 4. av-
njo zahvalo in prizna- je takoj vključila v po- gusta 1944 na usta-
nje za veliki delež v litično delo na doma- novnem sestanku no-
boju za svobodo. čem terenu. Spričo vega okrajnega odbo-

M.arta Aver je bila svoje izredne aktivno- ra OF za socerbski 
rojena 19. januarja sti in vztrajnosti ter okraj postala v tem 
1910 v Borštu v zave- preziranja vseh nevar- odboru članica, zadol-

;;;;; V torek, 3. maja, je• dni slovenski družini, nosti je t.e na začetku t.ena za delo SFžZ 
.-a množica domačinov ki je vsa le s td.avo leta 1944 postala tajni- (AFZ). 
S S S iz Boršta pri Dolini na prenašala fašistično ca rajonske_ga odbora Toda nacifašistična 

Tržaškem in drugih nasilje in zatiranje. že · SPŽZ (AFZ) za Doli- policija ji je bila nene-
_ _.. udeležencev iz občine leta 1942 se je pridru- no, maja istega leta pa hno za petami in jo 17. 
~ in pokrajine ter pred- žila narodnoosvobo- je postala tudi članica novembra 1944 areti-
.-a stavnikov ZZB NOV dilnemu gibanju v 5. ali dolinskega ra- rala. V zloglasnem 
- s Koprskega pospre- svojem kraju, dolin- jonskega komiteja Coroneu so jo skoraj 

Polona Petrič 
- Septembra lani je v 

Črnučah umrla Polo­
na Petrič, rojena Pe­
čar. Rodila se je pred 
84 leti. že pred vojno 
je sodelovala v delav­
skem gibanju. Leta 
1941 je začela sodelo­
vati z OF skupaj z mo­
žem in otroci. · Med 
partizani sta bila mož 
in sin Martin, hčerka 
je bila v koncentracij­
skem taborišču. Bila 
je odlikovana. 

Martin Moškon 
Februarja je umrl 

Martin Moškon. Rodil 
se je 1918. leta v Mo­
ravčah. Za OF je gela! 
od 1942. leta vse do 
vstopa v partizane 
1944. leta. Bil je v 
VDV brigadi Sedme­
ga korpusa, nato pa: v 
delavnici za orožje v 
Starih žagah. Odliko­
van je bil z medaljo 
zaslug za narod. Po­
kopali smo ga na po­
kopališču v Zagorju. 

Franc Lap 
V 85. letu je umrl 

Franc Lap iz Dobrave 
pri Črnučah. Kot na­
preden kmet se je 
kmalu vključil v delo 
za osvoboditev okupi­
rane domovine. Na 
njegovi kmetiji so bili 
partizani in aktivisti 
varni pred sovražni~ 
kom. Od njega smo se 
poslovili januarja v 
Cmučah. 

ško koncentracijsko 
taborišče Rawens­
briick in od tam v Bel­
sen. Preživela je sicer 
vse strahote teh tabo-
rišč in se kot po čude- c::::11 
žu po vojni srečno vr- cr.l~ 
nila domov. -. 

Vse povojno obdob­
je je ostala zvesta boju 
proti fašizmu, boju za ::::::1 
demokracijo in za ..._. 
pravice slovenske na- =-= 
rodnostne skupine v -
Italiji Ves čas je osta- -
la zavedna borka za -
demokracijo ter se v -
danih razmerah po ==-
svojih možnostih do- ~ 
sledno uveljavljala --iiiiii 
~ zavedna Slo- c::::11 

Prav njeno zadnje SE 
slovo na pokopališču . c,:j 
v Borštu je še zadl)jič 
izpričalo njeno veliko :::::1 

::;:: mila na zadnji poti ski občini in še v šir- KPS. V partijo je bila na smrt izmučili, a ni 

~-• lllim~•~talHJ•=ta 
priljubljenost med • 
Slovenci na Tržaškem 
in Koprskem. 

(rb) ~ 
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O. z: S. Teta je umrla brez oporoke, 
od sorodnikov je imela samo moža in 
dve nečakinji. Mož je nečakinji na 
zapuščinski obravnavi zatajil, tako 
da je postal sam lastnik tetinega pre­
moženja, to premoženje pa je podaril 
sosedu, da ga preživlja. Ali lahko kot 
nečakinja zahtevam svoj delež in ko­
liko mi pripada? 
Odgovor: Polovico premoženja vaše 
pokojne tete bi moral dedovati njen 
mož, druga polovica pa bi pripadala 
vam in sestri. Če je bila teta sama last­
nica posestva že pred poroko in njen 
mož ni nič prispeval k povečanju pre­
moženja med trajanjem zakonske zve­
ze, bi vama s sestro pripadla polovica 
vsega premoženja. Ce pa je bilo pre­
moženje pridobljeno med zakonsko 
zvezo, je to premoženje skupna last 
obeh zakoncev, ne glede na to, kdo od 
njiju je vknjižen kot lastnik v zemljiški 
knjigi. V tem primeru bi se vajin delež 
ustrezno zmanjšal. Težko pa razume­
mo vašo trditev, da je mož vas in sestro 
zatajil na obravnavi. Po zakonu mora 
namreč matičar poslati smrtovnico za­
puščinskemu sodišču, v smrtovnici pa 
so tudi podatki o osebah, ki bi bile 
lahko poklicane k dedovanju na pod­
lagi zakona. Svetujemo vam, da se po­
zanimate na sodišču, kako da je bila 
opravljena zapuščinska obravnava 
brez vas in sestre. Če pa se že zgodi, da 
je bil kakšen dedič prezrt, potem se ne 
opravi nova zapuščinska obravnava, 
ampak sodišče takega dediča napoti 
na pravdo, da tam uveljavlja svojo pra­
vico. Če pa je mož vaše pokojne sestre 
njeno premoženje izročil drugemu -
verjetno je sklenil pogodbo o dosmrt­
nem preživljanju -, bi bilo treba naj­
prej ugotoviti, ali je sopogodbenik 
poznal resnično stanje stvari, preden 
bi se spustili v pravdo. Zadeva je pre­
več zamotana in podatki preveč po­
mankljivi, da bi bil možen pravilen na­
svet, kaj bi bilo najbolje storiti. Naj­
prej pa preverite na sodišču, kakšen je 
bil potek zapuščinske obravnave. 

E. J. V. Ste uživalec invalidnine za 
telesno okvaro 6. stopnje (SO-odstot­
na telesna okvara), in bi radi vedeli 
za koliko odstotkov se je letos pove: 
čala invalidnina in koliko znaša v 
letu 1983 invalidnina za telesno okva­
ro 6. stopnje? 

· Odgovor: S l. januarjem 1983 so se 
zneski invalidnin za telesno okvaro 
povečali za 26 odstotkov. Višina invali­
dnine za telesno okvaro 6. stopnje (50-
odstotna telesna okvara) pa je odvisna 
od tega, ali je ta telesna okvara posle­
dica nesreče pri delu ali poklicne bo­
lezni, ali pa je posledica bolezni ali 
poškodbe zunaj dela. V prvem prill)e­
ru znaša invalidnina od l. l. 1983 dalje 
- 693,00 din, v drugem primeru pa -
485,10 din mooečno. 

B. L Nv. Sosed gradi hišo tik ob 
poti, ki je zan:ie življenjskega pome­
na. Ima gradbeno dovoljenje z balko­
nom, ki posega v zračni prostor na 
pot, tako da mi zapre možnost prevo­
za. Na kateri naslov naj se obrnem z 
zahtevo, da se prepove sosedu pose­
gati v zračni prostor na javno pot? 

Odgovor: Kot sosed bi morali biti 
vabljeni k ogledu, saj bi vas upravni 
organ moral šteti kot stranko. Stranka 
v upravnem postopku je namreč ne le 
oseba, ki se je na njeno zahtevo uvedel 
postopek, ampak tudi vsakdo, ki ima 
za varstvo svojih pravic ali pravnih ko­
risti pravico udeleževati se postopka 
Kot stranka bi morali dobiti tudi grad­
beno dovoljenje, in zoper to dovoljenje 
bi se lahko pritožili. Ce res niste bili 
vabljeni na ogled in niste dobili grad­
benega dovoljenja, se obrnite na pri­
stojni občinski upravni organ in zahte­
vajte, naj vam izdajo gradbeno dovo­

· 1jenje. V 15 dneh od dneva prejema 
gradbenega dovoljenja pa morate vlo­
žiti pritožbo na organ, ki je naveden v 
dovoljenju. če vam je bilo gradbeno 
dovoljenje vendarle vročeno in ste za­
mudili rok za pritožbo, pa lahko pred­
lagate le drugostopenjskemu upravne­
mu organu, da po nadzorstveni pravici 
odpravi ali razveljavi gradbeno dovo­
ljenje. 

· L. Z. K. Kot vojaški vojni invalid 
prejmete tudi ortopedski dodatek. 
Radi bi vedeli, koliko znašajo letos 
ortopedski dodatki? 

Odgovor: Višina ortopedskega do­
datka vojaških invalidov je odvisna 
od stopnje okvare organizma ter zna­
ša ortopedski dodatek od l. l. 1983 
dalje: za prvo stopnjo - 5.499 din, za 
drugo stopnjo 4.196 din, za tretjo 
stopnjo 2. 703 din za četrto stopnjo 
1.308 din mesečno. 
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Tretja prekomorska udarna 
brigada v boju pri Pasjaku, 
Šapjanah, Rupi, Lipi 
in Ilirski Bistrici 
Sovražnikov preboj 

2 

Dne 3. maja zgodaj zjutraj se je 3. prekomorska udarna brigada pripravljala, da bi nadalje­
vala napad, ki ga je bila.začela prejšnji dan. Njena ožja naloga je bila, da obvlada vas Laze in 
nato prodira naprej. Toda Nemci so jo z napadom prehiteli; obkolili so njen desni bok, se po, 
nebranjenem terenu levo od železniške proge prebili v zaledje njene bojne razvrstitve in 
začeli boj za vas šapjane. . 

.Dva bataljona sovražnikove bojne skupine »Reindl« sta se pomikala naprej, eden od njiju'. 
pa je imel nalogo zavarovanja. Hkrati je sovražnikov 904. polk ob podpori tankov in topništva 
močno pritiskal od vasi Lipa proti vasi Rupa in dalje proti vasi šapjane. ! 

Na dve brigadi 26. divizije se je hipoma zgrnila množica mož in toča jekla Nemci· so 
napadali z vso silovitostjo. V gosti strelski razvrstitvi so sipali točo krogel iz avtomatskega 
orožja ter nezadržno prodirali ob podpori tankov in topništva. 
Najmočnejši ogenj je sovražnik usmeril na črti Lipa-Rupa, to je na zvezi 3. prekomorske in 

12. · dalmatinske brigade. Enote JA je potisnil iz rajona vasi Rupa in se okrog enajstih 
dopoldne prebil v rajon Jelšane. Frontalno je napadel 12. dalmatinsko, bočno pa 3. prekomor­
sko udarno brigado. Tako se je slednja znašla v žepu, z nekoliko upognjenim levim in 
popolno obkoljenim desnim krilom. 

V takem položaju je štab 26. divizije ukazal 12. brigadi, naj se z dvema bataljonoma umakne 
v rajon vasi Jelšane, z dvema bataljonoma pa naj deluje v smeri Šapjan, da bi 3. prekomorski 
udarni ·brigadi omogočila umik. Medtem se je 2. in 4 .. bataljonu s prištabnimi enotami ter 
delom l. in 3. bataljona posrečilo umakniti in organizirati obrambo v rajonu Veliko Brdo. 
Prvi in 3. bataljon s komandantom brigade pa sta nenadoma ostala obkoljena med dvema 
sovražnikovima kolonama, ki sta odločno silili naprej. 

Dva bataljona l. brigade 13. divizije, ki sta se znašla na prostoru Podgrad-Harije, sta 
poskušala udariti v bok sovražnikovih sil na črti Starod-Lipovec in zadržati njihovo nadalj­
nje prodiranje, vendar brez uspeha. Komandant 26. divizije se je takoj odločil, da se njegove 
enote umaknejo na desni breg Reke, v rajon Ilirska Bistrica, hkrati pa da organizirajo odpor 
na zaporednih položajih. 

Obkoljena dva bataljona 3. prekomorske udarne brigade sta se po skritih poteh izmotala iz. 
obkolitve, predvsem zaradi dobrega poznavanja terena. 

Srednja sovražnikova kolona se je pomikala po prometni zvezi še naprej in je silila proti 
Ilirski Bistrici. Pri tem pa še ni začela stiskati obroča, da bi obkoljeno enoto uničila, ampak je 
predvsem hotela prodreti čimbolj naprej. 

V popoldanskih urah se je obkoljena enota znašla severno od ceste Rupa-šapjane. V 
gosjem redu je krenila proti svoji glavnini, da bi se izmaknila brez boja ali pa se prebila. 
Vzporedno z njo so po vrhovih levo od nje prodirali Nemci ter jo tu in tam obstreljevali. Borci 
pa niso odgovarjali na sovražnikov ogenj, ker jim pač ni bilo do tega, da bi sprejeli boj. 

Izmik iz obroča 
Ce bi bil sovražnik odločnejši, bi se bili borci znašli med dvema ognjema, v še bolj 

neugodnem položaju. Tako pa so se iz obroča izvlekli in pred nočjo zasedli položaje v rajonu 
Harije. Tu so pričakali in tudi zaustavili nemško kolono ter vzpostavili zvezo s l. brigado 43. 
divizije, ki je imela nalogo, da se razmesti v prostoru od Podgrada do Harij ter sovražniku 
onemogoči morebitno prodiranje proti Trstu. Malo zatem je na to črto prispela tudi l. brigada 
8. divizije. Drugi in četrti bataljon 3. prekomorske udarne brigade sta medtem zasedla 
položaje na desnem bregu Reke, na jugozahodnem robu Ilirske Bistrice in dalje do TQJ>Olca. 

Dne 4. maja je imela 3. prekomorska udarna brigada takšno razvrstitev, da je bila glavnina 
bojnih delov l. in 3. bataljona na položajih Podbrežje-Tominje-Brdce. V istem rajonu in 
desno proti Podgradu sta bili l. brigada 13. divizije z dvema bataljonoma ter l. brigada 8. 
divizije. Glavnina 3. prekomorske udarne brigade je branila jugozahodni del Ilirske Bistrice, 
zemljišče na desnem bregu reke Reke vzdolž železniške proge in ceste do Topolca. Desno sta 

• sovražnikov klin v rajonu Prema napadli 2. in 3. brigada 8. divizije. Mesto Ilirska Bistrica je 
branil en t-ataljon '13. divizije. Dalje od mosta in južno od Ilirske Bistrice, prek neke vzpetine 
do Gabrovca, pa je napadala 12. dalmatinska udarna brigada. V vzhodnem delu obroča do 
točke nad vasjo Sušak sta se tolkli 2. in 3. brigada 13. divizije, medtem pa se je v rajonu 
Zabiče-Kuteževo razvrstila čez dan l. dalmatinska proletarska brigada 26. divizije. 

Bataljona v rajonu Podbeže-Tominje-Brdce sta imela čez dan lažje boje s sovražnikom. Na 
frontnem odseku, ki ga je 3. prekomorska udarna brigada držala zahodno od Ilirske Bistrice, 
so Nemci čez dan nenehno napadali, vendar brez uspeha. Težišče napada srednje nemške 
kolone je bilo ta dan vzhodno od Ilirske Bistrice. Tu je sovražnik še ponoči prišel med 
Gornjim in Donjim Zemonom čez reko Reko in močno napadel vrhove vzhodno od Ilirske 
Bistrice. Do devetih zjutraj se mu je posrečilo potisniti 12. brigado z vrha nad Ilirsko Bistrico, 
vendar je bil s hitrim protinapadom, ki so ga podpirali tanki, potisnjen čez Reko in je imel pri 
tem hude izgube. Dva bataljona sovražnikove bojne skupine »Reindl«, ki sta se prebila v 
rajon Prem-Smrje, sta imela v bojih z 2. in 3. brigado 8. divizije hude izgube. 

Dne 5. maja so se boji nadaljevali na vsej fronti. Težišče se je preneslo v rajon Ilirska 
Bistrica. Sovražnikova leva kolona je bila skoraj popolnoma razbita, njena glavnina potis­
njena proti Ilirski Bistrici, manjši del pa je bil obkoljen v vasi Prem, v stavbi, imenovani 
»Dvorec«. 

Glavni udar je sovražnik ta dan opravil z notranjimi krili desne (902. polk ) in srednje 
kolone (904. polk), na zvezi med 12. dalmatinsko brigado in 3. brigado 13. divizije. Izkoristil je 
neurejeno umikanje delov 3. brigade iz rajona vasi Jablanica na vrhove severno od vasi, 
zavzel vas in takoj nato tudi vrhove nad njo: tako je udaril 12. dalmatinski brigadi v bok ter 
zavzel Goli vrh in Gabrovec. S teh dveh vrhov je napad kombiniral s frontalnim pritiskom, ga 
nadaljeval na druge vzpetine in se približno ob dveh popoldne prebil nad IlirskQ Bistrico. 

Sovražnikov uspeh je zmedel nekatere enote 12. dalmatinske brigade, ki so se skupaj s 
tankovskim bataljonom sicer hitro umaknile, a se vendarle uredile za obrambo na bližnjih 
vrhovih. Proti večeru pa je sovražnik zavzel enega od vrhov. Situacijo je še poslabšal bataljon 
1. brigade 13. divizije v Ilirski Bistrici, ki se je v kritičnem trenutku umaknil iz boja in krenil v 
sestavo svoje brigade v Starod. 

Skoraj hkrati sta iz te smeri dospela prek Celja in Kilovč odrezana bataljona 3. · prekomor­
ske udarne brigade, ki sta bila v šembijah ostala kot divizijska rezerva. Na frontnem odseku, 
ki ga je obvladovala 3. prekomorska udarna brigada, se je sovražnik večkrat poskušal prebiti 
čez reko Reko, toda brez uspeha. Zaradi položaja na fronti 12. dalmatinske brigade ji je bil 2. 
bataljon 3. prekomorske udarne brigade, ki je bila na njenem levem krilu, dodeljen kot 
okrepitev na njeno desno krilo, toda sovražnik ga je prav tako potisiiil nazaj. 

Po umiku bataljona l. brigade 13. divizije iz Ilirske Bistrice je ostala v mestu samo še četa 4. 
bataljona 3. prekomorske udarne brigade. Pod pritiskom enot sovražnikove skupine 
»Reindl« pa se je morala umakniti, tako da so Nemci okrog štirih popoldne vdrli v Ilirsko 
Bistrico. Tretja prekomorska brigada je na večer pred tem držala fronto Topolc k. 417; 
sovražnik jo je ogrožal v vrhovjh vzhodno od ceste Trnovo--šembije. 

Na ostalem f:r:ontnem odseku je postala situacija za sovražnika zelo kritična. Njegova 237. 
divizija z 903. polkom (iz 188. divizije) in dva samostojna bataljona so zapustili pratež in vse 
zaledne enote ter so se poskušali prebiti prek vasi Podgraje; toda enote 13. divizije so jih z 
močnim ognjem zavrnile in potisnile nazaj v smeri Ilirska Bistrica V omenjeni sovražnikovi 
diviziji ni bilo več enotnega poveljevanja in njena bojna vrednost se je hudo zmanjšala. 
Manevrski prostor nemškega 97. korpusa se je ta dan tako zožil, da so enote JA lahko s težkim 
orožjem obstreljevale njegovo bojno razvrstitev, Njegova udarna moč je bila dejansko 
zlomljena, njegovo prizadevanje po preboju iz obkolitve pa popolnoma oslabljeno. 

Se nadaljuje 

Obrambni dan šole Riharda Jakopiča 

Spominski pohod na Janče 
Mladinska organizacija 

na šoli Riharda Jakopiča v 
občini Ljubljana Šiška je 
pripravila ob pomoči vod­
stva in učiteljskega zbora 
šole in komisije za ohranja­
nje revolucionaqlih izročil 
ZB NOV krajevne skupno­
sti Zgornja Šiška za 
obrambni dan partizanski 
pohod na Janče, v spomin 
na boje, ki jih je slovenska 
partizanska vojska na tem 
območju bila z nemškimi 
vojaškimi ·enotami od 19. 
do 23. maja 1942. leta. V 
tistih dneh so enote 2. gru­
pe odredov prve slovenske 
partizanske brigade priza­
dele hude izgube več kot 
desetkrat močnejšim so­
vražnikovim enotam in 
zmagovito izšle iz bojev. 

Odločili so, da bodo v po­
hodu · sodelovali učenci in 
učenke od petih do osmih 
razredov, vseh• okrog 400, 
in postavili štab pohoda z 
nalogo da nadrobneje pri­
pravi pohod. Kolone naj bi 
šle na Janče iz petih smeri: 
Sostrega, Zaloga, Laz, Jev­
nice in Litije. Izbran je bil 
komandant pohoda. Za 
vsako kolono so bili po­
stavljeni komandir kolone 
in desetarji za desetine, ki 
so sestavljale kolone. Poleg 
komandirja in desetarjev je 
imela vs~ svoje sle in 
skupino za prvo pomoč. Za 
komandirje in desetarje so 
pili napravljeni seznami 
udeležencev in udeleženk 
v njihovih enotah. Vsaka 
kolona je morala pripraviti 

svoj kulturni program. Za 
dan pohoda so določili 16. 
april. Pri teh pripravah je 
temeljito sodeloval član 
komisije za ohranjanje re­
volucionarnih izročil Janez 
Lovišček. 

V soboto, 16. aprila, je bi­
lo sivo, pusto jutro. Prva 
kolona je odšla na pot ob 7. 
uri. Vodil jo je borec 2, gru­
pe odredov in uredelženec 
v bojih na Jančah Ivan Za­
jec. Ceprav invalid je neu­
trudno pripovedoval, kakš­
ne boje so bili pred 41. leti 
okrog Janč in kako jih je 
doživljal. Kolona za smer iz 
Litije se je odpeljala z re­
dnim vlakom prav tako ob 
7. uri. Druge kolone so se 
zbrale ob 8. uri na železni­
ški postaji in se čez 20 mi­
nut odpeljale s posebnim 
vlakom. Kolone so izstopa­
le iz vlaka glede na izhodi­
šče svoje smeri pohoda. Na 
postajah so kolone, v kate­
rih so bili tudi borci-člani 

. ZBNOV Zgornja Šiška, 
sprejemali tovariši iz 
ZBNOV ali iz mladinskih 
pohodnih enot, jih - nato 
spremljali do Janč; ob od­
morih na posebnih krajih 
pa so seznanjali udeležen­
ce in udeleženke z nekda­
njimi boji. 

Kolone so imele različno 
dolge poti in so prihajale 
na Janče druga za drugo. 
Za vse je veljalo povelje, da 
se po prihodu najprej od­
počijejo in razgledajo po 
okolici. 

Iz sivega jutra so prišli na 

sončne Janče in vsi so bili 
veseli in razigrani. Na po­
velje: Zbor! so se vsi zbrali 
v svojih desetinah in kolo­
nah, pred odrom, okraše­
nim z zastavami. Začela se 
je spominska prireditev. 

Najprej je komandant 
pohoda sprejel poročila ko­
mandirjev kolon o pohodu 
njihovih enot, nato pa je 
ravnateljica šole tovarišica 
Lenič pozdravila vse zbra­
ne, se jim zahvalila za ude­
ležbo in pomoč. Spomnila 
jih je, da so se pred 41 leti 
na ozemlju njihovega po­
hoda v podobnih dneh bo­
jevali slabo oboroženi, a 
srčni in neustavljivi fantje 
in dekleta za osvoboditev 
Slovenije in obenem osvo­
boditev Jugoslavije. Samo 
nekoliko starejši od zbra­
nih učencev in učenk so 
dodali svoj pomemben de­
lež vstaji in slavi sloven­
skega naroda. Tudi pred­
sednik odbora ZBNOV 
Zgornja Šiška, borec 2. 
grupe odredov Rudi Vider­
gar, je govoril o znamenitih 
bojih v tistih dneh. Nato so 
udeleženci in udeleženke 
pohoda izvedli program. 
Nastopili so s petjem, reci­
tacijami in branjem svojih 
spisov. 

Po programu je bilo par­
tizansko kosilo-enolončni­
ca s fižolom. Nato so se 
zbrali ob ognju. Ob njem je 
v šalah in veselju prehitro 
potekel čas do odhoda v 
Jevnico, kjer jih je čakal 
vlak za Ljubljano. 

Ljubica Gregorač 

Neznanke iz zgodovine Tomiščeve brigade 3 

Presenečenje· sredi belega dne 
Na Molniku je 25. oktobra 1942 nesrečno 

preminil partizan Crt, sekretar aktiva 
SKOJ v 2. četi 3. bataljona Tomšičeve bri­
gade. Doma je bil iz Šiške v Ljubljani, po 
poklicu je bil dijak ali študent in je baje 
imel doma samo mater. Poleti 1942 so ga 
prijeli Italijani in ga nameravali odpeljati v 
Gonars, toda 28. junija so tisti vlak napadle 
enote 2. grupe odredov in ena četa 3. bata­
ljona Miloša Zidanška Notranjskega odre­
da, ki je bila na poti v Dolomite. Pri tem so 
rešile 310 internirancev, med njimi je bil 
tudi Crt, ki se je potem kot prostovoljec 
priglasil v l. slovensko proletarsko udarno 
brigado Toneta Tomšiča. Bil je vitke posta­
ve in zelo suh. V tistem času je na Molniku 
umrl Alojz Prešeren. Kaže, da gre za isto 
osebo, kar pa ni potrjeno. 

Istega dne zvečer so enote 2. bataljona v 
vasici Perovo pri Grosupljem presenetile 
skupino snovalcev bele garde. Partizani so 
prijeli kaplana Antona Hočevarja iz Stare 
vasi, ki je vodil sestanek pri Ogrincu, in 
zagrizenega pristaša bele garde Franceta 
Boštjančiča-Figarjevega. Odvedli so ju s se­
boj v taborišče na Molnik, druge udeležen­
ce sestanka pa so razorožili in izpustili. Oba 
ujetnika je voJaško sodišče spoznalo za kri­
va izdaje in ju obsodila na smrt, toda Fran­
ce Boštjančič-Figarjev je pobegnil in Itali­
janom izdal lego partizanskega taborišča na 
Molniku. To je italijanskemu letalstvu 
omogočilo prvi večji uspeh. Opoldne 29. 

· oktobra 1942 so taborišče na Molniku na­
padli štirje bombniki tipa Savoia Marchet­
ti, ki so partizane zalotili v zboru pred kuhi­
njo. Na gorske kotliče so vrgli sveženj 
bomb, ki so bile povezane z verigami. Ra­
njenih je bilo 16 partizanov, od teh 14 tako 
hudo, da jih je bilo treba nositi. Ob tej 
priložnosti je bila ranjena tudi bataljonska 
politična komisarka Mica Šlandrova. 

štab, Tomšičeve brigade je domneval, da 
Italijani proti Molniku pripravljajo večjo 
hajko, zato je sklenil, da se z ranjenci ter l. 
in 2. bataljonom premakne čez železniško 
progo Ljubljana-Grosuplje. Brigadni štab 
in oba bataljona so na pot krenili ločeno. 

· Cez dan 30. oktobra se je brigadni štab 
zadrževal v gozdu Blinkovca med Zgor­
njim Blatom, hudo Polico in Drenikom, 31. 
oktobra pa se je premaknil k Taboru, kjer je 
bila določena javka. 

Blizu Tabora sta štab brigade in 2. bata­
ljon doživela prvo neljubo presenečenje. 
Njuna preskrbovalna enota skupaj s teren­
ci je l. novembra zarana odšla k neki belo­
gardistki po vola in drugo hrano. Okoli pol­
dne so belogardisti in Italijani zakrito prišli 
do hiš, kjer so partizani še nabirali krompir, 
in jo obkolili. Vendar so se partizani vsi 
rešili, dva terenca pa sta se skrila. Ko je na 
pomoč pritekla ena četa 2. bataljona, so se 
sovražniki že umaknili. 

Po podatkih, ki jih je zbral Polde Marin­
šek-Mišo, se je to zgodilo v nekem mlinu v 
Ponovi vasi, vendar sta bila tam dva mlina, 
in je zdaj vprašanje, v čigavem mlinu se je 
to zgodilo. Partizanske ljudi iz tamkajšnje 
okolice in borce 2. bataljona Tomšičeve bri­
gade vljudno prosim, da mi to pomagajo 
ugotoviti in da mi o tem sporočijo še druge 
zanimive podrobnosti. Bralce iz Ljubljane­
-Šiške pa prosim, da mi sporočijo naslov 
najbližjega sorodnika padlega borca Alojza 
Prešerna ali pa človeka, ki ga je dobro poz­
nal, da bi z njegovo pomočjo ugotovili, če je 
istoveten s padlim partizanom Crtom. Po­
trebujemo tudi njegovo fotografijo. 

Podatke pošiljajte na naslov: Franci 
Strle, novinar, Sattnerjeva 15/E, 61000 
Ljubljana, ali po telefonu na štev. (061) 
266-682! . 

Franci Strle 
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Konec tekmovanja Tito­
revolucija-mir 

ob spomeniku izvedli krajši 
kulturni program, v katerem 
so poleg naših učencev sode-' 
!ovali -tudi učenci iz Podbr­
da. Od podbrških pohodni­
kov smo prejeli pohodne 
rekvizite, ki smo jih nesli 
prek Kojce v zaselek Nemci. 
Tam. smo ob spomeniku 
prvim ·· padlim borcem na 
Cerkljanskem poslušali krat­
ko pripoved o bojih na Ro­
dnah. Dalje nas je pot vodila 
do Jesenice. Ustavili smo se 
ob spomeniku padlim bor­
cem, aktivistom in 97 ustre­
ljenim partizanom, ki so jih v 
zadnji pomladanski ofenzivi 
Nemci zajeli na Poreznu, v 
Jesenici pa ustrelili. Ob tam­
kajšnji mogočni leseni 
skulpturi je skupina ·učenk 
zapela pesem V ranem jutru. 
Po krajšem postanku smo 
pohod nadaljevali do spo­
minskega obeležja v Zakri­
žu, kjer smo poslušali pripo­
ved o napadu na karabinjer­
sko postajo. Nato smo se po 
strmi poti spustili v Cerkno. 
V šoli smo spravili pohodne 
rekvizite in napisali dnev­
nik. 

Letos je potekalo že sedmo tekmovanje Tito-revolucija-mir. Torej je že kar tradi­
cionalno. V spomin na 40-letnico drugega zasedanja AVNOJ je ciklus letošnjih 
tekmovanj nosil naslov Gr.iditev nove Jugoslavije. 

Akcija Tito-revolucija-mir je razširjena po vsej Jugoslaviji. V njej sodelujejo 
pionirji in mladinci. Občinskim in regijskim tekmovanjem je sledilo republiško, ki 
je bilo 7. maja v Ljutomeru. Najboljši na republiškem tekmovanju se bodo udeležili 
zveznega tekmovanja, ki bo 19. maja v Kumrovcu. 

S pionirji in 
zgodovinarji v Novi 
Gorici 

Petega in šestega maja je bila Nova Gorica gosti­
telj pionirjev zgodovinarjev iz vse Slovenije. Mladi 
so se pomerili v poznavanju zgodovine, z razstavo 
pa so prikazali svoja raziskovalna dela na temo 
Mladina pri obnovi domovine. Na popoldanski re­
publiški problemski konferenci, ki je nosila delovni 
naslov Prostovoljno-družbeno koristno delo, so 
prišli do marsikaterega koristnega sklepa, ki mu 
velja nameniti pozornost. Sicer pa bomo več o vsem 
skupaj poročali v prihodnji številki TV-15 Naš tova­
riš. 

živa Drole 

Pisal nam je Matej Bor! 
Ena izmed dejavnosti našega krožka je tudi dopisovanje z 

borci, narodnimi heroji, nekdanjimi udeleženci NOB. V tem 
šolskem letu smo pisali dr. Saši BOŽOVIČ!, Albinu PIBER­
NIKU, Albinci MALIJEVI, Stanetu SEMIČU-Dakiju in dru-

g~.mesecu aprilu je praznoval 70-letnico življenjskega jubi­
leja slovenski partizanski pesnik in dramatik Matej Bor. Ob 
tej priložnosti smo poslali čestitko, želeč mu še mnogo, 
mnogo zdravih, čvrstih in umetniško plodnih let. 

Tovariš Matej Bor nam je takoj odpisal in med drugim 
napisal tudi tole posvetilo, na katerega smo zelo ponosni: 

»Osvobodilni boj slovenskega naroda skupaj z drugimi 
narodi Jugoslavije je bil in ostane najpomembnejše ob­
dobje v naši zgodovini. 

Slovenstvo se je pravzaprav šele v njem odločno preka­
lilo in potrdilo. Obujati spomin nanj moramo - ne samo iz 
spoštovanja do velike preteklosti, temveč tudi iz skrbi za 
bodočnost. če se bodočnost ne bo oplajala ob njegovih 
izročilih, bo njeno seme slabo raslo. · 
čestitam Vam k Vašemu delu in želim, da bi Vas posne­

mali vsepovsod, kjer stoje naše šole!« 

Po poteh 
osvobojene 
Primorske 

Ž.D. 

V petek je naša pohodna 
brigada, sestavljena iz 40 
pionirjev, 10 mladincev-čla­
nov 00 ZSMS Cerkno ter 
treh pripadnikov TO krenila 
po poteh osvobojene Pri­
morske. Na Bukovem smo 

CIRIL SVETIK, 7. a 
OŠ Cerkno-Spomenik NOB 

Ob tretji obletnici 
Ob tretji obletnici trenutka, ko je vsa Jugoslavija pretre­

sena onemela in v veliki bolečini zaihtela ob spoznanju, da 
je za vselej prenehalo biti srce velikega revolucionarja, 

· borca, misleca, državnika in ljubljenega predsednika Josipa 
Broza - Tita smo priredili slovesno spominsko uro. 

Nanjo smo povabili Vlada. Ožbolta, nekdanjega udele­
ženca NOB na področju.Bosanske krajine, Like in Korduna, 
ki se je že med vojno in večkrat v povojnem obdobju srečal s 
tovarišem TITOM, da bi nam pripovedoval svoje spomine 
nanj. 

Spominsko slovesnost smo začeli z deklamacijo TITOVO 
SRCE, posamezni pionirji so brali svoje sestavke pod naslo­
vom »Kaj mi pomeni ime TITO.« Svoje misli o imenu Josipa 
Broza - TITA je tudi strnila v krajši zapis naša tovarišica 
mentorica, ki je nato predala besedo gostu. 

Vlado Ožbolt je najprej prikazal slovo od TITA 5. maja v 
Ljubljani. Potem pa se je v mislih povrnil za 36 let nazaj v 
preteklost, ko se je kot skojevec prebijal prek sovražnih 
zased in skozi osvobojeno ozemlje na 2. kongres USAOJ v 
Drvarju 2. maja 1944 in tam prvič videl maršala TITA. 

Sledila je pripoved o ponovnem srečanju s TITOM na 4. 
kongresu SKOJ leta 1948 ter na zboru federacije v Beogradu 
leta 1974, ko se je pripravljala nova ustava. 

Po spominskem govoru ob tretji obletnici in ko so sirene 
oznanile boleč trenutek slovesa, smo z enominutnim mol­
kom počastili spomin na TITA. 

Slovo od TITA ni bilo pravo slovo, to je bil le odhod, ki bo 
še v naprej ostal trajna vez med njim in nami. TITO ostaja v 
srcih vseh; naša edina pot je TITOVA pot! 

Krožek za ohranjanje in 
negovanje tradicij NOB 

na osnovni šoli Ormož-Hardek 

Partizani bi nam bili vzor 
Sonce je prijetno posijalo 

skozi okno. Prebudila sem 
se in se pripravila na današ­
nji dan. Lenarila sem še, ko 
je ves zasopel prihitel pome 
Janez: »Ja, kje pa hodiš?« 
Kakor bi trenil, sva se znašla 
na strelišču. S puškami pa 
nismo posebej zadovoljni, 
saj niso hotele nesti tako, kot 
bi mi hoteli. Opravili smo še 
zadnje priprave in že ohditeli 
po označeni poti. Tekali smo 
po gričih, tekali po strminah 
in že je bila tu prva kontrol­
na postaja. Pot je postala če-

dalje težja. Moči so nam po­
hajale, ko smo zagledali tako 
težko pričakovani cilj. · 
Občudujem jih, te naše 

partizane. Bojevali so se in 
vedeli so, za kaj se bojujejo. 
Ce bi danes morali vsi popri­
jeti za puško bi nam bili 
vzor. Veliko jih je padlo med 
NOB, mislim pa, da bi tudi . 
današnje generacije za svo­
bodo žrtvovale svoja življe­
nja. SUZANA REK, 8, a 
Osnovna šola Prežihovega 

· Voranca 
Ravne na Koroškem 

Krožek za ohranjanje in 
negovanje tradicij NOB 

na osnovni šoli Ormož-Hardek 
in M. Ritonja kot mentor Proslava ob podelitvi 

Prvi maj - praznik dela Bev}tovih bralnih 
DELO - beseda, ki odgo- iigrajujeterdaživljenjusmi- znack 

varja na mnoga vprašanja, sel, pomen, kajti le kje je Danes je · bilo v naši šoli posebno slovesno, saj nas je 
DELO - smisel človeškega kdo, ki bi hotel živeti kar ta- obiskala pesnica Neža Maurer. 
življenja, DELO - ki nas ko, od danes do jutri, iz rok v Da bi bila podelitev značk zares slovesna, sta poskrbeli 
spremlja že od vsega začet- usta. tovarišici Sabina Eržen in Bogdana Golja, ki sta sestavili lep 
ka. DELO! Včasih človek v delu najde program. Učenci smo recitirali pesmi,,gojenci glasbene šole 

Človekovo življenje je en 
sam delavnik. Vsaka dobra 
sprememba je posledica de­
la, zato lahko le delaven člo­
vek prebrede težka pota živ­
ljenja. 

Delo je smisel človeškega 
življenja, kajti delo ni zlo, po­
trebno je za preživljanje. De­
lo človeka izpopolnjuje, ga 

samega sebe, le tako lahko pa so zaigrali nekaj skladb. Po proslavi je pesnica Neža 
zadovolji vse svoje potrebe, Maurer s pomočjo tovariša ravnatelja razdelila bralne 
ki pa niso le materialne, pač značke. Mi, tretješolci, smo letos dobili bronasto Bevkovo 
pa tudi duhovne. V sak člo- značko. Potem je pesnica nagradila še osmošolce s knjigo 
vek ima ali bi moral imeti franceta Bevka Kaplan Martin Cedermac ter s priznanjem 
svoj cilj, ki pa ga lahko dose- za osemletno tekmovanje za bralno značko. 
že samo z delom. Ali pa tudi Na koncu nam je Maurerjeva povedala še zgodbo iz svo-
ne? jega otroštva in prebrala pesem. Z Jano sva ji nesli šopek rož 

. NATAŠA SAMAR in darilo za spomin ter ji zaželeli srečno pot. Videli smo, da 
7. d. je zadovoljna šla od nas. TINA REJC, 3. a 

Oš »Jože Moškrič« · OŠ Cerkno-Spomenik NOB 
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KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

~ . -~ ! Mesec, ki ga . ~ 
~ označuje mladost ~ 
< ~ 

i Ko sem šla danes v službo, sem premišljeva-
la, kaj vse vam moram povedati, dragi mladi ~ 
prijatelji. Toliko vsega se dogaja okrog nas, ~ <~ Prav pozna se, da smo zakoračili v mesec, ki ga > 
označujejo mladost, prešerna razigranost in E 
združene mlade moči cele vrste akcij in mani-

r."J festacij. Ne, vse to na uklenjen prostorček na ....._ 
~ naši mladinski strani res ne bo šlo. ....-
Z O kurirčkovi torbici bom danes rekla le to, da Z < poteka po začrtanih petih smereh in je že zelo ~ ::3 zelo blizu cilja. Prihodnji teden jo bomo že tr::l 
:=J pozdravili v Kočevju na zboru pionirjev. ~ 

...i č"lštat,L~kta mlad~ti, k
1
i je Gše v ~čede_ljo prekodra- ~ 

~ J a I o, prenoceva a v osp1 u m v pone e- > 
~ ljek nadaljevala proti Plitvicam in Slunju, pa E 
t;id je danes že pri nas. V torek, 10. maja, so jo 
r."J slovenski mladinci v Čabru prevzeli od mladih ....._ 
1-; SR Hrvatske. Tisoč sedemsto kilometrov bo ...,. z premerila po Sloveniji. Njena pot je povezana z < s kraji in pomembnejšimi datumi iz naše revo- ~ 
~ lucioname preteklosti, z delovnimi uspehi šol, tr::l 
~ organizacij združenega dela in krajevnih skup- ~ 
~ nosti. , < Ko smo že pri štafeti, dragi mladi dopisniki, ....._ 

~

. bi vas rada poprosila, da strnete na papir kar ~ 
največ svojih misli o mladosti v naši domovi- ,... 

f:; 
ni. Saj· veste, dan mladosti nam je tik za pe- ~ 
tami! ...,. 

Z 
Pa še za tiste, ki se še niste uspeli odzvati na Z 

naš nagradni natečaj Bogo Flander-Klusov Jo-< ža: pohitite, prispevke s naslovom Naprej, to- ~ :3 variši! še vedno pričakujemo. Moram vam po- ~ 

~ 
, vedati, da je letošnji odziv dokaj boren in da 
sem kar malo razočarana. Mar knjige, ki čaka-
jo kot nagrade, niso dovolj privlačne? · > 

~ Živa ~ 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Kurirčkova pošta 
Kurirčkova pošta, s katero pionirji ohranjajo in razvijajo 

revolucionarna izročila, je v torek, 19. aprila, ob 9.30 prispela 
na območje krajevne skupnosti Moravče. Na Bobovniku so 
jo od brdskih pionirjev sprejeli pionirji osnovne šole »Jurij 
Vega« Moravče, in jo ponesli v Moravče. Ob 11.30 so torbico 
s pošto prinesli pred šolo, kjer je bil dobro pripravljen 
kulturni program. Poleg učencev OŠ je sodeloval tudi nek­
danji preživeli kurir-borec Tine Urankar, ki je učencem 
. pripovedoval o dveh dogodkih, ki jih je doživel kot kurir, in 
zaigral je na harmoniko kot nekoč partizanom. ~itacije so 

Pionirji podružnične šole Vrhpolje so prenesli kurirčkovo 
torbico s pošto po skritih poteh do javke Viševk-Trojica 

izvedli šolarji, govornik pa je bil ravnatelj Maks Zajc. Pio­
nirji so prebirali pozdravno pismo. Torbica je prenočila v OŠ 
Moravče. Naslednji dan so jo pionirji prinesli pionirjem 
podružnične šole na Vrhpolje, kjer je bil krajši kulturni 
program pri spomeniku NOB, ki so ga izvedli pionirji po­
družnične šole. Iz Vrhpolja so jo odnesli po skritih poteh 
Viševk, kjer so jo prevzeli pionirji osnovne šole DOB pri 
Domžalah. Kurirčkova torbica s pismom vodstvu SFRJ bo 
19. maja ob 19. uri prispela na zbor v Kočevju. 

Foto in tekst: JOŽE NOVAK 

Pri kresu 
že po tradiciji na večer pred prvim majem širom po naši 

domovini zagori na tisoče kreosv. 
Tudi letos smo v Toplicah pripravili nekaj kresov. 
Jaz sem bil pri kresu na Cvibljah. Kres ni bil velik, saj nanj 

nismo naložili gum, ker preveč smrdijo. 
Bilo nas je veliko, pridružili pa so se nam tudi plavalci, ki 

so na treningu v Toplicah. Bilo je veselo in prijetno. Videli 
smo tudi kresove na sosednjih hribih. 

Dva mladinca sta prinesla kitari, da smo se zabavali. Pe­
sem se je razlegala pozno v noč . 

NOVINA ANDREJ 
novinarski krožek 

COŠ D. Toplice 



Prvi maj na Tržaškem 
Tudi na Tržaškem so praznično proslavili l. maj, medna­

rodni praznik dela. Na večer pred praznikom so od Miljskih 
hribov pa do Beneške Slovenije zagoreli kresovi ob 40-
Ietnici padca fašizma, ob vznožje spomenikov padlim so 
polagali vence in cvetje, v številnih vaseh pa so bile kulturne 
prireditve. 

Na dan l. maja so v z rdečimi zastavami odetih slovenskih 
vaseh potekale številne prireditve. Najprej bi omenili tradi­
cionalne budnice ob zvokih · krajevnih godb na pihala v 
Križu, na Proseku, Kontovelu, Padričah, Gropadi, Bazovici, 
Trebčah, Banih in na Opčinah. Na osrednjem prvomajskem 
sindikalnem shodu v Trstu se je velika množica delavcev 
zavzela za obrambo delovnih mest in boj proti brezposelno­
sti. Za razvoj gospodarskih dejavnosti v Trstu in izhod iz 
krize so nujne nove naložbe, v nasprotnem primeru bo 
mesto. vse bolj izumiralo. 

Podobna sindikalna shoda sta bila tudi na Nabrežini in v 
Miljah, kjer so pozvali k še večji enotnosti tržaških delavcev 
in so še enkrat postavili zahtevo, da se z globalnim zakonom 
priznajo pravice slovenski narodnostni skupnosti v Italiji. 

Skoraj po vseh krajih in vaseh so bile na sporedu razne 
prireditve, shodi in vaški pikniki, tako da je l. maj kljub 
številnim nerešenim problemom in ne najboljšim vremen­
skim razmeram potekal v res prazničnem ozračju. 

Boris Simoneta 

1 

Pobratenje športnih društev 
Na območju Furlanije-Ju­

lijske krajine organizirano 
deluje 35 slovenskih šport­
nih društev, ki imajo izrazit 
narodnoobrambni značaj. Ta 
društva, ki skoraj brez izjem 
sestavljajo osrednjo športno 
organizacijo Združenje slo­
venskih 3>0rtnih društev v 
Italiji ZSšDI, imajo zelo plo­
dne stike z osnovnimi in te­
meljnimi telesnokulturnimi 
organizacijami iz matične 
domovine Slovenije. Tako so 
že ustaljene različne oblike 
sodelovanja, ki imajo nepre­
cenljivo vrednost zlasti za za­
mejske športnike in športne 
delavce. V zadnjih letih smo 
z zadovoljstvom zabeležili 
nekaj pobratenj kot najvišje 

možne oblike medsebojnega 
sodelovanja. Tako je tržaški 
Bor pobraten z ljubljanskim 
Slovanom, Kras iz zgoniške 
in repentabrske občine s 
TVD Partizan Moste iz Ljub­
ljane, Sloga (vzhodni tržaški 
Kras) z ravenskim Fužinar­
jem in še bi lahko naštevali. 

Prejšnjo soboto je bilo v 
Repnu odbojkarsko srečanje 
med moškima in ženskima 
rekreacijskima skupinama 
Krasa in Partizana Moste. 
Zmagovalec sploh ni po­
memben, saj je športno sre­
čanje le povod za navezova­
nje tesnejših in globljih brat­
skih stikov med članstvom 
qbeh društev, tako da je po-

membnejši drugi del, ko se 
na sproščenem družabnem 
srečanju vse bolj utrjujejo 
poznanstva. Taki stiki so po­
gosti, ko so na sporedu 
športni nastopi v namiznem 
tenisu, odbojki, malem no­
gometu, otroški telovadbi, 
košarki in balinanju. V pro­
gram sodelovanja spadajo 
tudi skupni izleti in skupne 
počitnice tako na snegu kot 
na morju. Ce imajo ti stiki 
tolikšno vsebinsko raznoli­
kost, lahko govorimo o pra­
vem pobratenju. Želimo lah­
ko le, da bi se za pobratenje 
odločilo vse več slovenskih 
športnih društev z obeh stra­
ni meje. 

B.S. 

Razstava »Mežiško območje 1918-1941 in v NOB« 
Koroški pokrajinski muzej revolucije v Slovenjem Gradcu je skupaj s krajevno skupnostjo 

Mežica pripravil stalno razstavo »Mežiško območje 1918-1941 in v narodnoosvobodilnem boju«. 
Razstava, ki je po svoji zaokroženosti sicer celota, v prvem delu obravnava takratna dogajanja v 
tem delu Slovenije, prizadevanja po ohranitvi slovenstva in jugoslovanstva, nemškogerrnaniza­
torske pritiske in žačetek vstaje. S tem delom se je poleg drugih tudi Koroški pokrajinski muzej 
revolucije iz Slovenijega Gradca vključil v proslavitev devetdesete obletnice rojstva pisatelja in 
revolucionarja Prežihovega Voranca. 

Z drugim delom pa so počastil štirideseto obletnico, ko je prvi koroški partizanski bataljon 
napadel Mežico. 

Kdo bo koga? 
Ali je to, recimo, stabiliza­

cijska naloga? Ali boj med 
dobrimi in hudobnimi silami 
- med angeli in hudiči? Ali je 
to velika pustolo~tina ali 
rajši komedija? Komu je ja­
sno? Ali res nimamo toliko 
kave kljub velikanskemu ti­
hotapskemu gibanju, da bi 
se nam razbistrile glave? Ali 
je res zdaj poglavitna naloga 
carinske . službe loviti tiho­
tapce kave? Ali ta kontra­
bant prinaša carinski bla­
gajni ali carinskim skladi­
ščem kave enega naj~jih 
prihodkov (dohodkov)? Ali 
je po vsem tem razumljivo, 
utemeljeno in vsestransko 
upravičeno, da naša skup­
nost ne uvozi redno za pre­
skrbo vsega prebivalstva (in 
še za tuje turiste) okrog 
60.000 ton kave na leto? Ali 
res tako prihrani 137.500.000 
dolarjev, kolikor bi bilo tre­
ba »žrtvovati« za ta uvoz? Ali 
pa smo torej kot po tihem ali 
kdo ve kakšnem sporazumu 
ta uvoz prepustili tistim hu­
dobnim silam (kontrabantar­
jem in pohlevnim oqtanom), 
1d bijejo kot nekakšni opo­
rečniki boj z varuhi zakoni­
tosti in ugleda vrhovne obla­
sti - s carinsko službo? 
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družinski člani ! pomms o ogr IJI 

Drago Miklavec 

Ali se je komu drugemu 
kaj posvetilo spričo vseh teh 
vprašanj? Morda vsi navzlic 
vsemu nismo kavni ali kofe­
tarsld abstinenti? Kdo popi­
je vso tisto kavo, 1d jo zaple­
nijo cariniki. (koliko ton ali 
vagonov?), pa še tisto, 1d jo 
ra;mosijo pismonoše pre­
srečnim darovancem, pa še 
tisto, 1d jo hudobne sile, črne 
dobitkarske pošasti, sovraž­
niki vzvišenih varuhov s ka­
vo neomadeževane meje -
kljub vsemu skozi kdove 
kakšne luknje spravijo med 
grešne kofetarje? »Nezako­
nita« kava je v prodaji na 
črno baje po okrog 2000 di­
narjev za ldlogram. »Širša 
skupnost je tako oguljufana 
za prometni davek, recimo 
za kakšnih 400 ali 500 din pri 
kilogramu. Ni pa treba tarna­
ti, za koliko ali za kaj je oško­
dovan porabnik, »kofetar« 
ali tako imenovani občan. 
Ali gre za občana? Ali carina 
varuje tega občana? Ali pa se 
bojuje za načela dobre pre­
skrbe občanov? Nobene pri­
pombe: ti varuhi ali bojevni­
ki. proti kontrabantarsldm si­
lam izpolnjujejo le, kar dolo­
ča mrtva črka na belem pa­
pirju; To je njihova dolžnost! 
Zaslužijo seveda vse prizna­
nje. Menda ne bo kdo še mi­
slil, da cariniki. plenijo kavo 
zase in da so že popolnoma 
zastrupljeni s kofeinom, s ti­
stim strupom, 1d nas je za­
strupil bolj ali manj vse, tako 
da nam kava ne more in ne 
more iz glave?! No, morda pa 
se tako junaško bojujejo pro­
ti vsakršnemu uvozu kave, 
ker smo kavo potihem pri­
šteli med mamila? Baje se 
carinska služba nekaterih 
drugih držav podobno gore­
če otepa mamil kot naša cari­
na kave. 

in drugi gostje 1 

Pomlad na morju· je čudovita. Dom borcev v Banjo­
lah vas vabi. V maju je še prostor. Zimski bazen z 
ogrevano morsko vodo, domača hrana, kegljišče, 
stalna ambulanta in prijazno osebje so brez dvoma 
zagotovilo, ki prepriča vsakogar. Odhodi iz Ljubljane 
5., 15. in 25. v mesecu. 

Povprašajte pri vašem ol5činskem odboru ZZB -
NOV ali direktno k nam v Banjole po telefonu 052-73-
124, v Ljubljani pa 310_-044, int. 220. 

~ 

Cena polnega penziona znaša do 5. junija že od 
300,00 dinarjev dalje. Iz Ljubljane vozi poseben avto­
bus. 

Pridite, pritakujemo vas 

Pokojninski zakon 

udarki iz jav·ne 
razprave 

Prejšnji teden so na več se­
stankih republiških družbe­
nopolitičnih organizacij in 
tudi na Skupnosti pokojnin­
skega ter invalidskega var­
stva SR Slovenije obravna­
vali vprašanja iz osnutka no­
vega republiškega pokojnin­
skega zakona, kakor so se iz­
postavila v dosedanji javni 
razpravi. Včeraj s~ to temo 

obravnavali tudi delegati v 
skupščini SR Slovenije. 

Tako razprave, ki so trajale 
dva meseca in so navrgle ne­
katere dvome in dopolnilne 
predloge, kot tudi razprave 
na zadnjih omenjenih sejah 
so pokazale, da v načelu vsi 
podpirajo sistem enotnega · 
pokojninskega zavarovanja 
vseh delavcev kakor tudi 

Ob proslavi štiridesete obletnice velike partizanske zmage v Jelenovem žlel?u v loški. 
vasici Hrib je Jožica Mohar posnela tudi skupinski fotografiji borcev Gubčeve in Cankar­
jeve brigade. Kdor bi želel imeti fotografijo, naj jo naroči na naslov: Jo~ca Mohar, fotograf, 
61310 Ribnica na Dolenjskem, ali po telefonu 861-077. 

združenih in zasebnih kme­
tov. Večina jih je tudi meni­
la, da je treba celo vrsto po­
drobnejših vprašanj s tega 
področja reševati s samou­
pravnimi akti SPIZ. 

Se eno načelno skupno 
stališče je, da pravic na tem 
področju v tem času ne sodi 
širiti, medtem ko bo to vsak 
hip mogoče storiti po poti sa­
moupravnega dogovarjanja, 
ko bodo naše družbenoeko­
nomske razmere ugodnejše. 

Največ pozornosti je bilo 
namenjeno tistim vpraša­
njem in poglavjem, ki so v 
osnutku pokojninskega za­
kona novost. Tako so mnoge 

da je bila ta novost v zvez­
nem zakonu prehitro spreje­
ta. Zato so tudi ob tej novosti 
v vseh dosedanjih razpravah 
menili, da je potrebno vsaj 
daljše prehodno obdobje ter 
postopnost uveljavljanja no­
vega sistema, treba pa je za­
gotoviti tudi enotno metodo­
logijo ugotavljanja invali­
dnosti ter ustrezno solidar­
nost glede na različne objek­
tivne finančne zmožnosti de­
lovnih kolektivov. 

Možnost prezgodnjega 
upokojevanja da, so menili 
razpravljalci. Dodajali so pa 
tudi, da bi moral biti odsto­
tek zmanjševanja pokojnine 
(za vsako leto poprejšnjega 
odhoda v pokoj) usklajen, ali 
vsaj bliže rešitvam v drugih 
republikah. 

Nove c,snove za obračunavanje prejemkov 
borcev NOV in vojaških invalidov 

pripombe in predlogi veljali 
področju pokojninskega za­
varovanja kmetov: glede 
ugotavljanja statusa kmetu, 
glede njegove sposobnosti 
za plačevanje prispevka za 
vse člane gospodinjstva, gle­
de ugotovljivosti kmetovega 
dohodka, glede opredelitve 
kmečkih žensk (ali se razgla­
šajo za kmetice ali le kot go­
spodinje)... Mnogi so na­
mreč menili, da je uveljavlja­
nje obveznega zavarovanja 
na tem področju neločljivo 
povezano z vrsto nerešenih 
vprašanj v .kmetijstvu sploh 
(ki pa niso predmet reševa­
nja na pokojninsko-invalid­
skem področju). Nenazadnje 
pa so številni predlogi iz raz­
prave za to, da bi bilo preho­
dno obdobje za uveljavljanje 
pokojninskega in invalid­
skega sistema zavarovanja 
kmetov daljše, kot je predvi­
deno, vsaj do januarja pri­
hodnjega leta. 

Se o nekaterih vprašanjih 
so bili v razpravi bolj glasni. 
Sindikalisti in mladinci so se 
zavzemali, naj bi črtali člen 
119 (ki govori o uveljavljanju 
benificirane dobe. povezano 
s prezgodnjim upokojeva­
njem), medtem ko so sploš­
ne ugotovitve o dosedanji 
razpravi takele: bila je razgi­
bana kot že zlepa ne katera 
doslej, res pa je tudi, da ne­
katere dileme in vprašanja 
še vedno ostajajo odprta. 

Sicer pa so norci vsi tisti 
kofetarji, 1d si grenijo življe­
nje še zaradi kave. Saj ven­
dar ni tako strašno - kave je 
kar dovolj, saj jo točijo šte­
vilni gostinski. obrati in tako 
utrjujejo ugled naše preskr­
be. Za to svojo zaslugo pa so 
nagrajeni (komaj!) s tem, da 
»kasirajo« za žlobudra iz ld­
lograma kave 3500 dinarjev. 
Nobene žal besede: kava nas 
vse osrečuje! Ni le legenda, 
da je bolnico z nizkim 
krvnim pritiskom - kupila je 
kavo na recept - še posebej 
osrečila! V ldlogramskem za­
vitim kave je našla še zlato 
uro... efes 

Vsako leto se v marcu in 
aprilu na novo določijo pre­
jemki borcev NOV ter voja­
ških invalidov. Ker so bili 
bralci z nekaterimi spre­
membami že seznanjeni, bo­
mo v tem prispevku navedli 
nekaj prejemkov, ki so bili 
za leto 1983 usklajeni po 
zveznih in republiških pred­
pisih. 
, Z odredbo o mesečnih zne­

skih osebne in družinske iv­
nalidnine, dodatka za po­
strežbo in tujo pomoč in or­
topedskega dodatka. (Ur. l. 
SFRJ, št. 15/83) so bili uskla­
jeni zneski za leto 1983 in 
znašajo od l. januarja na me­
sec: 

1) Osebna invalidnina: 
I. skupina - 19.007 din 
II. skupina - 13.774 din 
III. skupina - 10.422 din 
IV. skupina - 7 .696 din 

V. skupina - 5.480 din 
VI. skupina - 3.396 din 
VII. skupina - 2.297 din 
VIII. skupina - 1.109 din 
IX. skupiqa- 827 din 
X. skupina - 559 din 
2) Družinska invalidnina: 

a) za enega družinskega 
člana - 1.237 din 
. b) povečana družinska in­
validnina (39. člena Zakona 
o temeljnih pravicah voja­
ških invalidov in družin pad­
lih borcev) - 3. 299 din 
3) Dodatek za postrežbo in 
tujo pomoč: 
I. stopnja - 16.294 din 
II. stopnja - 12.535 din 
III. stopnja - 8.776 din 
4) Ortopedski dodatek: 
I. stopnja - 5.499 din 
II. stopnja - 4.196 din 
III. stopnja - 2. 703 din 
IV:. stopnja - 1.308 din 

Prav tako je določena viši­
na letnega denarnega pre-

jemka za rekreacijo imetni­
kov partizanske spomenice 
1941 ter borcev španske na­
rodnoosvobodilne in revolu­
cionarne vojne 1936-1939 v 
znesku 14.172 dinarjev in 
osnova za odmero zveznega 
dodatka za borce vznesku 
13.295 dinarjev. 

Izvršni · svet SR Slovenije 
je za letošnje leto določil naj­
nižje pokojninske prejemke 
imetnikov partizanske spo­
menice 1941, borcev španske. 
narodnoosvobodilne in revo­
lucionarne vojne 1936-1939 
in odlikovancev z redom na­
rodnega heroja v znesku 
16.893 dinarjev ter osnovo za 
priznanje republiškega do­
datka zaposlenim udeležen­
cem narodnoosvobodilne 
vojne (dodatek za borce) v 
znesku 15.902 dinarjev (Ur. l. 
SRS, št. 13/83). 

Borut Rangus 

Druga, prav tako po­
membna novost v zakonu je 
prenos obveznosti glede za­
gotavljanja pravic iz preosta­
le delovne zmožnosti na or­
ganizacije združenega dela. 
Zvečano obveznost združe­
nega dela na tem področju 
zahteva že zvezni zakon in 

, mnogi so y razpravi menili,_ ----- _ B.Ž.J. 
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